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Utrinki

Po dolgem in po~ez …

V dneh, ko smo zaključevali 
tokratno številko SOČAsnika, 
smo zaskrbljeno zrli skozi ok-

no. S spremljanjem dnevnih novic in 
vremenskih napovedi se je skrb le še 
večala. Kaj se pravzaprav dogaja?! 
Sončno vreme z visokimi poletnimi 
temperaturami, ko si skoraj nismo 
upali iz sence in smo razmišljali le o 
osvežitvi, se je izmenjevalo z inten-
zivnimi nevihtami in silovitimi sunki 
vetra, ki so z veliko hitrostjo iz Italije 
prehajali v našo državo. Ponavljajoča 
se neurja so pustošila in za seboj 
puščala polomljena in izrita drevesa, 
odkrite strehe, poškodovane objekte, 
uničene poljščine, podrta šotorišča, 
podore, narasle vode … predvsem pa 
zopet strah. Strah pred uničenjem, 
strah za življenja … Kot da je bilo 
strahu v zadnjih nekaj letih premalo.

Materialna škoda je velika, odpra-
vljanje posledic pa bo terjalo svoj čas. 
Intervencijske ekipe so se trudile, da 
so najnujnejše odpravljale v najkraj-
šem možnem času, tudi zato, ker so 
bili kraji odrezani od sveta in je bila 
ponekod prekinjena dobava električ-
ne energije. Materiala, ki ga je treba 
počistiti v gozdovih in ki predstavlja 
nevarnost na strmih pobočjih nad 
cestami, je veliko. Tudi ko bo odstra-
njeno vse, bo narava potrebovala čas, 
da si bo zalizala rane. Suha drevesa, 
ponekod pogorišča še vedno opomi-
njajo na lanskoletno izjemno sušo, 
letos pa se jim ponekod pridružujejo 
območja, ki bodo zaradi masovno 
podrtih dreves terjala pravcate golo-
seke. Človek kar ne more verjeti, da 
je kaj takega mogoče. A očitno je! 
Nehote se ob tem vprašamo, koliko 

smo sami prispevali v ta »lonec«, ki 
naj bi bil, po besedah strokovnjakov, 
posledica podnebnih sprememb.

V upanju na mirnejše nadaljevanje 
poletja in zasluženi počitek, vas va-
bim, da prelistate tokratni SOČAsnik. 
Zadnje tedne namreč niso zaznamo-
vale le negativne, ampak tudi pozi-
tivne zgodbe. Delček mozaika pestre-
ga dogajanja preteklih mesecev v 
Zgornjem Posočju ponujamo v bra-
nje. Po dolgem in počez smo skupaj 
z našimi pisci »prečesali« naše kraje, 
da bi ohranili zapis o trudu organi-
zatorjev, ki si prizadevajo popestriti 
življenje prebivalcev, obiskovalcev in 
turistov, ki prihajajo k nam. Dobre 
zgodbe so tiste, ki dvigajo razpolože-
nje in bogatijo slehernika.
Mateja Kutin, glavna in odgovorna 
urednica

ZLATA MEDALJA ZA 
BALOHOV CVETLI^NI MED
London (Velika Britanija) – Maja je 
v Londonu potekalo mednarodno 
tekmovanje ocenjevanja medenih iz-
delkov »London Honey Awards«, ki 
je poneslo v svet tudi ime našega 
čebelarja. Gre za tekmovanje, na 
katerem se srečajo čebelarji, proi-
zvajalci in ljubitelji medu iz vsega 
sveta. Kot edini predstavnik naše dr-
žave in hkrati prvi Slovenec je zlato 
medaljo za cvetlični med prejel Edi 
Baloh iz Breginja. Kot je povedal, je 
»to priznanje rezultat vrhunskega 
čebelarjenja in kakovostne pridela-
ve medu v Breginjskem kotu«.

Na tekmovanju med ocenjujejo skrb-
no izbrani strokovnjaki s področja 
čebelarstva in ocenjevanja medu. 
Pod drobnogled vzamejo kakovost, 
okus in poreklo. Breginjski kot je 
idealen za pridelavo visokokakovo-

stnega medu. S posebno skrbjo in 
uporabo tradicionalnih čebelarskih 
metod zagotavljajo vrhunski med, ki 
odraža bogastvo tega naravnega 
okolja. V preteklosti so to kakovost 
že potrjevale medalje, prejete na 
mednarodnem kmetijsko-živilskem 
sejmu Agra. Tokratno zlato priznanje 

na London Honey Awards pa je zanj 
izjemen dosežek, ki »krepi ugled 
Čebelarstva Baloh in potrjuje moje 
prizadevanje za odličnost v čebe-
larjenju. Je rezultat trdega dela, 
predanosti in skrbi za kakovost 
medu,« s ponosom pove lastnik.
Mateja Kutin

ČEBELAR EDI BALOH JE KOT PRVI SLOVENEC na mednarodnem tekmovanju v Londonu 
prejel zlato medaljo. S tem je ime Čebelarstva Baloh, Breginjskega kota in Slovenije ponesel po 
vsem svetu. Foto: arhiv Edija Baloha
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Iz vsebine
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BOVEC • KOBARID • TOLMIN

POSOŠKI RAZVOJNI CENTER

TRG TIGROVCEV 1

5220 TOLMIN

Vse o oglaševanju v našem periodičnem tiskanem mediju z naklado 
7.300 izvodov najdete na spletni strani www.prc.si, lahko pa se obrnete 
tudi na Tatjano Šalej Faletič (05/38-41-510, tatjana.sf@prc.si).

REZERVIRAJTE SI SVOJ OGLASNI PROSTOR

IN NAGOVORITE 7.300 GOSPODINJSTEV!

OGLAS V SOČASNIKU BO PONESEL VAŠE 
IME V VSA POSOŠKA GOSPODINJSTVA – 
IZKORISTITE TUDI MOŽNOST OBJAVE 
BARVNIH OGLASOV.

POSTANITE 
NAROČNIK/-ICA 
e-SOČAsnika
Vsi, ki želite postati naročniki 
e-SOČAsnika, nam prek pove-
zave https://bit.ly/2GBGraz 
posredujte vaš e-naslov, na 
katerega vam bomo pošiljali 
povezavo na naš spletni medij.
Uredništvo

IZID NASLEDNJE ŠTEVILKE
Naslednja številka bo izšla predvidoma sredi oktobra. Če bi želeli v SO-
ČAsniku objaviti prispevek, nam besedilo posredujte do 22. septembra 
oziroma se o roku dogovorite z urednico.
Na spletni strani www.prc.si/socasnik sta na voljo obrazec in podrob-
nejša navodila za vpis besedil, ki bi jih želeli objaviti. Objavili bomo 
samo tista, ki jih boste skladno z uredniško politiko poslali v okviru 
dane aplikacije, posredovane fotografije pa naj bodo v visoki resoluciji 
(vsaj 1 Mb).  
Uredništvo
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NA GLASBENI ŠOLI TOLMIN SO ŠOLSKO LETO ZAKLJUČILI SLOVESNO. Junija so pripravili 
tri recitale učencev, ki so zaključili višjo stopnjo glasbenega izobraževanja in t. i. absolventski 
nastop učencev, ki so zaključili višjo ali nižjo stopnjo. Na fotografiji so učenci, ki so zaključili 
višjo stopnjo glasbenega izobraževanja. Foto: arhiv GŠ Tolmin

NA GLASBENI [OLI TOLMIN 
SLOVESNO ZAKLJU^ILI 
[OLSKO LETO
Tolmin – Šolsko leto 2022/2023 
se je izteklo. V pričakovanju počitni-
ških doživetij smo se poslovili 23. ju-
nija, ko smo podelili spričevala več 
kot 300 učencem, ki so obiskovali 
pet programov, ki vključujejo glasbo 
in ples.

Na Glasbeni šoli (GŠ) Tolmin smo 
šolsko leto še posebej slovesno 
zaključili, saj smo med 13. in 21. ju-
nijem pripravili tri recitale učencev, 
ki so zaključili višjo stopnjo glasbe-
nega izobraževanja (osem razredov 
instrumenta) in t. i. absolventski na-
stop učencev, ki zaključujejo višjo 
ali nižjo stopnjo (šest razredov in-
strumenta ali šest razredov baleta). 
Teh je bilo 13. Gotovo je treba ome-
niti učence 8. razredov, ki so v času 
svojega šolanja veliko prispevali k 

prepoznavnosti GŠ Tolmin, saj so se 
udeleževali tekmovanj (Ana Štran-
car, violina, mentorica Mojca Križ-
nič; Bor Zlatoper, kitara, mentor 
Sebastjan Grego; Ajda Sovdat, 
oboa, mentorica Ana Souza Le-
ban), sodelovali na številnih nasto-

pih in bogatili kulturni utrip Posočja 
(Sara Kenda, harmonika, mentor 
Aleksander Ipavec, Asja Poljak, 
flavta, mentorica Nika Hribar). Re-
beka Rutar je po osmih razredih 
klavirja zaključila še štiri razrede or-
gel, pri učitelju Urošu Ceju. Kora 
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Pridružite se podjetniškim zajtrkom
Na Posoškem razvojnem centru (PRC)

bomo v okviru izvajanja programa Akcij-
skega načrta za razvoj podjetništva sep-
tembra začeli z izvajanjem podjetniških 
zajtrkov.

Z njimi želimo izpostaviti ključne teme 
in izzive, ki so pomembni za razvoj pod-
jetništva v Posočju, ter informirati po-
djetja o aktualnih vsebinah in možnostih 
pridobivanja razvojnih sredstev.

Cilj je, da na izpostavljene izzive skuša-
mo skupaj najti ustrezne rešitve ali prip-
raviti projekte, s katerimi bi odgovorili 
nanje. Želimo, da druženja postanejo 
tudi odlična priložnost za povezovanje, 
izmenjavo mnenj in izkušenj med podje-
tniki, potencialnimi podjetniki ter stro-
kovnjaki. Na vsakem dogodku bomo gos-
tili strokovnjake s področja podje-
tništva, ki bodo delili svoje znanje in iz-
kušnje.

Utrinki

Kutin pa se je po osmih letih violon-
čela (mentorja Andreja Bračko Pa-
vli in Igor Švarc) odločila, da bo 
glasbeno šolanje nadaljevala na 
Umetniški gimnaziji Koper.

Na nastopu absolventov smo iz-
postavili tudi vse tekmovalce, ki so v 
iztečenem šolskem letu na držav-
nem in mednarodnih tekmovanjih 
dosegli zavidljive rezultate ter smo 
jih v preteklih številkah SOČAsnika 
že omenili. Od zadnjega prispevka 
pa sta se tekmovanja udeležila še 
pianista Bor Šturm Leban in Maja 
Leban, mentorica Ana Kravanja 
Leskovec, ki sta na Mednarodnem 
tekmovanju Tomaž Holmar v Nabor-
jetu dosegla zlato in srebrno prizna-
nje. Baletke Tinka Berginc, Zala 
Kragelj, Eda Mežnar in Alina Ro-
žič so se pod mentorstvom Marga-
rite Isaeve udeležile TUTU Grand 
Prix tekmovanja v Lendavi. Anaja 
Vučič, klavir, pa si je pod mentor-
stvom Katje Skočir priigrala zlato 
priznanje na Koroškem klavirskem 
tekmovanju.

Konec maja in v začetku junija smo 
lahko prisluhnili Orkestrskim veče-
rom GŠ Tolmin, na katerih je zaigra-
lo pet orkestrov, v katerih sodelujejo 

naši sedanji in nekdanji učenci. Ta-
ko je v zadnjih dneh šolskega leta 
lahko vsak poslušalec našel nekaj 
za svojo dušo, s čimer bo lahko po-
čakal na september, ko bomo po-
novno odprli svoja vrata in zakorakali 
novim avanturam naproti. Do takrat 
pa se bomo brezskrbno prepustili 
počitnicam, v drugi polovici avgusta 
pa ponovno povabili k vpisu v pro-
grame GŠ Tolmin. Vabljeni!
Maja Klanjšček, ravnateljica GŠ Tolmin

FESTIVALSKA SEZONA V 
POLNEM TEKU
Tolmin – Glasbeni festivali v Tolmin 
spet privabljajo ljudi iz vsega sveta. 
Butik, ki ga je v sredini julija organi-
zirala domača ekipa, je bil ponovno 
razprodan. Po odhodu največjega 
festivala MetalDays v Velenje, je le-
tos prvič potekal drugi, manjši festi-
val metal glasbe – Tolminator. Avgu-
sta se bosta odvila še dva festivala z 
več kot desetletno tradicijo. Punk 
Rock Holiday velja po vsem svetu za 
enega najbolj zaželenih punk rock 
festivalov, kar dokazuje tudi re-
kordno hitra prodaja vstopnic, ki se 
razprodajo v nekaj dneh. Festivalsko 

sezono bo zaključil Overjam festival, 
ki bo letos poleg velikih zvezd reg-
gae glasbe v Tolmin pripeljal tudi 
Dubiozo Kolektiv, kar bo nedvomno 
spektakel tudi za domačine.

Tako kot lani je tudi letos med 6. in 
18. uro domačinom omogočen 
dostop do Sotočja tudi v času traja-

nja festivalov. Ves čas je odprta no-
va kolesarska pot, ki se iz Dijaške 
ulice navezuje na most čez Tolminko 
proti Mostu na Soči. V želji po 
zmanjšanju obremenitve okolja s 
hrupom letos organizatorji festivalov 
v sodelovanju z Občino Tolmin izva-
jajo tudi meritve jakosti zvoka v Po-
ljubinju ter na Prapetnem in Cvetju, 
kar jim bo pomagalo optimizirati po-
stavitev odrov. Že letos je spreme-
njen položaj največjega odra tako, 
da je zvok usmerjen proti Bučenici. 
Lani se je namreč izkazalo, da se je 
zaradi posega v teren zaradi gradnje 
obvoznice zvok širil proti Tolminu 
bolj kot v preteklosti.

Že v preteklem letu so organizatorji 
festivalov Butik, PRH in Overjam 
združili moči ter s skupno pobudo 
Festivalski fond finančno podprli lo-
kalna društva. Sredstva, ki so po fe-
stivalih ostala na plačilnih karticah 
(skupaj kar 13.000 evrov), so doni-
rali lokalnim društvom po izboru do-
mačinov. Pobuda je bila med doma-
čini dobro sprejeta, zato organiza-
torji s Festivalskim fondom nadalju-
jejo tudi letos.
Romina Gerbec, organizatorka festivala 
Butik

LETOŠNJA FESTIVALSKA SEZONA JE V 
POLNEM TEKU. Glasba privablja k nam ljubi-
telje različnih zvrsti. Julij sta zaznamovala 
elektronska in metal glasba, avgusta pa bodo 
na svoj račun prišli ljubitelji punka in reggae-
ja. Foto: Arin Rapuš

Letos načrtujemo organizacijo 3 pod-
jetniških zajtrkov:

Umetna inteligenca in upora-
ba Chat GPT v poslovne name-
ne (v septembru) – Kako kon-
kretno pospešiti posel s

pomočjo umetne inteligence? Iz prve ro-
ke bomo dobili nasvete o najbolj vročem 
orodju Chat GPT, ki nam bo pri poslova-
nju prihranil denar, čas in energijo.

Strošek energije za podjetja po 
koncu regulacije cen (v okto-
bru) – Predstavitev ukrepov za 
zagotavljanje ustrezne in-

formiranosti podjetij glede posledic 
predvidenega konca regulacije cen ener-
gije, ki bodo podjetjem v pomoč pri od-
ločanju o podpisu novih pogodb o doba-
vi električne energije.

Evidentiranje delovnega časa 
po novem zakonu (v novem-
bru) – Od 20. novembra 2023 
dalje bo treba za vse zaposle

ne in tudi nekatere zunanje izvajalce de-
lovni čas podrobneje evidentirati. Nove 
zakonske določbe prinašajo delodajal-
cem številne nove obveznosti glede vo-
denja evidenc delovnega časa in posle-
dično tudi nejasnosti ter dvome, kako 
vse te obveznosti, na primer vodenje 
evidenc pri delu na terenu, delu na do-
mu in podobno, pravilno izpeljati v pra-
ksi.

Točne datume izvedbe posameznega 
podjetniškega zajtrka bomo objavili na 
spletnih straneh in družbenih omrežjih 
PRC. Spremljajte nas in ne zamudite pri-
ložnosti za pridobitev informacij, znanja, 
povezovanje, izmenjavo mnenj ter izku-
šenj.

Dodatne informacije:   • Telefonska številka: 05/38-41-882   • e-pošta: polona.cimpric@prc.si

SO^Asnik, letnik XXIV, {t. 3, 2023



SO^Asnik, letnik XXIV, {t. 3, 2023

( 5 )PRC poro~a

ZA TRAJNOSTNO MOBILNOST 
V ALPAH
Gorica, Nova Gorica – Trajnostna 
mobilnost je tema, o kateri se v zad-
njem obdobju veliko govori, še ved-
no pa se teh besed premalo prelije v 
dejanja. Mladi imajo pogosto dru-
gačno mnenje od starejših, ki so jim 
tradicionalni načini mobilnosti še 
vedno zakoreninjeni v življenja. A 
odrasli mnenja mlade generacije po-
gosto preslišimo. Pa vendar so prav 
oni tisti, ki bodo kmalu odločali o 
prihodnosti vseh nas.

Dogodek Mladi in mobilnost v Al-
pah, ki ga je Posoški razvojni 
center (PRC) v sodelovanju z Deže-
lo Furlanijo - Julijsko krajino in 
BSC Kranj organiziral konec junija v 
somestju Gorice in Nove Gorice, je 
bil namenjen tudi temu: prisluhniti 
mladim.

Devet predstavnikov mladih iz Fran-
cije, Italije in Švice, vključenih v pro-
jekt YOALIN*, se je zbralo na žele-
zniški postaji Gorizia Centrale. Od 
tam so se v spremstvu lokalnega vo-
dnika Matjaža Marušiča s kolesi 
odpravili na pot do središča Nove 
Gorice in odkrivali čezmejno some-
stje. Ugotovitev, da poti ne morejo 
kar preprosto nadaljevati z vlakom, 
je med njimi požela kar precej začu-
denja. Kot je povedal Miro Kristan 
s PRC, med Slovenijo in Italijo že 

dalj časa potekajo pogovori o vzpo-
stavitvi povezave tudi za železniški 
potniški promet, kar naj bi uresničili 
do leta 2025, ko bo Nova Gorica z 
Gorico Evropska prestolnica kulture 
2025.

Rdeča nit posveta Železniške pove-
zave kot temelj trajnostnega turiz-
ma, ki je sledil v Xcentru, sta bila 
kolo in vlak ter kombinacija teh dveh 
prevoznih sredstev. Na povabilo or-
ganizatorja dogodka so se ga poleg 
mladih aktivno udeležili mag. Emil 
Ferjačič, vodja slovenskega pred-
sedovanja Alpski konvenciji 2023–
2024, občinska svetnica Občine 
Gorica Sarah Filisetti, vodja razvoj-
ne službe Mestne občine Nova Go-
rica Marko Mikulin, Primož Kokalj 

iz Slovenskih železnic in Alessan-
dro Signorini iz Trenitalia ter Silvia 
Bianchet iz Dežele Furlanije - Julij-
ske krajine (FJK) kot predstavnica 
vodilnega partnerja strateškega čez-
mejnega projekta ADRIONCYCLE-
TOUR, v okviru katerega je bil dogo-
dek tudi organiziran.

Eden od osrednjih poudarkov je bila 
predstavitev obogatene ponudbe t. 
i. kolesarskih vlakov, ki jih letos na 
Bohinjski progi uvajajo Slovenske 
železnice. »Storitev kolo + vlak je 
tudi ena od pilotnih aktivnosti pro-
jekta ADRIONCYCLETOUR,« je po-
vedala vodja projekta Tjaša Maurič 
iz PRC. Bohinjska proga v zadnjih 
letih doživlja pravo renesanso, tako 
v smislu števila prepeljanih potnikov, 

še zlasti pa po številu prepeljanih 
koles. »Letos je na običajnih vlakih 
na tej progi prostora za 20 koles, 
na avtovlaku za 24. Štirje vlaki 
dnevno pa razpolagajo s povečani-
mi kapacitetami za prevoz koles in 
bo nanje mogoče prepeljati do 60 
koles; gre za jutranji in zgodnje do-
poldanski vlak na relaciji Sežana–
Jesenice ter pozno popoldanski in 
večerni vlak na relaciji Jesenice–
Nova Gorica,« dodaja Mauričeva.

Poletni vozni red po Bohinjski progi 
bo veljal do 27. avgusta; v tem času 
vozijo tudi dodatni vlaki. S to dodat-
no ponudbo na Slovenskih železni-
cah upajo, da bodo zadostili naraš-
čajočemu povpraševanju. A kot je 
na posvetu povedal Kokalj, se gneči 
in zamudam na posameznih relaci-
jah kljub temu ne bo mogoče popol-
noma izogniti, saj so za večino vzrok 
gradbena dela. Podrobnejši vozni 
red in aktualne informacije so na vo-
ljo na spletni strani Slovenskih žele-
znic, PRC pa je skupaj z BSC prip-
ravil tudi promocijski letak z voznimi 
redi in ključnimi informacijami za 
uporabnike.
Po izjavi za medije povzela:  
Mateja Kutin

* Projekt YOALIN so leta 2018 zasnovali pri 
Mladinskem svetu CIPRE in CIPRE Interna-
tional; vsako poletje 150 izbranim mladim iz 
različnih evropskih držav omogoča, da z jav-
nim prevozom trajnostno potujejo po Alpah.

MLADI SO SE NA POSVETU MED DRUGIM SPRAŠEVALI, zakaj sistemi prevoznikov med se-
boj niso povezljivi in zakaj je za eno pot v tujino treba uporabiti celo vrsto različnih aplikacij. 
Opozorili so, da je v 21. stoletju to nedopustno. Foto: arhiv PRC

Utrinki

BOV[KI OSNOVNO[OLCI NA 
FESTIVALU MITTELFEST
^edad (Italija) – V letošnjem šol-
skem letu je OŠ Bovec začela sode-
lovati z dvojezično šolo v Špetru. To 
je botrovalo temu, da smo prejeli 
prijazno povabilo za sodelovanje na 
mednarodnem festivalu Mittelfest na 
temo otroci za otroke. Poleg naše 
šole so sodelovale tudi šole iz Avstri-
je, Italije, Madžarske in Slovenije.

Mittelfest je festival gledališča, glas-

be in plesa. Učenci naše šole so se 
predstavili z gledališko igro Modra 
vrtnica za princesko pod mentor-
stvom učiteljice Marijane Bon in s 
Folklorno skupino OŠ Bovec pod 
mentorstvom Nade Mlekuž in učite-
ljice Lucije Šturm. Odziv gledalcev, 
tako starejših kot mlajših, je bil izje-
men. Tudi nastopajoči so bili s svo-
jim nastopom zelo zadovoljni in se 
že zdaj veselijo sodelovanja na festi-
valu v prihodnjem letu.
Maja Richter, učiteljica, OŠ Bovec

TABOR ZA NADARJENE 
U^ENCE
So~a – Konec maja se je na Podru-
žnični šoli Soča odvijal tridnevni ta-
bor za nadarjene učence iz OŠ Bo-
vec in OŠ Majde Vrhovnik iz Ljublja-
ne. Udeležilo se ga je skupaj 18 
učencev od 7. do 9. razreda.

Učenci so spoznali sovrstnike iz dru-
ge šole in čas na taboru je še prehit-
ro minil. Po spoznavnem večeru so 

naslednjega dne sodelovali na zani-
mivih delavnicah, ki so jih izvajali 
raziskovalci projekta Evropska noč 
raziskovalcev iz Biotehniške in Filo-
zofske fakultete Univerze v Ljubljani. 
Opazovali so ptice in žuželke v bliž-
nji okolici, spoznavali človeške ribi-
ce in dvoživke. Udeležili so se lahko 
delavnice o latinščini, podobah živali 
v jeziku in kulturi ter stripovsko-budi-
stične delavnice. Z biologinjo Majo 
Fajdiga Komar iz Triglavskega na-

UČENCI OŠ BOVEC SO SE PREDSTAVILI na mednarodnem festivalu gledališča, glasbe in 
plesa Mittelfest v Čedadu. Foto: arhiv OŠ Bovec

NADARJENI UČENCI IZ OŠ BOVEC IN OŠ MAJDE VRHOVNIK IZ LJUBLJANE so se konec 
maja družili na taboru v Soči. Svoje spretnosti in znanje so nadgrajevali na številnih delavnicah, 
ki so jih pripravili organizatorji s pomočjo zunanjih strokovnjakov. Foto: arhiv OŠ Bovec
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Ob~ina Bovec

Iz ob~inskih uprav

Na obisku pri `upanu
V začetku julija, na dan sv. Urha, 

zavetnika Bovca, je Občina Bovec 
praznovala svoj praznik. Ob tej pri-
ložnosti smo obiskali župana Valter-
ja Mlekuža in se z njim pogovarjali 
o razmerah na Bovškem, večjih pro-
jektih in načrtih.

Kaj je občino najbolj zaznamovalo 
v preteklem letu in kateri večji pro-
jekti so v teku?

Trenutno je glavna naložba v naši 
občini dokončanje športne dvorane. 
Zavedam se, da se projekt že nekaj 
časa vleče, a naložba je visoka – vre-
dna devet milijonov evrov. Dela prve 
faze se počasi zaključujejo. Oprema 
za streho in celotna konstrukcija je 
že pripravljena v skladišču. Pred krat-
kim smo objavili tudi razpis za do-
bavo in montažo notranje opreme, ki 
je odprt do sredine avgusta. Vem, da 
so nam obljubili, da bo dvorana ure-
jena do 1. septembra, kar je praktič-
no tik pred vrati. Dela zdaj dobro 
napredujejo, bomo pa videli, ali bo 
izvajalec res dokončal dela do 1. sep-
tembra kot obljubljeno, zagotovo pa 
morajo biti dokončana do konca leta. 
Povedati je treba, da je do zamud 
prišlo na samem začetku. Nihče 
namreč ni pričakoval, da je na obmo-

li pogovarjati o tem, smo se na mini-
strstvu dogovarjali o njihovem finan-
ciranju v višini 60 tisoč evrov na 
posteljo. Občina je bila zadolžena za 
pripravo projekta s 63 posteljami, od 
tega polovico enoposteljnih. Potem 
so začele cene naraščati in prišli smo 
do višine 80 tisoč evrov na posteljo. 
Pri postavitvi temeljnega kamna smo 
se s takratnim ministrom Janezom 
Ciglerjem Kraljem zmenili, da se 
glede na razmere to ceno še nekoliko 
dvigne. Ko je bilo izvedeno povpra-
ševanje med gradbeniki, je, glede na 
naše popise del, za naložbo zmanj-
kalo okoli 700 tisoč evrov. Mi smo 
bili pripravljeni zagotoviti ta manjka-
joči del sredstev, vendar pa nismo 
našli pravne rešitve, kako lahko ob-
čina vlaga sredstva v objekt, ki je v 
državni lasti. Z novim ministrom 
Luko Mescem smo se še enkrat 
usedli za mizo in našli rešitev za to 
naložbo. Stvari so sedaj pripravljene; 
v kratkem naj bi bil objavljen razpis 
za izvajalca in gradnja naj bi se za-
čela še v letošnjem letu.

Vzporedno tečejo aktivnosti, ki 
smo jih obljubili – pomoč pri zago-
tovitvi kadra. Prvi korak je seveda 
zagotoviti stanovanja. V kratkem bo-
mo začeli z gradnjo dveh stanovanj 

čju gradnje toliko vode. Stalen dotok 
vode izpod Rombona je povzročil 
največje težave. Potrebno je bilo kar 
nekaj usklajevanj, iskanja rešitev … 
To smo našli in mislim, da bomo vo-
do tudi dobro izkoristili – uporabili 
jo bomo za zalivanje zelene strehe 
telovadnice.

Kako se je šola prilagodila z izva-
janjem pouka športne vzgoje?

Vsa čast učiteljem športne vzgoje. 
Mladi so in znajo poiskati rešitve. 
Vem, da je bilo polno vprašanj, zakaj 

ne bi postavili balona. Ampak kam? 
Do letališča, kjer je prostor, je preda-
leč. Tam nam je na voljo celo hangar 
– dogovorili smo se z najemnikom –, 
ampak izgubili bi preveč časa s hojo 
med šolo in letališčem. Poleg tega 
tudi postavitev šotora ni tako prepro-
sta, kot si marsikdo predstavlja. Po-
trebno je gradbeno dovoljenje in 
prostor, ki ga v bližini šole ni.

Kako napreduje naložba v dom sta-
rejših občanov?

Ko smo se pred letom in pol zače-

Utrinki

OB OBČINSKEM PRAZNIKU smo se z županom Valterjem Mlekužem pogovarjali o razmerah 
na Bovškem, večjih projektih in načrtih. Foto: Milan Štulc

rodnega parka pa so spoznavali ra-
stline v bližnji okolici in jim določali 
vrsto.

Svoje spretnosti so učenci pokazali 
v likovni delavnici v naravi, ki jo je 
vodila učiteljica likovne umetnosti iz 
OŠ Bovec Katja Rutar. 

Veliko so izvedeli o soški fronti ter 
stiskah lokalnih prebivalcev in voja-
kov, o čemer je spregovoril pred-
stavnik društva 1313 Vlado Lipo-
vec. Učenci so se preizkusili tudi v 
plezanju na umetni steni, kar sta jim 
omogočila izkušena plezalca iz Bov-
ca.

Udeležence je prevzela čudovita na-
rava, še posebej reka Soča. Njihovo 
navdušenje pa je za nas spodbuda, 
da bomo tovrstne dogodke organizi-
rali tudi v prihodnje.
Jožica Pretner, OŠ Bovec

[KRATKI IN NJIHOV ODNOS 
DO NARAVE
Bovec – Župan Občine Bovec Val-
ter Mlekuž in ravnateljica OŠ Bovec 
Denise Šuler Rutar sta sredi maja 
v bovškem vrtcu obiskala oddelek 
Škratkov, kjer sta spoznala njihov 
odnos do narave in ohranjanja čiste-
ga okolja.

S pomočjo vzgojiteljic Sandre Kverh, 
Ane Mlekuž in praktikantke Kaje 
Klavora so Škratki gostoma povedali, 
da so po prvomajskih praznikih pre-
spali v prostorih podružnične šole v 
Soči, kar je bila zanje predpriprava 
na letovanje na Debelem Rtiču, kjer 
so se mudili med 22. in 25. majem.

Gosta sta med drugim izvedela tudi 
to, da so letos sodelovali v dolgole-
tnem okoljevarstvenem programu za 
najmlajše Zeleni nahrbtnik. Gre za 

spodbujanje najmlajših, da sami raz-
mišljajo o naravi in okolju, v katerem 
živijo ter da skozi igro in svoji stopnji 
razumevanja primerno spoznavajo 

okoljevarstvene problematike, nanje 
opozarjajo in iščejo rešitve. Vsak vr-
tec si je v sklopu tega sam naredil 
zelenega škratka, nadvse zanimiva 

ŠKRATKE IZ BOVŠKEGA VRTCA sta sredi maja obiskala župan Občine Bovec Valter Mlekuž in 
ravnateljica OŠ Bovec Denise Šuler Rutar, kjer sta spoznala njihov odnos do narave in ohranja-
nja čistega okolja.

SO^Asnik, letnik XXIV, {t. 3, 2023



SO^Asnik, letnik XXIV, {t. 3, 2023

( 7 )

na Srpenici, gradimo ob bovškem 
zdravstvenem domu, kupili smo ze-
mljišče za novogradnjo … Ja, z 
zemljišči je kar težava, cene so »zras-
le v nebo«, pa še lastniki bi jih raje 
namenili turizmu.

O vseh dejavnostih obveščamo tu-
di Dom upokojencev Nova Gorica, 
ki bo naš dom vodil. Mislim, da je 
bil eden glavnih razlogov za mojo 
odločitev za ponovno kandidaturo 
prav ta projekt. Vodstvo novogoriške-
ga doma smo težko prepričali, da nas 
vzamejo pod svoje okrilje. Sam pa 
sem dal obljubo, da bom pomagal. 
Ni se mi zdelo prav, da se zdaj, ko 
je vse pripravljeno za začetek grad-
nje, umaknem.

Imate v Bovcu tudi sicer težave s 
pomanjkanjem kadrov?

V obeh večjih podjetjih imajo te-
žave s pridobivanjem ustreznega ka-
dra, težave imajo v gostinstvu. Teža-
vo imajo tudi pri zagotavljanju stano-
vanj za kader od drugje, zato se 
pogovarjam tudi z županom Trbiža, 
da bi za delavce poskusili zagotoviti 
stanovanja v sosednjem Rablju. 

Kako je poskrbljeno za zdravstveno 
oskrbo?

Trenutno je to področje v dveh 
ambulantah dobro urejeno, tudi 
zobozdravstvo in ortodontija je v 
Bovcu nad slovenskimi standardi. Si 
pa štejem v čast, da sem dosegel stal-
no prisotnost reševalnega vozila v 
Bovcu. V začetku je šlo predvsem za 
prisotnost v glavni turistični sezoni, 
zato smo prvenstveno reševali to te-
žavo. Sedaj pa je prisotno vse leto, 

čeprav izven sezone do 20. ure. To, 
da je reševalno vozilo tu, da sta pri-
sotna tehnik in šofer, je rešilo marsi-
katero življenje. Se je pa zaradi me-
njav na ministrstvih težko dogovarja-
ti, saj ponavljaš kar naprej ene in 
iste težave. Če želiš kaj doseči, moraš 
biti trmast in vztrajen.

Novosti se nadejajo tudi kolesarji.
Prvi del kolesarske poti od Bovca 

do Čezsoče zaključujemo; medtem 
ko se pogovarjava, jo že asfaltirajo in 
postavljajo ograjo. Kmalu bodo po 
njej že lahko vozili kolesarji. Z izgra-
dnjo bomo nadaljevali proti Kobari-
du. Ko bo naložba dokončana, bo to 
pomembna pridobitev za kolesarje. 
Zdaj je namreč res nevarno – prome-
ta je polno in tudi kolesarjev je veli-
ko.

Imate informacije o Hotelu Kanin?
Po mojih informacijah bodo začeli 

tudi z urejanjem tega hotela. Priklo-
pljen bo na sistem daljinskega ogre-
vanja na lesno biomaso (DOLB). 
Predpogodba je podpisana, centrali 
DOLB pa bomo povečali kapaciteto. 
V bližini je občina kupila zemljišče, 
ki bo namenjeno ureditvi zunanjega 
bazena. 

Take naložbe zahtevajo veliko de-
narja. Zdi se skoraj neverjetno, kako 
nam vse to uspeva … Moraš res iska-
ti in kandidirati na ustreznih razpisih 
ter tudi prositi za finančna sredstva 
povsod.

Kako se razpleta zgodba našega 
edinega visokogorskega smučišča?

Zakon o Kaninu je trenutno v 

medresorskem usklajevanju, potem 
bo šel v potrditev v državni zbor. 
Želimo si, da bi se hitro vse uredilo, 
a vemo, da postopkov ni mogoče 
prehitevati. Sam se seveda trudim 
dobiti oprijemljivo potrditev, da bo 
zakon sprejet, da vemo, kako naprej.

Do kdaj imajo žičniške naprave 
uporabno dovoljenje?

Do konca leta, potem se to ob do-
ločenih posegih lahko podaljša. Pred 
tem pa morajo razne inšpekcije op-
raviti redne preglede. Vse to prinaša 
stroške. Tudi proizvajalci opreme 
bodo drugače sprejeli dejstvo, da gre 
za podaljšanje samo do izvedbe no-
vih žičniških naprav. Zato sem hotel 
potrditev s strani države imeti čim 
prej. A gospodarski minister Matjaž 
Han pravi, da mora biti zakon tako 
dobro pripravljen, da ne bo le vložen, 
ampak tudi sprejet.

Tudi kolege na italijanski strani 
zelo zanima, kaj se dogaja z našim 
smučiščem, saj so na njihovi strani 
vložili veliko finančnih sredstev. Ne-
koč so se obnašali, kot da jim za 
našo stran smučišča ni posebno mar, 
zdaj pa se še kako zavedajo, da bi 
pomenilo zaprtje smučišča na sloven-
ski strani Kanina tudi zaprtje smu-
čišča v Žlebeh (Sella Nevei). Naši 
hotelirji so se združili v gospodarsko 
interesno združenje in tudi v njiho-
vem interesu je, da smučišče obratu-
je. Zanje je še kako pomembno, da 
ponujamo celoletni turizem, saj jim 
ta zagotavlja kakovostno poslovanje.

V vaši občini pa tudi drugje v Zgor-
njem Posočju so še pred glavno 

sezono začeli voziti sezonski pre-
vozi. Kaj to prinaša dolini?

Že vrsto let delamo na tem, da za-
gotavljamo dodatne javne prevoze v 
času poletja. Prej so vozili avtobusi 
čez Vršič le v juliju in avgustu. S 
kranjskogorsko občino smo se uspe-
li dogovoriti, da se ti prevozi začnejo 
že s 1. junijem in podaljšajo do kon-
ca septembra. Stroške, ki se ne pokri-
jejo s prodanimi vozovnicami, pokri-
jeta obe občini. Zelo se trudimo, da 
bi na državni cesti resorni direktorat 
vendarle sprejel odločitev za vris tal-
nih oznak za avtobusna postajališča, 
a imajo vedno nove izgovore. Stroške 
avtobusa, ki vozi čez Predel, pa sofi-
nancira Posoški razvojni center. Za 
umestitev te linije smo za izvajalca 
pridobili vsa soglasja za uporabo po-
stajališč na italijanski strani. Potem 
so tu še hop on hop off, ki vozijo do 
posameznih krajev, zanimivosti in 
izhodišč, in poseben avtobus, ki pelje 
do izvira Soče. Menim, da bi lahko 
bil Vršič bolj zgledno urejen, z dolo-
čenim številom parkirišč … A pogo-
vori z naravovarstveniki niso enostav-
ni. Kot neko dolgoročno rešitev vidi-
mo v postavitvi zapornice na eni in 
drugi strani prelaza. Vsi, ki bi ga 
samo prečkali, bi se peljali brezplač-
no, za parkiranje na vrhu pa bi mo-
rali plačati. Čeprav nudimo javni 
prevoz, se ljudem zdi še vedno naj-
bolj udobno potovati z avtom, čeprav 
se ta trend počasi, a vztrajno obrača. 

Na ulicah in cestah je zaznati, da 
je turistična sezona v polnem teku.

Ufff, turistov je veliko. Že aprila so 

Utrinki

pa je bila tudi predstavitev projekta, 
v katerem so otroci opisali, kako va-
rujejo naravno okolje. Naslov »Škrat-
ki ohranjamo dolino Soče zeleno« je 
povezal vsa njihova risarska ustvarja-
nja, s katerimi so ponazorili, kako se 
zdravo prehranjujejo, kaj zanje po-
meni zdrava pitna voda in kako z njo 
varčujejo, kako skupaj skrbimo za 
domače živali, pridelujemo domačo 
hrano, kako skrbimo za gozd, traj-
nostno mobilnost, ločevanje odpad-
kov … V sklopu projekta so v Bovcu 
izvedli še dve čistilni akciji.
Župan je ob koncu prejel posebno 
darilo, ki bo krasilo njegovo pisarno. 
Ob tej priložnosti se je Škratkom in 
vzgojiteljicam zahvalil za predstavitev 
in jih povabil, da ga ob prvi priložno-
sti obiščejo v njegovi pisarni, kjer jih 
bo pogostil z vročo čokolado.
Besedilo in foto: Milan Štulc

MEDGENERACIJSKO SREČANJE JE MAJA NA OŠ BOVEC potekalo z namenom obeležitve 
dveh pomembnih dni, povezanih z 29. aprilom, dnevom medgeneracijske solidarnosti in med-
narodnim dnevom plesa. Foto: arhiv OŠ Bovec

POKLONI ^AS, POLEP[AJ 
DAN S PRIDIHOM PLESA
Bovec – Ob dnevu medgeneracijske 
solidarnosti, ki ga Evropa praznuje 
29. aprila, smo skupaj z Nacionalnim 
inštitutom za javno zdravje (NIJZ) No-
va Gorica na OŠ Bovec pripravili 
medgeneracijsko srečanje »Pokloni 
čas, polepšaj dan s pridihom plesa«.

Na prireditvi, ki je potekala sredi maja, 
so nastopili učenci otroškega pevske-
ga zbora pod mentorstvom učiteljic 
Andreje Šulin in Daše Mlakar Ko-
mac, šolska folklorna skupina pod 
mentorstvom Nade Mlekuž in učite-
ljice Lucije Šturm ter gledališka sku-
pina OŠ Bovec pod mentorstvom uči-
teljice Marijane Bon. Program sta 
povezovali Andreja Mezinec iz NIJZ 
Nova Gorica in mag. Damijana Kra-
vanja iz Posoškega razvojnega centra. 
Pridružil se jima je tudi predstojnik 

NIJZ Nova Gorica Marko Vudrag.

Učenci 4. razreda so se o plesnih 
navadah na Bovškem pogovarjali z 
Ružo Srdoč. Svoje stare starše so 
vprašali, kako so se zabavali, ko so 
bili mladi. Za konec so zaplesali še 

kolo Rdeče češnje rada jem, Račke 
in Makareno. Preživeli smo zabaven 
in zanimiv dopoldan ter skupaj doka-
zali, da ples združuje staro in mlado.
Denise Šuler Rutar, ravnateljica OŠ 
Bovec
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naše kapacitete polnili snemalci fil-
mov. Ponovno so v naših krajih sne-
mali maja. Konec sezone pa se že 
pripravlja novo snemanje. S tem se 
sezona kar podaljšuje. Kar se turizma 
tiče, bomo morali nekaj narediti. Po 
mojem bi za dobrobit vseh nas, pred-
vsem pa okolja, morali stvari konkre-
tno regulirati. Pretirana množičnost 
turizma prinaša velike obremenitve 
okolja in izgubo kakovosti življenja 
prebivalcev. Pred izgradnjo nakupo-
valnega centra je bila težava za do-
mačine že obisk trgovin v središču 
kraja. Še to bi dodal … Vesel sem, da 
nam je v Bovec uspelo pripeljati nove 
velike trgovine in da tudi s kadrom 
zanje doslej ni bilo večjih težav.

Čez poletje se na Bovškem obeta 
pestro dogajanje. Kaj vse priprav-
ljate?

Poletne prireditve na bovškem trgu 
v organizaciji in ob financiranju ob-
čine so že kar tradicionalne. Spom-
nim se prvega leta, ko sem nastopil 
županovanje. Sedel sem pred kavar-
no in opazoval, kako ljudje hodijo gor 
in dol in nimajo česa početi. Nič se 
ni dogajalo. Zavedel sem se, da tako 
ne gre. Že naslednje leto smo zato v 
proračunu namenili sredstva za pri-
reditve in na placu postavili oder. 
Tudi letos se bo vsak četrtek, petek 
in soboto v središču Bovca nekaj do-
gajalo. Prireditve bomo zaključili 21. 
avgusta s Festivalom src in nastopom 
najboljših folklornih skupin z vsega 
sveta. Julija je bila na letališču tudi 
dobrodelna prireditev, na kateri smo 

zbirali sredstva za nakup dvigala Da-
niju, ki ima multiplo sklerozo. Prav 
njemu je sredstva namenil tudi Mer-
cator. Tudi oni namreč vedno ob 
odprtju nove trgovine nekaj sredstev 
namenijo za dobrodelnost. Ko so me 
vprašali, kaj se mi zdi najbolj primer-
no, sem predlagal prispevek za dvi-
galo. Čeprav se zdi, da smo Bovčani 
vsak na svojem bregu, predvsem 
političnem, pa vedno, ko nekdo pot-
rebuje pomoč, stopimo skupaj. Po-
magali smo v preteklosti in verja-
mem, da bomo tudi v prihodnje. 

Poletne prireditve bodo potekale 

tudi po vaseh. Naj povem še to, da 
letos ne bo Čomparske noči v takem 
obsegu, kot po navadi, ker bomo 2. 
septembra gostili Svetovni festival 
praženega krompirja. Temu bo sledil 
še bovški maraton.

Veliko sodelujete tudi s čezmejnimi 
in pobratenimi občinami, udeležu-
jete se njihovih prireditev, jih gos-
tujete na vaših … Dobri odnosi pa 
so bogata popotnica za skupne pro-
jekte.

Drži. Veliko sodelujemo z občina-
mi Čenta, Kluže, Rezija in Trbiž. Z 
občinama Čenta in Prijedor smo po-

brateni. Odnose pa je treba graditi in 
vzdrževati. Tako kot sem jaz vesel, 
če nekdo pride na našo prireditev, 
tako so zadovoljni tudi oni, če pride-
mo mi. Odlično sodelujemo na kul-
turnem in športnem, pa tudi na go-
spodarskem področju. Z dobrimi 
odnosi se lahko snuje skupne projek-
te in lažje rešuje težave. To se je po-
kazalo tudi pri prenovi rabeljskega 
predora. Brez tako dobrih odnosov 
bi lahko bili praktično odrezani že v 
lanski poletni sezoni, kar bi imelo 
velik vpliv na našo turistično sezono. 
Tako pa smo se lahko prijateljsko 
pogovorili za skupno mizo. Sprejeli 
so celo našo pobudo, da so dela iz-
vajali ponoči in je bila cesta zaprta 
samo med tednom v nočnem času. 
Prav tako smo na italijanski strani 
urejali obvoze za tovornjake zaradi 
zapor v kobariških klancih. Dobri 
odnosi so bogata popotnica za vse.
Pripravila: Mateja Kutin

Podelili leto{nje ob~inske 
nagrade

Ob občinskem prazniku je Občina 
Bovec pripravila tradicionalno slav-
nostno sejo, na kateri so med drugim 
podelili tudi priznanja najzaslužnej-
šim občanom v preteklem letu. Pri-
reditev z naslovom Živim v objemu 
gora je režirala, vodila in z recitali 
nadgradila Alida Bevk. Uvodno slo-
vensko himno je na violini zaigral 
Niki Germovšek, za kulturni pro-
gram pa sta poskrbela Lara Baruca 
in Danielle Morelli.

Utrinki

GLAVNA NALOŽBA V OBČINI BOVEC JE ŠPORTNA DVORANA. Kot je povedal župan, se dela 
prve faze počasi zaključujejo, oprema za streho in celotna konstrukcija je pripravljena v skladi-
šču in objavljen je razpis za dobavo ter montažo notranje opreme. Foto: Mateja Kutin

OB PRAZNIKU POBRATENE 
OB^INE
Prijedor (Bosna in Hercegovina) – 
Ob prazniku Občine Prijedor, ki se 
je pred leti pobratila z Občino Bovec 
in s katero zgledno sodelujeta že 
vrsto let, so se tekači Tekaškega 
društva Bovec udeležili uličnih te-
kov, predstavniki Občine Bovec pa 
prireditev, ki so potekale ob počasti-
tvi praznika.

Na mednarodnem Teku po ulicah 
Prijedora je Občino Bovec in Slove-
nijo zastopalo Tekaško društvo Bo-
vec. Topel sprejem bovških tekačev 
in odlične uvrstitve so tokrat zazna-
movali 62. izvedbo te tradicionalne 
športne manifestacije. V kategoriji 
deklic letnika 2012 je prvo mesto 
osvojila Taja Kravanja, druga je cilj-
no črto prečkala Zala Komac. Med 
dečki istega letnika je drugi v cilj pri-
tekel Tevž Kravanja. Pia Kavs je 

slavila med osmošolkami. V katego-
riji devetošolk so si Bovčanke pritek-
le trojno zmago, na najvišjo stopnič-

ko je stopila Niki Mlekuž Kamarić, 
drugo mesto si je pritekla Lea Mar-
kovič, tretje pa Nina Komac. Mat-

hias Mlekuž je bil najhitrejši med 
devetošolci. Lovro Razpet je med 
sedmošolci osvojil sedmo mesto. V 
kategoriji dijakov je peti v cilj pritekel 
Kimi Melihen, takoj za njim pa Ma-
tic Žagar.

Delegacijo Občine Bovec so sestav-
ljali župan Valter Mlekuž, podžupan 
Miro Bozja, Romina Bradaškja iz 
županovega urada ter Marjeta Kav-
čič iz službe za gospodarstvo. Ti so 
prisostvovali na slavnostni akademiji 
v narodnem gledališču, pri polaga-
nju vencev k spomenikom padlih v 
drugi svetovni vojni in zadnji vojni pa 
sta se padlim poklonila tako bovški 
župan kot tudi podžupan. Se je pa 
tudi letos tradicionalni županov spre-
jem vseh delegacij odvijal v sejni so-
bi Občine Prijedor, kjer so si župani 
po že utečeni navadi izmenjali prilo-
žnostna darila.
Besedilo in foto: Milan Štulc

NA TRADICIONALNEM ŽUPANOVEM SPREJEMU V OBČINI PRIJEDOR (iz leve): bovški župan 
Valter Mlekuž, njegov prijedorski kolega Slobodan Javor in podžupan Občine Bovec Miro Bozja.
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Ob županu Valterju Mlekužu ter 
podžupanoma Eriku Cudru in Miru 
Bozji so se dogodka udeležili tudi 
podpredsednik državnega zbora Da-
nijel Krivec, kobariški in tolminski 
župan Marko Matajurc in Alen 
Červ, vipavski župan mag. Anton 
Lavrenčič s podžupanom Jožkom 
Andlovicem, briška podžupanja Teja 
Jelina ter prijedorski župan in pod-
župan Slobodan Javor in Žarko Ko-
vačević. Prisotni so bili tudi občinski 
svetniki, zaposleni na občinski upra-
vi in drugi vabljeni gosti.

V uvodu je prisotne nagovoril do-
mači župan, zadovoljen s tako veliko 
udeležbo. »Bovčani smo posebni ljud-
je. Včasih delujemo kot neuigran or-
kester, ko pa je treba, stopimo skupaj. 
Poznamo se med seboj in ko se nekdo 
veseli, se veselimo z njim, ko žaluje, 
žalujemo z njim. Vesel sem, da bomo 
danes naš praznik proslavili skupaj. 
Ne bom vas moril z vsem, kar je bilo 
v preteklem letu postorjenega. Naj 
omenim le gradnjo športne dvorane, 
priprave za gradnjo nove žičniške in-
frastrukture za smučišče Kanin in kar 
si vsi zelo želimo, izgradnjo doma za 
ostarele. Vsi si želimo, da bi lahko 
imeli svoje starše blizu. Verjamem, da 
bodo kmalu zadoneli delovni stroji in 
bomo na idilični lokaciji začeli gradi-
ti dolgo pričakovani dom za ostare-
le,« je med drugim povedal.

Sledila je podelitev priznanj, de-
narne nagrade in naziva častni ob-
čan, ki se je prepletala z glasbenimi 
točkami.

Naziv ČASTNEGA OBČANA je ob 
svoji 90-letnici za dosedanje dolgole-
tno delo pri vsestranskem strokov-
nem raziskovanju Bovškega in delo 
na področju ljubiteljske dejavnosti na 
Bovškem pridobil dr. Jurij Kunaver. 
Upokojeni profesor geografije je poz-
nan kot zelo delaven in učinkovit. Bil 
je predsednik ali član številnih dru-
štev in združenj s področja geografi-
je ter pobudnik strokovnih srečanj 
jugoslovanskih geomorfologov; prvo 
srečanje je organiziral leta 1986 v 
Bovcu. Pred več kot petimi desetletji 
je prišel na Bovško kot mlad geograf, 
kot pionir raziskovanja Kaninskega 
krasa. To dolino in ljudi je vzljubil, 
zato je kasneje na Plužnah, nedaleč 
od kraškega izvira Gljun, v Mojenko-
vi domačiji uredil svoj drugi dom. 
Leta 1972 je na Filozofski fakulteti 
Univerze v Ljubljani uspešno zago-
varjal doktorsko disertacijo Geomor-
fološki razvoj Kaninskega pogorja s 
posebnim ozirom na razvoj glaciok-
rasa. Poskrbel je, da so se na Bov-
škem odvijali mladinski raziskovalni 
tabori. Leta 1988 je bila izdana pu-
blikacija Pokrajina in ljudje na Bov-
škem. Bil je med ustanovitelji in 
najbolj delavnimi člani Zgodovinske 
sekcije Bovec, v okviru katere je več-
krat predaval in imel svojo fotograf-
sko razstavo. V Bovcu je postavil 
razstavo akvarelov slovenske krajine 
svojega očeta Pavla. Sodeloval je pri 
obvarovanju propada cerkvice sv. Le-
narta in obnovi stare bovške kašte. 
Bil je urednik zbornika Soški razgo-

vori. Njegov večji strokovni prispevek 
Bovškemu je Naravoslovna učna pot 
Prestreljeniški podi–Kanin. Sodeloval 
je tudi pri drugih tematskih poteh. 
Letos je s sodelavci premierno pred-
stavil svoj prvenec Kaninske vode.

PLAKETO je prejelo Društvo 
Gorske reševalne službe (GRS) Bo-
vec. Kot najbolj obremenjeno prosto-
voljno društvo v občini je imelo sa-
mo v lanskem letu 67 posredovanj, 
kar je posledica naraščajočega turiz-
ma v zadnjih letih. Društvo je eno od 
treh najbolj obremenjenih postaj GRS 
v državi. Območje, ki ga pokrivajo, 
je gorato, tretje največje in eno zah-
tevnejših v Sloveniji. Udeležujejo pa 
se tudi reševalnih akcij drugje. Člani 
društva opravljajo svoje delo prosto-
voljno. Mnogokrat izpostavljajo 
lastna življenja, da bi preprečili smrt 
drugih. Ko gre za reševanje ljudi v 
odročnih ali težko dostopnih obmo-
čjih, so vedno prvi pri posredovanju, 
saj so velikokrat tudi edina možnost 
za ponesrečence v hudih razmerah. 
Njihova požrtvovalnost in pomem-
bnost sta velikokrat samoumevni, 
zato si zaslužijo visoko priznanje 
Občine Bovec.

Ana Kravanja Leskovec, ki je s 
svojim trdim delom, vztrajnostjo in 
dosežki lahko zgled vsem mladim, je 
prejela PRIZNANJE. Svet glasbe je 
začela spoznavati pri učiteljici Mariji 
Škerl, soprogi pokojnega profesorja 
in skladatelja Daneta Škerla. Nižjo 

glasbeno šolo je obiskovala v Tolmi-
nu pri učiteljici Tatjani Cimprič, šo-
lanje pa nadaljevala na Umetniški 
gimnaziji Koper v razredih prof. Ale-
ksandre Češnjevar Glavina in prof. 
Selme Chicco Hajdin. Diplomirala je 
na ljubljanski akademiji za glasbo v 
razredu zasl. prof. Dubravke Tomšič 
Srebotnjak in magistrirala »Summa 
cum laude« v razredu doc. Jasminke 
Stančul. Študij je nadaljevala na Uni-
verzi za upodabljajočo glasbeno 
umetnost v Gradcu, kjer je leta 2021 
zaključila magistrski študij v razredu 
prof. Liborja Novaka. Poučuje na 
Glasbeni šoli Tolmin. Nastopila je na 
številnih pomembnih koncertih in je 
dobitnica mnogih priznanj.

Občinsko PRIZNANJE je prejel 
Jernej Cuder, ki se že vrsto let vklju-
čuje v kulturno življenje v Bovcu in 
okolici. Pod njegovim mentorstvom 
Gledališka skupina BC uspešno delu-
je. Že kot otrok je bil nepogrešljiv na 
šolskih in drugih prireditvah. Kazal 
je talent tako za brano besedo kot 
igro in se tudi kot srednješolec vse 
bolj vključeval v tovrstne dejavnosti. 
Vpis na Akademijo za gledališče, ra-
dio, film in televizijo mu ni uspel, a 
to mu volje za odrsko nastopanje ni 
vzelo. Leta 2007 se je priključil Gle-
dališki skupini BC, ki je pripravljala 
tretjo predstavo, in odlično odigral 
stransko vlogo. V naslednji je že pre-
jel nagrado za najboljšo stransko 
moško vlogo in tako postal pomem-
ben član omejene skupine, ki se je 

Utrinki

VSE OD OSAMOSVOJITVE DALJE Bovčani pod lipo obeležijo dan samostojnosti.

POD LIPO NA PREDVE^ER 
DNEVA DR@AVNOSTI
Bovec – Kulturno umetniško društvo 
(KUD) Bovec je v sodelovanju z 
Moškim pevskim zborom (MoPZ) 
Golobar na predvečer dneva držav-
nosti pod lipo pri Kulturnem domu 
Bovec pripravilo tradicionalno prire-
ditev s kulturnim programom. Kot je 
v uvodu povedal predsednik KUD 
Bovec Mitja Cuder, to tradicijo goji-
jo že 32 let, kolikor je stara naša sa-
mostojna država Slovenija.

Dogodka se je kot doslej udeležil tu-
di župan Občine Bovec Valter Mle-
kuž. Vsi so z navdušenjem prisluhni-
li MoPZ Golobar, ki je prireditev 
odprl s slovensko himno, recitalom 
članice Literarnega kluba Bovec Mi-
mi Arcet ter učencem Glasbene šo-
le Tolmin – Andreju Bizjaku in Neji 
Mlekuž na kitari (mentorica Mirjana 

Antih Čebokli) ter Juriju Černuti in 
Anžetu Vončini na trobenti (mentor 
Andrea Pandolfo). Za zaključek sta 
zadoneli še harmoniki Kristijana Ar-

ceta in Kimija Melihna (mentorica 
Nika Rutar, Glasbeni center harmo-
NIKA).
Besedilo in foto: Milan Štulc

POTOMCI PRIPADNIKOV  
10. GORSKE DIVIZIJE NA 
BOV[KEM
Bov{ko – Od 15. do 17. junija se je 
na Bovškem mudilo 61 potomcev 
pripadnikov 10. gorske divizije, ki so 
leta 1945 na melišču pod Mangar-
tom izvedli smučarsko tekmo. V pe-
tek, 16. junija, sta jih v dopoldan-
skem času pozdravila župan Občine 
Bovec Valter Mlekuž in vojaški ata-
še z Veleposlaništva ZDA v Sloveniji 
polkovnik Ben Shaha.

Predsednica Združenja potomcev 
10. gorske divizije Denise Taylor 
se je županu in Milanu Štulcu, ki je 
zanje pripravil program, iz srca zah-
valila ter obema predala simbolični 
darili. Mlekužu je podarila zastavo 
njihovega združenja, ki je našla svo-
je mesto v njegovi pisarni.

Vojaški ataše je prinesel pozdrave 
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vse bolj krepila in ime ponesla v svet. 
Leta 2010 mu je kot mlademu in per-
spektivnemu igralcu režiserka Marija 
Gaberšek prepustila vodenje Gledali-
ške skupine BC.

PRIZNANJE je prejela tudi Darin-
ka Šušteršič. Njena poklicna pot se 
je začela in končala v OŠ Bovec. Bila 
je učiteljica matematike, ki se je bo-
rila za vsakega učenca posebej. Če ni 
šlo med letom, je marsikomu poma-
gala med počitnicami. V popoldan-
skem času je vodila razne dopolnilne 
in dodatne ure ter matematike na 
nesebičen način poskušala pomagati 
učencem, da so pozneje lahko šli na 
izbrano srednjo šolo. Njena strast pa 
so bile zagotovo gore, saj je vsa leta 
vodila planinski krožek za učence 
celotne šole, ki jih je sama vodila 

tudi po dvodnevnih planinskih izletih 
po slovenskih Alpah. Jubilejna 80-le-
tnica Planinske zveze Slovenije, ki je 
bila množično obiskana, je potekala 
v Bovcu. Šušteršičeva je imela pri 
organizaciji pomembno vlogo, člane 
pa je izurila, da so gostili in vodili 
skupine po okoliških vrhovih.

PRIZNANJE je prejel Jožef Ciril 
Zorč. Veliko oseb je zelo uspešnih in 
pustijo globoko sled, le malo pa se 
jih razdaja za okolico, v kateri živijo, 
čeprav vedo, da ne bo ne nagrad ne 
dobička ne trepljanja po rami. To 
delajo zato, ker čutijo, da je tako 
prav. Jožef je ustanovil enega prvih 
kampov v dolini – Penzion Kamp 
Klin. Ukvarjal se je z gradbeno me-
hanizacijo; s svojim delom je pustil 
velik pečat tudi pri gradnji viadukta 

Mlinč in sanaciji plazu v Logu pod 
Mangartom. Zelo pomemben del, ki 
ga navdušuje z zanosom in pono-
som, je njegova funkcija predsednika 
Agrarne skupnosti Duplje, ki jo vodi 
od leta 2008. Veliki ljudje, kot je Jož-
ko, ostajajo skromni, čeprav je njihov 
doprinos družbi že zdavnaj presegel 
meje pohodnika skozi življenje.

DENARNO NAGRADO so nameni-
li družini Prezelj. Miran Prezelj je 
leta 2005 od Agrarne skupnosti 
Duplje dobil v 20-letni najem planino 
Duplje v bližini Krnskega jezera. Živ-
ljenje in delo na planini je po dese-
tletju samevanja zaživelo leta 2007, 
ko je vanj vpeljal vso družino. Na 
planini je letno preživel dobre štiri 
mesece. Vse poletne počitnice sta mu 
pomagala otroka Tanja in Klemen, 

občasno se jim je pridružila tudi hči 
Katja. Sin je že kot osnovnošolec 
postal inovator, saj je izdelal strojni 
pripomoček za čiščenje blata iz hle-
va. Žena Zdenka je svoj dopust po-
rabila za košnjo v dolini in pomoč v 
planini, ob tem pa dela v Vrtcu Bovec 
ni prekinila, saj je bil s tem zagotov-
ljen prihodek za vso družino. Miran 
je bil leta 2020 kot nosilec dejavnosti 
»planinska paša in predelava mleka« 
vpisan v register nesnovne dediščine. 
Januarja lani je usoda družini odvze-
la očeta. Zdenka, Tanja in Klemen, 
vajeni dela in povezani, kmetijo pe-
ljejo naprej. Tanja je pri 22 letih pus-
tila službo in prevzela delo na kme-
tiji, mama in brat, ki je dijak strojne 
šole v Novi Gorici, pa ji pri tem po-
magata.
Besedilo in foto: Milan Štulc

NA SLAVNOSTNI SEJI BOVŠKEGA OBČIN-
SKEGA SVETA SO PODELILI LETOŠNJE 
NAGRADE. Naziv častnega občana je šel v 
roke dr. Juriju Kunaverju. Plaketo je prejelo 
Društvo GRS Bovec, priznanja pa Ana Kra-
vanja Leskovec, Darinka Šušteršič (prizna-
nje je prevzel sin Miran), Jernej Cuder in Jo-
žef Ciril Zorč (priznanje je prevzel sin Ciril). 
Denarno nagrado, ki so jo namenili družini 
Prezelj, bodo predali na njihovem domu.

Utrinki

veleposlanice ZDA v Sloveniji Jamie 
Lindler Harpootlian. Izpostavil je 
odlične odnose med obema država-
ma in posebej pohvalil Občino Bo-
vec ter Združenje vojaških gornikov 
Slovenije, ki vsa leta pripravljata 
spominske slovesnosti na Mangart-
skem sedlu.

Upokojeni brigadir Janez Kavar je 
nato potomce pripadnikov 10. gorske 
divizije navdušil s predstavitvijo do-
godkov 3. junija 1945. »Hoditi po 
stopinjah naših staršev, dedkov in 
pradedkov ter skozi tako popolno 
predstavitev začutiti njihove dejav-
nosti v teh krajih, daleč od svojih 
domov, pomeni začutiti njih same. 
Kot bi bili danes tu z nami,« je po 
zaključku dejala ena od potomk.

Po kosilu so se Američani v 
spremstvu vodnice Katje Mrakič 
podali po dolini Soče do Trente. 
Tam so si v Informacijskem centru 
Triglavskega narodnega parka 
najprej ogledali predstavitveni film, 
nato pa še muzej s predstavitvijo 
etnološke dediščine ter kulturnega 
in zgodovinskega izročila Trente. 
Nekateri so se odločili tudi za prelet 
Bovca s padalom, njihovega navdu-
šenja pa z besedami ni mogoče opi-
sati.
Besedilo in foto: Milan Štulc

TUDI LETOS SO POTOMCI PRIPADNIKOV 
10. GORSKE DIVIZIJE, ki so leta 1945 na 
melišču pod Mangartom izvedli smučarsko 
tekmo, obiskali Bovško in z zanimanjem pris-
luhnili predstavitvi takratnih dogodkov.

SO^Asnik, letnik XXIV, {t. 3, 2023
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5. redna in koresponden~na 
seja bov{kega ob~inskega 
sveta

Sredi junija je potekala 5. redna 
seja Občinskega sveta (OS) Občine 
Bovec, na katerem so obravnavali 
Odlok o občinskih cestah, ki so ga s 
predlogi popravkov in dodatkov sta-
tutarno pravne komisije pri posame-
znih členih soglasno potrdil kot pri-
mernega za nadaljnjo obravnavo. V 
nadaljevanju so po hitrem postopku 
sprejeli Odlok o prenehanju veljavno-
sti Odloka o ustanovitvi javnega po-
djetja Regijski center za ravnanje z 
odpadki Nova Gorica d. o. o. Obrav-
navali so tudi rebalans proračuna za 
letošnje leto. Po daljši razpravi in 
napovedi Liste za Posočje – Bovec, 
da rebalansa ne bodo podprli, so sve-
tniki sprejeli odločitev, da občinska 
uprava pripravi nov predlog rebalan-
sa, ki ga bodo svetniki obravnavali 
na korespondenčni seji.

Svetniki so obravnavali Pravilnik o 
postopku izvedbe participativnega 
proračuna v Občini Bovec in sprejeli 
sklep, da se pripravi njegov čistopis 
z dodatnimi predlogi in popravki, o 
njem pa bodo glasovali na naslednji 
seji. Obravnavali in potrdili so pred-
log o dopolnitvi Pravilnika o oddaja-
nju nepremičnega premoženja Občine 
Bovec v najem.

Sledila je obravnava Razdelilnika 
po ukrepih – subvencije za področje 
malega gospodarstva in turizma (po 
pravilu de minimis). Odbor za go-
spodarstvo je soglasno sprejel sklep, 
da je predlaganih 100 evrov za spodnjo 
mejo upravičenih stroškov naložb 
prenizek znesek in se ga poviša na 
600 evrov. Občinski svet je predlog in 

s tem razdelilnik sprejel ter potrdil.
Svetniki so obravnavali predlog 

enotne cenovne politike za izvajanje 
sezonskih prevozov, ki ga je pripravil 
Posoški razvojni center; cena eno-
smerne vozovnice bi bila 2 evra, pre-
voz kolesa, kjer je razpoložljiv, pa 1 
evro, za relacijo do Mangartskega 
sedla bi veljala posebna cena 4 evre. 
Obravnavanega predloga niso potrdi-
li, so pa sprejeli sklep, da Odbor za 
gospodarstvo preuči možnosti in 
predlaga nove višje cene prevozov, 
kar bodo obravnavali na korespon-
denčni seji.

Člani OS so potrdili predlog za po-
delitev občinskih priznanj, ki ga je 
predlagala Komisija za priznanja in 
odlikovanja. Obravnavali in soglasno 
potrdili so tudi predlog o sprejetju 
Sklepa o tehnični posodobitvi Občin-
skega prostorskega načrta Občine 
Bovec. Potrdili so letna programa kul-
ture in športa, načrt dela vrtca in 
nove cene programov ter predlog 
sistemizacije delovnih mest za pri-

hodnje šolsko leto. Ob koncu so se s 
sklepom odpovedali eni sejnini z na-
menom, da tako podprejo nakup 
dvigala za Danija.

Konec junija je sledila korespon-
denčna seja, na kateri so potrdili 
spremembe Načrta razvojnih progra-
mov 2023–2026 in rebalans letošnje-
ga proračuna za leto 2023, na novo 
pripravljen cenik sezonskih voženj 
»hop on hop off« ter cenik vstopnin 
za interpretacijsko središče za ribi-
štvo v Ribiški hiši v Kalu - Koritnici.

Gradivo obeh sej je v celoti objav-
ljeno na spletni strani občine (obcina. 
bovec.si/objave/76).
Besedilo in foto: Milan Štulc

6. redna seja Ob~inskega 
sveta Ob~ine Bovec

Seje bovškega občinskega sveta 
(OS), ki je potekala v začetku julija, 
se je na začetku udeležilo devet čla-
nov, v nadaljevanju pa sta se pridru-
žila še dva. Najprej so sprejeli spre-
menjen dnevni red z odstranitvijo 

posameznih točk na pobudo Liste za 
Posočje – Bovec in potrdili zapisnik 
5. redne seje z zahtevanimi dopolnit-
vami ter poročilo 3. korespondenčne 
seje.

V nadaljevanju so svetniki obrav-
navali Odlok o občinskih cestah (dru-
go branje). Lista za Posočje – Bovec 
je predlagala dodaten člen, in sicer 
da se pri odloku upošteva Zakon o 
Triglavskem narodnem parku. S tem 
dodatkom so odlok o občinskih ce-
stah soglasno sprejeli. Prav tako so 
svetniki soglasno sprejeli predlog 
Sprememb in dopolnitev Poslovnika 
občinskega sveta Občine Bovec v 
prvem branju. Soglasno so potrdili 
predlog participativnega proračuna. 
Svetniki so se seznanili z analizo va-
riant upravljanja športne dvorane, 
kulturnega doma in drugih objektov 
v lasti Občine Bovec s poslovnim na-
črtom. Komentirali so nekatere do-
mnevne pomanjkljivosti in po njiho-
vem mnenju napačne pravne dikcije. 
Do naslednje seje jim morajo predsta-

Utrinki

NA 6. REDNI SEJI SO SE ČLANI BOVŠKEGA OBČINSKEGA SVETA med drugim seznanili z analizo variant upravljanja športne dvorane, kultur-
nega doma in drugih objektov v lasti Občine Bovec.

TUDI SLEPI IN SLABOVIDNI Z 
RAFTOM PO SO^I
Bov{ko – Medobčinsko društvo sle-
pih in slabovidnih Nova Gorica 
(MDSSNG) in Lions klub (LK) Koba-
rid Soča sta v sodelovanju z Občino 
Bovec in družbo Soča rafting pripra-
vila čisto poseben dogodek za slepe 
in slabovidne – spust z rafti po Soči. 
S tem dogodkom so skupaj dokaza-
li, da se lahko tudi ta ranljivejša cilj-
na skupina udeležuje takšnih špor-
tnih adrenalinskih aktivnosti.

Šest slepih in slabovidnih se je tako 
s svojimi asistenti spustilo od Boke 
do Srpenice, pred spustom pa so jih 
pozdravili župan Občine Bovec Val-
ter Mlekuž, bovški podžupan Erik 
Cuder in aktualna predsednica LK 

Kobarid Soča Zvezdana Čarga Šavli.

»Za nas ni ovir. V našem društvu 
članom omogočamo najrazličnejše 
aktivnosti in s tem nameravamo tu-
di nadaljevati. Osnovna dejavnost 
je organizirana rehabilitacija. Slepi 
in slabovidni potrebujejo predvsem 
samozaupanje, nadomestitev vida 
z drugimi čutili in zmaga je zagoto-
vljena. Največja želja in naš cilj je, 
da se res vključujejo v domače 
okolje, v katerem živijo,« se je vidno 

ŠEST SLEPIH IN SLABOVIDNIH SE JE S 
SVOJIMI ASISTENTI Z RAFTI SPUSTILO OD 
BOKE DO SRPENICE. »Za nas ni ovir. V na-
šem društvu članom omogočamo najrazlič-
nejše aktivnosti in s tem nameravamo tudi 
nadaljevati,« je bil ob tem dogodku vidno za-
dovoljen predsednik MDSSNG Igor Miljavec.

SO^Asnik, letnik XXIV, {t. 3, 2023
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viti vse izhodiščne podatke, na po-
dlagi katerih je bila pripravljena ana-
liza, kar bo osnova za nadaljnje od-
ločanje.

Svetniki so soglasno potrdili Letni 
program nadzora v letu 2023, nato 
pa se seznanili z obnovo Maselcove 
domačije v Trenti. V razpravi so vsi 
podpirali pobudo, da je treba poma-
gati, vendar tudi, da je treba najti 
sistemsko rešitev za dodeljevanje po-
moči vsem občanom v podobnih si-
tuacijah. Župan Valter Mlekuž je 
predlagal sklep, da se obnovo Masel-
cove domačije rešuje prioritetno, da 
se za rešitev najde pravi pristop, 
vzporedno pa se pripravlja sistemsko 
rešitev za vse podobne primere. Tak 
sklep so svetniki tudi podprli.

Člani OS so se seznanili s poroči-
lom javnega zavoda Posoški razvojni 
center za lansko leto in njegovim  
letnim delovnim načrtom za letošnje 
leto; slednjega so tudi soglasno pod-
prli. Prav tako je bilo soglasno potr-
jeno tudi Letno poročilo o izvedenih 
ukrepih iz akcijskega načrta Lokalne-
ga energetskega koncepta in njihovih 
učinkih za leto 2022 ter plan aktiv-
nosti za leto 2023. Niso pa dali pod-
pore niti lanskoletnemu poročilu 
javnega zavoda Turizem Dolina Soče 
niti letošnjemu delovnemu načrtu.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Asfaltirana most v Log 
^ezso{ki in ulica v Mali vasi

V začetku junija so z asfaltno 
prevleko preplastili most v Log Čez-
soški. Vožnja po asfaltni prevleki je 
veliko varnejša kot po betonski po-
dlagi, še vedno pa je vožnja dovolje-
na z določenimi omejitvami. Osna 
obremenitev ne sme presegati petih 

ton na os, hitrost pa 30 kilometrov 
na uro.

Urejena, utrjena in z asfaltno 
prevleko preplaščena je bila tudi uli-
ca v Mali vasi. Urejeno je bilo od-
vodnjavanje, jaški in pripravljena 
podlaga za asfaltiranje ter končna 
preplastitev. Še letos bo preplastena 
tudi ulica od glavne ceste pri nekda-
nji čistilnici do potoka Gereš, v pri-
hajajočem obdobju pa bo sledilo še 
nekaj preplastitev. Investitorica ome-
njenih del je Občina Bovec.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Vklju~iti mlade v aktivno 
sooblikovanje bov{ke 
skupnosti

Občina Bovec je konec maja v 
Stergulčevi hiši organizirala javno 
tribuno z delovnim naslovom Vklju-
čitev mladih v aktivno sooblikovanje 
bovške skupnosti. Pripravila jo je v 
skladu s sklepom občinskega sveta 
(OS), ki je pobudo Liste za Posočje 

– Bovec, da je treba v sooblikovanje 
lokalne skupnosti vključiti mlade in 
za to nameniti ustrezna sredstva v 
proračunu, soglasno podprl. Udeleži-
la sta se je tudi oba podžupana Miro 
Bozja in Erik Cuder.

Glavna izhodišča javne tribune so 
bila:
• seznaniti se z izzivi in lokalnimi 

težavami mladih;
• pridobiti mlade, ki bi se želeli ak-

tivno vključiti v oblikovanje politi-
ke za mlade;

• ustvariti podporno okolje za mla-
de, da se resnično začutijo kot del 
lokalne skupnosti;

• povezati strokovnost, izkušenost in 
modrost s svežimi pogledi, 
drznostjo in inovativnostjo ter 
postaviti temelje za sodelovanje v 
prihodnje.
Dogodek je povezovala Katja Mra-

kič iz občinske projektne pisarne. V 
uvodu pa je zbrane v imenu odsotne-
ga župana nagovoril podžupan Bozja 

in se zahvalil občinski upravi, ki je 
na podlagi sklepa OS tako hitro pri-
pravila javno tribuno. »Menim, da bo 
vsem nam, predvsem pa mladim v 
občini Bovec, prinesla pozitivne izku-
šnje, na podlagi katerih bomo nada-
ljevali v dogovorjeni smeri. Hvala 
tudi Andreju Kobalu iz Inštituta za 
mladinsko politiko, ki nam prinaša 
izkušnje o primerih dobrih praks. Ob-
čina Bovec je v letošnjem proračunu 
namenila tudi sredstva za delovanje 
mladih in srčno upam, da boste to 
tudi izkoristili ter bomo s skupnimi 
močmi napravili nekaj dobrega za 
Bovško,« je poudaril podžupan.

Sledil je nagovor predstavnice Lis-
te za Posočje – Bovec, svetnice Tatja-
ne Komac, ki je izrazila veselje, da 
se je javne tribune udeležilo tako 
veliko mladih in mladih po srcu. Po-
vedala je, da je njihova lista želela 
dati mladim v občini priložnost, da 
opozorijo na težave in stvari, ki jih v 
lokalni skupnosti motijo. Menijo 
namreč, da doslej te priložnosti niso 
imeli. »Bistvo vaše generacije je, da 
se vas vključi v sooblikovanje priho-
dnosti lokalne skupnosti, saj je ne 
nazadnje to vaša prihodnost. Želimo 
si, da bi lahko živeli v okolju, v ka-
terem boste lahko odkrili vaše poten-
ciale. To je idealna priložnost, da 
dobite mladi besedo, izrazite svoje 
želje, predlagate rešitve in vizije, s 
katerimi bi lahko izboljšali kakovost 
bivanja in omogočili boljše pogoje za 
svoj razvoj. Hkrati pa je to priložnost 
za medgeneracijsko druženje,« je po-
udarila Komačeva.

V nadaljevanju je Kobal predstavil 
nekaj dobrih praks iz drugih občin, 
ki na različne načine pristopajo k 
zagotavljanju vključevanja mladih v 

ULICA V MALI VASI IN MOST ČEZ SOČO, ki vodi proti Logu Čezsoškemu, sta dobila novo as-
faltno prevleko.

Utrinki

zadovoljen in navdušen veselil us-
pešne izvedbe raftinga predsednik 
MDSSNG Igor Miljavec. 

Že teden dni po tem dogodku pa se 
je med 13. in 15. junijem v Trenti 
odvijala tradicionalna likovna delav-
nica slepih in slabovidnih, ki je prav 
tako plod odličnega sodelovanja 
med MDSSNG, Občino Bovec in LK 
Kobarid Soča. Slednji vse od leta 
2008 naprej nudi podporo dejavno-
stim MDSSNG na območju Zgornje-
ga Posočja in to s sistemskim finan-
ciranjem. Njegovim članom pa gre 
zasluga, da so kasneje k sofinanci-
ranju pristopili tudi drugi LK Severne 
Primorske. 
Besedilo in foto: Milan Štulc

PODPIS POGODBE ZA 
RE[EVANJE IZ VODE
Bovec – Na podlagi sklepov razšir-
jene seje Občinskega štaba civilne 
zaščite (OŠCZ) Bovec se je v Načrt 
aktiviranja služb v primeru nesreče 
na in v vodi vključilo tudi Društvo za 
reševanje iz vode Slovenije (DRIVS). 
To bo odslej v primeru potreb za re-
ševanje iz vode aktivirano poleg bov-
škega prostovoljnega gasilskega 
društva in tukajšnje gorske reševal-
ne službe. V ta namen sta 10. maja 
župan Občine Bovec Valter Mlekuž 
in predsednik DRIVS Miha Mihelič 
v prisotnosti načelnika OŠCZ Bovec 
Edija Melinca in predsednika Gasil-
ske zveze Bovec Adema Omero-

vića podpisala pogodbo.

Predsednik DRIVS Miha Mihelič je 
pojasnil, da ima društvo sedež v 
Bovcu. Leta 2020 so ga obudili z 
namenom izobraževanja za pridobi-
tev naziva »reševalec iz vode na div-
jih vodah« po programu C pri Upravi 
RS za zaščito in reševanje. DRIVS 
trenutno sestavlja 18 oseb iz vseh 
treh občin Zgornjega Posočja.
Milan Štulc

POHOD DO KLOPIC NA 
POLICI
^ezso~a – Športno društvo (ŠD) 
Bovec maraton je v sodelovanju s 
Turističnim društvom (TD) Čezsoča 

PRI NESREČAH NA IN V VODI bo odslej po-
magalo tudi Društvo za reševanje iz vode Slo-
venije. Foto: arhiv Edija Melinca
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delovanje lokalnih skupnosti. Mraki-
čeva pa je najavila jesenski javni do-
godek, na katerem bodo predstavili 
analize rezultatov ankete in dopol-
nitve osnutka ukrepov. Povedala je 
še, da bodo sestavili delovno skupi-
no, ki jo bodo sestavljali predstavni-
ki bovške občine in OS, drugih orga-
nizacij ter mladih. Cilj vseh teh de-
javnosti pa je pripravljen dokument 
– lokalni program oziroma strategija 
za mlade v občini Bovec.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Na Festivalu vode o ~ezmejni 
reki So~i

O čezmejni reki Soči, njeni lepoti, 
simboliki in ogroženosti so se maja 
v Štarancanu (Italija) pogovarjali žu-
pani Valter Mlekuž (Občina Bovec), 
Tarik Žigon (Občina Renče-Vogrsko) 
in Riccardo Marchesan (Občina Šta-
rancan), poznavalca reke Soče in 
pisatelja Andrea Bellavite iz Gorice 
ter Siniša Grmovšek iz Bovca. Sre-

čanje sta vodila novinar Roberto Co-
vaz iz Tržiča in predsednik kulturne-
ga doma v Gorici Igor Komel. Prvič 
sta se srečala župana občin, v katerih 
Soča izvira in se izliva v morje. Reka 
je simbolično povezala župane, pisa-
telje in kulturnike.

Vsi trije župani so se veselili sre-
čanja in izrazili željo, da bi prispeva-
lo k tesnejšemu sodelovanju. Zaveda-
jo se pomena Soče in njene lepote, 
ki jo je treba varovati pred neželeni-
mi posledicami intenzivnega gospo-
darskega izkoriščanja. V zgornjem 
delu toka se mednje uvršča tudi tu-
rizem z rafti in kajaki, ki je postal 
preveč množičen, južneje jezovi, 
energetika ter Salonit Anhovo, na 
italijanski strani pa črpanje vode za 
kmetijske potrebe.

»V občini Bovec pospešeno gradimo 
kolesarske poti, do konca leta 2024 
pa si obetamo povezave vsaj v treh 
občinah Zgornjega Posočja. Pravkar 
je v zaključni fazi gradnja kolesarske 

poti od Bovca do Čezsoče, od tam do 
Loga Čezsoškega je že vzpostavljena. 
Po vkopu kablovoda do Kobarida pa 
bo tam nastala krasna povezava, ki 
bo potekala večinoma ob Soči,« je 
poudaril župan, ki se je strinjal, da 
so kraji ob tej reki za obiskovalce 
zanimivi tudi zaradi zgodovine, ki je 
bila zlasti med prvo svetovno vojno 
zelo kruta. »Ta spomin naj bo vsem 
v svarilo, da Soča ne bo nikdar več 
krvava tekla,« je zaključil Mlekuž.
Milan Štulc

KONEC MAJA JE V BOVCU POTEKALA JAVNA TRIBUNA z delovnim naslovom Vključitev mla-
dih v aktivno sooblikovanje bovške skupnosti.

NA FESTIVALU VODE V ŠTARANCANU JE BESEDA TEKLA TUDI O REKI SOČI, njenem po-
menu in lepoti, pa tudi o potrebi po njenem varovanju pred neželenimi posledicami intenzivne-
ga gospodarskega izkoriščanja. Foto: arhiv Kulturnega doma Gorica

POZIV OB^ANOM ZA PRIJAVE ^RNEGA KAMPIRANJA IN NEDOVOLJE-
NEGA PARKIRANJA NA OBMO^JU OB^INE BOVEC
Ob~ina Bovec v poletni sezoni zaposluje {tiri informatorje, ki z opozarja-
njem in usmerjanjem pomagajo medob~inskim redarjem. Vse ob~ane 
prosimo, da se vklju~ite v akcijo in prijavite ~rno kampiranje ter nepravil-
no parkiranje. To lahko storite na na~in, da redarjem sporo~ite mesto kr{i-
tve in po mo`nosti dodate tudi fotografijo.
V ta namen je odprta nova telefonska {tevilka Medob~inskega redarstva: 
070-538-289.

Prijatelji iz Ob~ine 
Unterföhring na kratkem 
obisku

Občina Bovec je pobratena tudi z 
Občino Čenta, ta pa z bavarsko Ob-
čino Unterföhring. V petek, 16. juni-
ja, so se predstavniki slednje na poti 
v Čento prvič ustavili tudi v Bovcu.

Skupina 47 predstavnikov si je že-
lela videti in vsaj malo spoznati tudi 
naš kraj. Na bovškem osrednjem trgu 
jih je pričakal Milan Štulc in jim na 
kratko predstavil občino in njene 

Utrinki

25. junija organiziralo pohod na Po-
lico – razgledno točko nad Čezso-
čo, ki se nahaja 678 m. n. m. Na tej 
lokaciji so namreč postavili novo klo-
pco in vpisno knjigo.

Povabilu se je z veseljem odzval tudi 
župan Občine Bovec Valter Mlekuž 
in sodeloval pri simboličnem odprtju 
novosti. Zamisel o postavitvi klopic 
se je porodila Barbari Leban, člani-
ci ŠD Bovec maraton. Konec aprila 
je bila svojemu namenu predana 
prva klopca z vpisno knjigo na T ler-
ju, konec junija pa druga. Namenje-
ne so spodbujanju aktivnega pre-
življanja prostega časa.

Po slabi uri hoje so pohodniki pris-
peli na cilj, kjer so jih nagovorili 

predsednik ŠD Bovec maraton Vas-
ja Vitez, predsednik TD Čezsoča 
Bruno Kravanja in bovški župan. 
Projekt je v celoti financiralo ŠD Bo-
vec maraton, TD Čezsoča pa je isto-
časno namestilo še dve dodatni klo-
pci ob poti. Vitez se je v imenu ŠD 
zahvalil agrarni skupnosti Čezsoča, 
Jožku Zorniku za izdelavo in TD za 
pomoč pri postavitvi. Obenem pa je 
dodal povabilo za vzpon na T ler in 
Polico, kjer bomo nagrajeni z dih je-
majočim razgledom. Vsem, ki so ka-

NA RAZGLEDNI TOČKI NAD ČEZSOČO SO 
POSTAVILI KLOPCI. Vsi, ki se boste povzpeli 
678 metrov nad morje, boste nagrajeni z dih 
jemajočim razgledom. Foto: arhiv ŠD Bovec 
Maraton

korkoli prispevali k tej ureditvi, je če-
stital tudi župan.

Za popestritev dogodka so poskrbe-
li harmonikarji Kristjan Arcet, Aleks 
Klavora, Kimi Melihen (Glasbeni 
center harmoNIKA) in Rene Zorko.
Milan Štulc

20-LETNICA BOV[KIH 
SKAVTOV
Srpenica – Sredi maja so skavti ste-
ga Bovec 1 obeležili 20-letnico de-
lovanja. Najprej so se zbrali pri sveti 
maši, nato pa v dvorani gasilskega 
doma prelistali zgodovino svojega 
delovanja. Slovesnosti se je udeležil 
tudi podžupan Erik Cuder.
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glavne gospodarske, športne, kultur-
ne ter ostale dejavnosti. V Bovcu so 
se zadržali le dobro uro in nato pot 
nadaljevali proti Čenti z obljubo, da 
prihodnjič pridejo za daljši čas. Nad 
videnim so bili navdušeni in hvalež-
ni za prijazen sprejem.
Milan Štulc

Prevzem gasilskega vozila v 
Logu pod Mangartom

Na prvo junijsko soboto je v Logu 
pod Mangartom potekala uradna pre-
daja novega gasilskega vozila VW 
Crafter tamkajšnjemu prostovoljne-
mu gasilskemu društvu (PGD). Po 
uvodni slovenski himni je zbrane 
nagovoril in jim izrekel dobrodošlico 
predsednik PGD Log pod Mangartom 
Igor Černuta. Zahvalil se je vsem, ki 
so nakup omogočili, v prvi vrsti Ob-
čini Bovec, ki je vozilo financirala.

Slovesnosti so se udeležili tudi po-
slanec in podpredsednik Državnega 
zbora RS Danijel Krivec, župan Ob-
čine Bovec Valter Mlekuž in oba 
podžupana Miro Bozja ter Erik Cu-
der, župan sosednje Občine Trbiž 
Renzo Zanette, predsednik in povelj-
nik Severnoprimorske gasilske regije 

PREDSTAVNIKI OBČINE UNTERFÖHRING so se na poti v Čento na kratkem obisku ustavili 
tudi v Bovcu. Foto: arhiv Občine Unterföhring

GASILCEM PGD LOG POD MANGARTOM so junija uradno predali novo gasilsko vozilo VW Crafter.

narodni park, gasilskih društev in 
drugih institucij.

Bovški župan je PGD Log pod Man-
gartom s ponosom predal sodobno 
opremljeno gasilsko vozilo. »Na Bov-
škem smo že navajeni, da se vsako 
leto tudi na področju gasilstva dogodi 
nekaj novega. Danes tako predajamo 
v uporabo to gasilsko vozilo, ki ga je 
financirala Občina Bovec; skupna vred-
nost vozila, opreme in modulov pa 
znaša 190 tisoč evrov. Vedno poudar-
jam, da je vredno pomagati ljudem, 
ki pomagajo drugim – vsem v tej pre-
lepi dolini. Pri tem se ne sme varče-
vati. S tem spodbujamo tudi mlade, 
da se vključujejo v delovanje PGD.«

Zbrane sta nagovorila še Močnik 
in Krivec. Slednji je poudaril, da je 
»vsaka taka nova pridobitev tudi no-
va spodbuda oziroma trenutek, ki 
vpliva k temu, da se še več mladih 
vključi v gasilske vrste. Vsem mora 
biti jasno, da brez gasilcev zaščite in 
reševanja v Sloveniji ne bi bilo. Gasil-
ci so vedno prvi, ki posredujejo prak-
tično pri vseh in ob različnih nesre-
čah. Sistem CZ nujno potrebujemo, 

kar vemo vsi, ki smo doživeli narav-
ne nesreče in poznamo delovanje sis-
tema zaščite in reševanja. Upam, da 
bo to vozilo služilo svojemu namenu, 
čim manjkrat pa na resnih interven-
cijah.« Čestital je PGD Log pod Man-
gartom, da so zbrali energijo za iz-
vedbo projekta, občini in županu pa 
se je zahvalil za posluh.

Sledila je uradna predaja ključev, ki 
jih je župan predal poveljniku PGD 
Log pod Mangartom Gregorju Černu-
ti, ta pa naprej vozniku Marku Mle-
kužu. Vozilo je ob kratki molitvi in 
priprošnjah za varnost uporabnikov 
vozila blagoslovil bovški župnik in de-
kan Vilijem Čušin. Za zaključek je 
Černuta predal še priložnostne plakete.

Ker so gasilci vedno pripravljeni 
pomagati na vse mogoče načine, so 
v PGD Log pod Mangartom poskrbe-
li še za izjemno potezo, saj so skupaj 
z župnijsko Karitas zbirali donacije 
za nakup dvigala za Danija, ki ga je 
prizadela multipla skleroza.

Večer se je nadaljeval v prijetnem 
vzdušju in ob glasbi ansambla Lesarji.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Jože Dakskobler in Stanko Močnik, 
poveljnik Civilne zaščite (CZ) za Se-
vernoprimorsko regijo mag. Samuel 
Kosmač, predsednik in poveljnik Ga-
silske zveze Bovec Adem Omerovič 
in Uroš Kemper, poveljnik Občinske-
ga štaba CZ Občine Bovec Edi Me-
linc ter številni drugi predstavniki 
policije, Javnega zavoda Triglavski 

Utrinki

Ustanovitelj in prvi vodja stega Bo-
vec 1 je bil Simon Mlekuž, ki je 
najprej obiskoval skavte v Tolminu. 
To ga je spodbudilo, da je skavtsko 
organizacijo mladih prenesel tudi v 
domačo župnijo. Začelo se je z 
majhnimi koraki. V prvi skupini je bilo 
sedem skavtov iz Bovca, prvi, stari 
od 16 do 21 let, pa so bili združeni v 
skavtsko skupino Svizci. Z leti so 
postajali številčnejši in v skavtskem 
letu 2007/2008 so kot sestavni del 
bovškega stega skavtsko skupino 

ustanovili tudi v Kobaridu. Danes de-
luje pet vej različnih starosti, vodja 
stega pa je Tina Kurinčič.

Praznovanje 20-letnice je bilo nadvse 
prijetno. Zbrane je nagovoril tudi 
podžupan, ki je povedal, da se mu 
zdi skavtstvo zelo pomembno, saj 

SREDI MAJA SO BOVŠKI SKAVTI PRAZNO-
VALI 20-LETNICO DELOVANJA. Zbrali so se 
pri bogoslužju na Srpenici, nato pa v dvorani 
gasilskega doma prelistali zgodovino svoje-
ga delovanja. Foto: David Štulc Zornik
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Ob~ina Kobarid

Druga najuspe{nej{a ob~ina 
po vi{ini prejetih sredstev za 
okrevanje in odpornost

Načrt za okrevanje in odpornost 
(NOO) je nacionalni program reform 
ter naložb, ki pomaga ublažiti gospo-
darske in socialne posledice pande-
mije covida-19 v Sloveniji. Z načrto-
vanimi ukrepi bosta do leta 2026 
podprta dolgoročna trajnostna rast in 
izzivi zelenega ter digitalnega preho-
da. NOO je podlaga za koriščenje 
sredstev Mehanizma za okrevanje in 
odpornost, ki je finančno najobsež-
nejši del evropskega svežnja za okre-
vanje in odpornost NextGeneratio-
nEU. Slovenski NOO bo skupaj z 
načrti drugih držav članic prispeval 
k spodbujanju ekonomske, socialne 
in teritorialne povezanosti Evropske 
unije. Občina Kobarid je na desetem 
mestu med največjimi prejemniki 

sredstev in hkrati druga najuspešnej-
ša med vsemi občinami v Sloveniji 
(zajeti so podatki na dan 26. 4. 
2023). Občina je sodelovala na raz-
pisu gospodarskega ministrstva za 
sofinanciranje poslovnih con. Za pro-
jekt Ureditve obrtne cone Kobarid – 
jug, ki je vreden 1,2 milijona evrov, 
je prejela skoraj 630 tisoč evrov. V 
naslednjih mesecih naj bi nova obr-
tna cona že dobila tudi uporabno 
dovoljenje.

Največji prejemnik sredstev je Di-
rekcija RS za infrastrukturo, ki je za 
projekt povečanja zmogljivosti žele-
zniške infrastrukture prejela slabih 
175 milijonov evrov, drugi največji 
prejemnik pa je Univerza v Ljublja-
ni. Sredstva – skoraj 2,4 milijona ev-
rov – so namenjena ozelenitvi izobra-
ževalne infrastrukture v Sloveniji. 
Drugi prejemniki bodo sredstva na-

menili za naložbe v podjetjih, digita-
lizacijo in modernizacijo izobraževa-
nja, zdravstvo in podobno.
Urška Miklavič

^estitamo ekipi inovatorjev 
iz podjetja TIK Kobarid

Gospodarska zbornica Slovenije 
Severno Primorska gospodarska 
zbornica je v sredo, 21. junija, pode-
lila priznanja najboljšim inovatorjem 
v regiji. Na dogodku, ki se je odvijal 
v Novi Gorici, so podelili tri zlate, 
sedem srebrnih in pet bronastih pri-
znanj. Vse tri z zlatim priznanjem 
nagrajene regionalne inovacije so se 
uvrstile v tekmovanje za najvišje na-
grade na nacionalni ravni.

Bronasto priznanje za najboljše 
inovacije Severno Primorske regije za 
leto 2023 je prejela tudi ekipa inova-
torjev iz podjetja TIK Kobarid, ki so 

do rezultata prišli skupaj s sodelavci 
iz podjetja SAOP. Inovacijo »Digita-
lizacija kontrole kakovosti pri izdela-
vi medicinskih pripomočkov« so raz-
vijali Matjaž Trebše in Jožica Štrem-
felj iz podjetja TIK ter Peter Jenko 
in Vesna Cvijetinović iz podjetja 
SAOP.

Na letošnjem razpisu je sodelovalo 
skoraj sto inovatorjev iz 12 podjetij 
in šestih konzorcijskih partnerjev s 
15 inovacijami. Med nagrajenimi ino-
vatorji (tudi z zlatim priznanjem) je 
še nekaj naših občanov, ki so zapos-
leni v podjetjih izven naše občine. S 
ponosom čestitamo vsem in jim že-
limo še mnogo uspehov na njihovi 
poklicni poti. Po podelitvi nagrad je 
nagrajeni ekipi iz TIK  Kobarid čes-
titala tudi podžupanja Občine Koba-
rid Urška Miklavič.
Urška Miklavič

OBČINA KOBARID JE NA DESETEM MESTU MED NAJVEČJIMI PREJEMNIKI SREDSTEV in 
hkrati druga najuspešnejša med vsemi občinami v Sloveniji. Za projekt Ureditve obrtne cone 
Kobarid – jug, ki je vreden 1,2 milijona evrov, je prejela skoraj 630 tisoč evrov. Foto: Jernej Bric

BRONASTO PRIZNANJE ZA INOVACIJO »Digitalizacija kontrole kakovosti pri izdelavi medicinskih 
pripomočkov« je prejela tudi ekipa inovatorjev iz podjetja TIK Kobarid, ki so do rezultata prišli 
skupaj s sodelavci iz podjetja SAOP. Foto: Jure Batagelj (arhiv GZS za Severno Primorsko)

povezuje veliko stvari. »Naučiš se 
discipline, sodelovanja in ne na-
zadnje osvojiš velike vrednote spo-
štovanja. To je zelo pomembno za 
razvoj življenja. Kljub slabemu in 
kislemu vremenu ste skavti z dana-
šnjo prireditvijo pripeljali do nas 
veliko sonca, ki nas bo še naprej 
toplo grelo.« Ob jubileju jim je česti-
tal in jim tudi za naprej zaželel obilo 
dobrega dela, veselja, potrpljenja in 
medsebojnega sodelovanja.
Popoldne se je nadaljevalo v prijet-

nem druženju, obujanju spominov 
na prehojeno pot, seveda pa tudi 
tkanju novih načrtov in premlevanju 
novih zamisli.
Milan Štulc

MARMELJADA ZDRU@ILA 
PRIMORSKE SKAVTE
Vol~e – Težko je opisati sr(e)čno 
energijo, ki kipi iz nasmejanih obra-
zov polnega travnika mladih, in aero-

sole pristnega veselja. Mi ji pravimo 
kar »skavtski duh«, to je skrivnost 
mladosti, norost, ki deluje!

V drugem julijskem koncu tedna je 
ta duh deloval v Volčah, kjer se je 
600 skavtov po devetih letih spet 
zbralo na legendarni Marmeljadi, 
največjem skavtskem dogodku og-
njišča Divjega zahoda. Primorski 
skavti vseh starosti ga bomo za ved-
no ohranili v barvitem spominu. 
»Marmeljada ni samo dogodek 

poln zabave, ampak je tudi dogo-
dek poln novih poznanstev in dru-
ženja skavtov iz celotne Primor-
ske,« pravi letošnji koordinator Gre-
gor Turk s hvaležnostjo za skupno 
napisano zgodbo spominov.

Kot leta 1995 se zopet zbira v tol-
minski občini na idiličnem travniku 
ob Soči. Obdani s spokojnostjo na-
rave in kuliso gora smo se s pastirč-
ki in njihovimi ovcami spraševali, ka-
ko se odmotati od vsega, kar nas 
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Letos Hop ON Hop OFF 
Kobari{ko povezuje 
brezpla~no

Hop ON Hop OFF Kobarid tudi 
letošnje poletje povezuje podeželje, 
oddaljene turistične točke, kopališča 
ob Nadiži in izhodišča za pohodniške 
izlete s središčem občine. Povezan je 
z nekaterimi rednimi avtobusnimi 
linijami, sezonskimi prevozi v sose-
dnjih občinah in čezmejnimi poveza-
vami. Vozi po urniku, ki je objavljen 
na spletnih straneh Občine Kobarid 
in Turizma Dolina Soče ter na vseh 
postajališčih.

Občina se je za sodelovanje dogo-
vorila z lokalnima prevoznikoma, ki 
prevoze opravljata z osemsedežnimi 
kombiji. Vožnja s Hop ON Hop OFF 
Kobarid je letos brezplačna.
Urška Miklavič

Koordinatorica za enake 
mo`nosti `ensk in mo{kih v 
lokalni skupnosti

Lokalne skupnosti imajo izredno 
pomembno vlogo pri spodbujanju in 
ustvarjanju enakih možnosti žensk 
in moških, saj sprejemajo ukrepe in 
izvajajo dejavnosti, ki so ključnega 

pomena za življenje ljudi. Na Mini-
strstvu za delo, družino, socialne 
zadeve in enake možnosti kot pri-
stojnemu za enakost spolov si priza-
devajo za spodbujanje vključevanja 
vidika enakosti spolov v politike tudi 
na lokalni ravni. Enakost spolov ra-
zumejo kot temelj demokratične 
družbene ureditve.

V duhu odgovornosti do občank in 
občanov ter spoštovanja človekovega 
dostojanstva si moramo vsi prizade-
vati za oblikovanje skupnosti, ki te-
melji na načelu nediskriminacije in 
enakih možnosti. Župan Občine Ko-

barid Marko Matajurc je za koordi-
natorico za enake možnosti žensk in 
moških na lokalni ravni imenoval 
občinsko svetnico in podžupanjo Ur-
ško Miklavič. Do imenovanja nove 
koordinatorice je to delo opravljala 
Danica Hrast, ki je bila na to funk-
cijo imenovana, ko je bila podžupa-
nja občine.
Urška Miklavič

Izzivi in prilo`nosti gozdov v 
dolini

V soboto, 24. junija, je v Svetem 
Lenartu v Beneški Sloveniji potekala 

LETOS BREZPLAČNA VOŽNJA S HOP ON HOP OFF KOBARID povezuje središče občine s 
turističnimi točkami, kopališči ob Nadiži in izhodišči za pohodniške izlete. Foto: arhiv Občine 
Kobarid

KONEC MAJA JE V LJUBLJANSKI MESTNI HIŠI POTEKALO UVODNO SREČANJE koordina-
torjev za enake možnosti žensk in moških na lokalni ravni. Foto: arhiv Občine Kobarid

Utrinki

zateguje ter si upati stopiti v iskren 
odnos. Brez motenj zunanjega sve-
ta, obdani s čudovitimi ljudmi smo 
spletali nova prijateljstva.
Letošnja Marmeljada nas z geslom 
»Ne bit' ovca, ODMOTI SE« opozar-
ja, da je naša odgovornost, da ne 

prejeli. Zato je čas, da vzamemo niti 
v svoje roke in čeprav to izgleda tež-
ja izbira, začnemo z odmotavanjem 
od tehnologije, lenobe, jezljivosti, 
materializma, vzkipljivosti, skrbi, 
strahu, ljubosumja, udobnosti, brez-
brižnosti … Skozi ambientalni pro-
gram, interaktivne delavnice, špor-
tne igre, učenje novih trikov prežive-
tja v naravi, pričevanja zanimivih go-
stov ter velikih iger smo se urili v 
skavtskih veščinah, medsebojnem 
sodelovanju in veščinah za življenje.

Hvaležni smo vsem podpornikom in 
soustvarjalcem dogodka ter našim 
skavtom, ki so z navdušenjem in 
energijo pobarvali ta vikend s paleto 
barv izjemnosti; zaradi njih ima vse 
to smisel!

Načelnik Združenja slovenskih kato-
liških skavtinj in skavtov Nejc Kurbus 
nam je v srce položil močno sporoči-
lo, ki ga želimo deliti naprej: »Pova-
bim te, pojdi v svet, dej, odmoti se!« 
Zberi pogum, začni odmotavati skrbi in 
z nasmehom na obrazu delati dobro! 
Podari svetu ta svoj kanček lepote!
Ana Medvešček, stiki z javnostmi, steg 
Ajdovščina-Šturje 1

»NE BIT' OVCA, ODMOTI SE« JE BILO GESLO LETOŠNJE MARMELJADE, ki je ob Soči zdru-
žila 600 primorskih skavtov. Skozi ambientalni program, interaktivne delavnice, igre, učenje tri-
kov preživetja in pričevanja zanimivih gostov so se urili v skavtskih veščinah, medsebojnem so-
delovanju in veščinah za življenje. Foto: Tomaž Lenarčič

sledimo brezbrižno toku, ampak na-
redimo vse, kar je v naši moči, da 
pomagamo sočloveku in ustvarjamo 
varen svet. Ustanovitelj skavtov Ro-
bert Baden - Powell je dejal, da 
smo na svetu zato, da ga pustimo 
vsaj kanček boljšega, kot smo ga 

ZAKLJU^NO SRE^ANJE 
SKUPIN PROGRAMA 
AKTIVNA STAROST
Zgornje Poso~je – Center za soci-
alno delo (CSD) Severna Primorska, 
Enota Tolmin ob finančni podpori 
vseh treh posoških občin na obmo-
čju Zgornjega Posočja med drugim 
izvaja tudi socialnovarstveni program 
za starejše Aktivna starost – Sožitje 
generacij. Gre za preventivni pro-
gram, ki prispeva k izboljšanju kako-
vosti življenja starejših ljudi v lokal-
nem okolju, namenjen pa je starej-
šim od 65 let in mlajšim upokojen-
cem. Kot lahko preberete na spletni 
strani tolminskega CSD, program 
udeležencem omogoča:
•  informiranje in svetovanje,
•  pomoč pri urejanju dokumentacije 

in iskanju informacij,
•  zdravstveno preventivo,
•  izobraževalne programe za starej-

še in ozaveščanje o zdravem nači-
nu življenja,

•  ustvarjalne delavnice,
•  druženja in medgeneracijsko po-

vezovanje.
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mednarodna konferenca o gozdovih 
z naslovom Gozdovi v dolini: izzivi 
in priložnosti. Pobudnica je bila De-
žela Furlanija - Julijska krajina. 
Predstavniki z obeh strani meje so 
predstavili stanje, izzive in cilje za 
ohranjanje ter krepitev gozdov in pre-
dalpskega lesa. Zbrane sta nagovori-
la župana Občine Sveti Lenart Anto-
nio Comugnaro in Občine Tipana 
Alan Cecutti, v imenu Občine Koba-
rid pa je spregovorila podžupanja 
Urška Miklavič.

S svojimi prispevki je na konferenci 
sodeloval tudi Bernard Likar iz Lesar-

Gasilske zveze (GZ) Kobarid Mitja 
Ivančič. Valentinčič je ob tej prilož-
nosti pripravil tudi krajše usposablja-
nje njegove uporabe.

Ob predaji sta bila prisotna tudi 
župan Občine Kobarid Marko Ma-
tajurc in Marjan Čebokli, predse-
dnik Radiokluba Krn Kobarid. Župan 
se je v nagovoru zbranim zahvalil za 
njihov trud in delo, ki ga prostovolj-
no opravljajo na področju zaščite in 
reševanja v občini Kobarid ter širše. 
Poudaril je, da brez takih posamezni-
kov tudi sodobna tehnična oprema 
ne bi imela nobene vrednosti. Občina 

NA POBUDO DEŽELE FURLANIJE - JULIJSKE KRAJINE JE V BENEŠKI SLOVENIJI potekala 
mednarodna konferenca o gozdovih. Njihovega pomena se moramo zavedati in zanje primerno 
poskrbeti. Foto: arhiv Občine Kobarid

POSEBEJ PRIREJEN MOBILNI KOVČEK z radijskima postajama za potrebe zaščite in reševanja 
je namenjen celotnemu sistemu civilne zaščite v občini Kobarid. Foto: arhiv Občine Kobarid

Utrinki

skega grozda, ki je udeležencem kon-
ference predstavil zanimive primere 
iz prakse, primere skupnega uprav-
ljanja površin v zasebni lasti v Slove-
niji. Kot turistični projekt, ki temelji 
na gozdarstvu, pa je bil predstavljen 
projekt Gozdna vasica Theodosius.

Sklepna misel konference je bila, 
da se moramo pomena gozda zave-
dati in zanj primerno poskrbeti. Goz-
dovi imajo velik potencial tudi v hit-
ro rastoči panogi turizma. Zato je še 
toliko bolj pomembno, da z njimi 
preudarno in gospodarno ravnamo.
Urška Miklavič

Operativne enote civilne 
za{~ite dobile mobilni 
kov~ek z radijskima 
postajama

V začetku junija so v predavalnici 
gasilskega doma v Kobaridu člani 
štaba Civilne zaščite (CZ) Občine 
Kobarid in drugi predstavniki neka-
terih operativnih enot CZ prevzeli 
mobilni kovček z dvema radijskima 
postajama za potrebe zaščite in reše-
vanja na našem območju. Mobilni 
kovček je izdelal Vlado Valentinčič, 
član Radiokluba Krn Kobarid, iz nje-
govih rok pa ga je prevzel poveljnik 

V začetku junija smo se z udeleženci 
skupin omenjenega programa zbrali 
na zaključnem srečanju v Volčah. Tu 
nam je jutro najprej polepšala gleda-
liška skupina otrok iz tamkajšnje po-
družnične šole, kasneje pa smo se 
okrepčali z dobrotami, ki so jih za nas 
pripravile domačinke in hkrati udele-
ženke našega programa. Nato smo 
se povzpeli na Kolovrat, kjer smo uži-
vali v čudovitem razgledu in izvedeli 

veliko zanimivega o tem območju ter 
si ogledali muzej na prostem. Popol-
dansko druženje smo nadaljevali v 
dolini, kjer smo se okrepčali s kosilom 
in se nasmejali zanimivemu skeču ter 
si vzeli čas za klepet. Na zaključnem 
srečanju sta zbrane nagovorila tudi 
pomočnica direktorice severnopri-
morskega CSD mag. Kristina Šturm 
Leban in podžupan Oton Bratuž.

Program Aktivna starost – Sožitje 

generacij se na Tolminskem izvaja 
že deset let (na Bovškem in Kobari-
škem je zaživel nekoliko kasneje), 
za kar gre med drugim zahvala go-
stu zaključenega srečanja Rafaelu 
Šuligoju, ki je pred desetletjem v 
vlogi zaposlenega na tolminski obči-
ni prispeval pomemben delež pri 
vzpostavitvi tega programa.
Besedilo in foto: Nežka Koren, 
strokovna delavka v programih

UDELEŽENCI PROGRAMA AKTIVNA STAROST – SOŽITJE GENERACIJ na letošnjem zaključnem srečanju. Dejavnosti socialnovarstvenega 
programa za starejše se bodo nadaljevale jeseni, in sicer v Dolenji Trebuši, Drežnici, Kobaridu, Livku, Prapetnem Brdu, Srpenici, Volarjih, Volčah in 
Tolminu. Vabljeni, da se skupinam pridružite!

TOLMINSKI U^ITELJI[^NIKI 
PRAZNOVALI 65. OBLETNICO
Tolmin – Bilo nas je 49, 36 dijakinj 
in 13 dijakov, ko smo junija 1958 z 
maturitetnim spričevalom v roki za-
puščali Tolmin, kjer smo celo petlet-
ko preživljali nepozabna dijaška leta. 
Vse od takrat se srečujemo. Prva 
srečanja so bila ob okroglih obletni-
cah, od 30. obletnice dalje pa se 
dobivamo vsako leto na različnih 
koncih naše lepe domovine. Okro-
gle obletnice vedno praznujemo v 
kraju šolanja. Naše vrste so se z leti 
redčile; do danes nas je zapustilo 
11 sošolk in pet sošolcev.

Prav 25. maja smo se v še kar le-
pem številu zbrali v Tolminu. Po kle-
petu in okusnem prigrizku z nama-
zom iz soške postrvi smo se iz Ho-
tela Dvorec odpravili v Knjižnico Ciri-
la Kosmača Tolmin, kjer smo se 
najprej zazrli v čudovito panoramsko 
fotografijo notranjosti cerkve Sv. Du-
ha v Javorci, ki je leta 2018 prejela 
znak evropske kulturne dediščine. 
Prisluhnili smo zgodovinarki mag. 
Damijani Fortunat Černilogar, ki 
nam je povedala, da so leta 1916 
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( 18 )Iz ob~inskih uprav

Kobarid vedno podpira dobre zamisli; 
taka je bila tudi nabava mobilnega 
kovčka. Ob tej priložnosti je povelj-
nik štaba CZ Občine Kobarid Ale-
ksander Vončina povedal, da je »za 
optimalno uporabo radijskih postaj in 
s tem ustrezne komunikacije med 
štabom CZ in ostalimi, ki sodelujejo 
v zaščiti in reševanju, padla ideja o 
nabavi posebej prirejenega mobilnega 
kovčka z radijskima postajama.« Slu-
žil bo celotnemu sistemu CZ v obči-
ni. Potreba po takšnem tehničnem 
pripomočku se je izkazala predvsem 
pri gašenju obsežnejšega požara v 
naravi na območju Breginja julija la-
ni in pri veliki ujmi z močnimi nalivi 
na območju Drežnice v septembru 
2022. Zato je občinski štab CZ skupaj 
z vodstvom GZ Kobarid in ob stro-
kovni pomoči vodstva Radiokluba 
Krn Kobarid nabavil ustrezno tehnič-
no opremo za izdelavo mobilnega 
kovčka. Ta je v oskrbi GZ Kobarid, 
ki bo zagotavljala uporabo tam, kjer 
bo to operativno potrebno.
Urška Miklavič

^estitke Zotkinim talentom
Zveza za tehnično kulturo Slove-

nije je 11. junija na prireditvi Zotkini 
talenti v Cankarjevem domu razgla-
sila najuspešnejše mlade talente. Pri-
reditev je potekala pod častnim po-
kroviteljstvom predsednice republike 
Nataše Pirc Musar, ki je zbrane tudi 

kazali v tem šolskem letu na držav-
nih tekmovanjih iz znanj z različnih 
področij ter na srečanju mladih razi-
skovalcev v organizaciji Zveze za 
tehnično kulturo Slovenije. Na dogo-
dek so bili vabljeni tekmovalci, ki so 
dosegli zlata priznanja na različnih 
tekmovanjih in na srečanju mladih 
raziskovalcev. Predsednica Pirc Mu-
sarjeva je zbranim čestitala za osvo-
jene uspehe in poudarila, da je pravi 
smisel tekmovanj predvsem v osebni 
rasti. Po njenem prepričanju je izred-
no pomembno, da naprej sebi nato 
pa drugim dokažemo, da se znamo 
potruditi za to, kar nam je všeč, in 

da tudi takrat, ko so izzivi nekoliko 
težji ter na videz nepremagljivi, v 
sebi poiščemo moč, da jih premaga-
mo. Izpostavila je še pomen spošto-
vanja sotekmovalcev, hvaležnosti 
tistim, ki nas učijo, poštenosti in 
spoštovanja pravil.
Urška Miklavič

Valeta 2023
V četrtek, 15. junija, je bil za letoš-

nje devetošolce zadnji dan pouka, ki 
so ga preživeli na osnovni šoli. V 
popoldanskem času so z valeto, pri-
reditvijo za starše in učitelje, zaklju-
čili svoje devetletno osnovno šolanje 
na OŠ Simona Gregorčiča Kobarid. S 
tem se je od osnovnošolskih klopi 
poslovila še ena izjemna in nepozab-
na generacija devetošolcev.

Na slavnostni prireditvi so se učen-
ci predstavili s svojim programom, 
zahvalili so se staršem in delavcem 
šole. Prejeli so zaključna spričevala, 
pohvale, priznanja in nagrade. Pod-
župan Marko Miklavič je v imenu 
Občine Kobarid učencem, ki so odli-
čen uspeh dosegli v vseh devetih 
razredih izobraževanja, čestital in jim 
podelil plakete Slavček. Priznanje za 
odličnost so prejeli Nina Jelinčič 
Zelko, Vita Kanalec, Rene Kogoj, 
Nika Koren, Mirjam Kurinčič, 
Lukas Matelič, Lana Skočir in Neja 
Šuligoj.
Urška Miklavič

ZOTKINI TALENTI SO POSTALI TUDI UČENCI OŠ SIMONA GREGORČIČA KOBARID: Vid 
Lapajne iz 7. razreda, Eva Kranjc in Jakob Rakušček iz 8. razreda ter Rok Plesničar iz 9. razre-
da (slednji na fotografiji manjka). Foto: Mojca Koren Lapajne

Utrinki

nagovorila. Na prireditvi so priznanja 
prejeli tudi učenci OŠ Simona Gre-
gorčiča Kobarid. Vid Lapajne, uče-
nec 7. razreda je dobil zlato priznanje 
na državnem tekmovanju iz logike 
(mentorica Nevenka Baskar). Učen-
ca 8. razreda Eva Kranjc in Jakob 
Rakušček ter Rok Plesničar iz 9. 
razreda pa so dobili zlato Preglovo 
priznanje na državnem tekmovanju 
iz znanja kemije (mentorica Barbara 
Smrekar).

Prireditev je zveza organizirala v 
čast najuspešnejšim mladim, ki so se 
z znanjem, sposobnostmi, inovativ-
nostjo in ustvarjalnostjo najbolje iz-

cerkev postavljali avstro-ogrski voja-
ki, ki so se bojevali in umirali na so-
ški fronti. Načrt za veličastno zgrad-
bo, v notranjosti katere je v ploščah 
vžganih 2.565 imen padlih vojakov, 
je naredil dunajski arhitekt Remi-
gius Geyling. Posnetke detajlov 

OB 65. OBLETNICI ZAKLJUČKA UČITELJIŠČA so se v Tolminu srečali nekdanji sošolci in 
obujali spomine na šolske dni. Foto: Foto Červ

smo si ogledali na razstavi v knjižnici.
Prisluhnili smo tudi pesniku Leonu 
Oblaku, ki je prelil Javorco v izvirno 
pesniško besedo. Zbirka ima tri de-
le: (po)sonetni venec Javorca s 
posvetilom, sledi Spomin in opomin 
ter zadnji del Da se nikdar več ne 

ponovi, iz katerega je avtor prebral 
sonet, ki nosi osrednje sporočilo 
zbirke. Vsebina s spremno besedo 
je prevedena v angleščino, italijan-
ščino in nemščino, kar ji daje še po-
sebno razsežnost.

Po fotografiranju pred knjižnico smo 
klepet nadaljevali ob kosilu. Ura se 
je kar hitro obračala in nakazovala, 
da se čas izteka, saj je nekatere ča-
kala še dolga pot do doma.
Katarina Vuga, udeleženka srečanja

FRANCOSKI IN [PANSKI 
U^ITELJI OBISKALI 
KOBARI[KO [OLO
Kobarid – Med 12. in 16. junijem je 
OŠ Simona Gregorčiča v Kobaridu 
obiskalo sedem učiteljev iz treh šol 
iz Madrida, Pamplone in Pariza. 
Prišli so, da bi spoznavali naš šolski 
sistem, opazovali pouk in izmenjali 
izkušnje z zaposlenimi na šoli.
Po uradnem sprejemu ravnatelja šo-
le Simona Skočirja in predstavnice 
Občine Kobarid, podžupanje Urške 

Miklavič, so jih člani »Erasmusove 
skupine« popeljali na ogled šole ter 
vrtca. Ves teden so se vključevali v 
pouk glede na svoja zanimanja in delo, 
ki ga opravljajo. Prisotni so bili v vrtcu, 
pri pouku angleščine in francoščine, 
vključevali so se v skupinsko dinami-
ko z učenci v okviru matematike ter 
naravoslovja, preživeli dan na podru-
žnici v Drežnici, se pogovarjali z rav-
nateljem in specialnimi pedagogi ter 
se skupaj z nekaterimi našimi učitelji 
pomerili v odbojkarski tekmi proti 
učenkam in učencem 8. razreda.

Navdušeni so bili nad lepoto kraja, 
Soče, okoliških vrhov, lego šole in 
vrtca. Niso mogli prehvaliti prijaz-
nosti vseh, s katerimi so se srečeva-
li. Očarala jih je urejenost in čistoča 
na šoli, zdrave prehranske navade 
ter znanje tujih jezikov. Čudili so se, 
da večina otrok nima težav s preko-
merno telesno težo, da imajo malico 
in kosilo v šoli, da se preobuvajo v 
copate, da jih ni sram nastopiti pred 
tujimi učitelji, da se pri gospodinj-
stvu učijo kuhati, da v šoli opravljajo 
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Nekateri jih poznajo bolj, drugi manj. Nekateri jih naravnost 
obožujejo, drugi na njihov račun vihajo nosove. Nekaterim 
predstavljajo vir preživetja, drugim sprostitev ob športnem 
ribolovu, tretji si z njimi niti ne belijo svojih glav. 
A vendar so tu med nami ...

Tokrat si je lokalna akcijska skupina LAS Dolina 
Soče v sodelovanju s partnerji projekta Naše Ribe 
zadala prav posebno nalogo. Želimo si, da spoznate 
naše ribe in jih vzljubite – predvsem po gurmanski 
plati. Zadovoljstvo pa bi bilo toliko večje, če bi nam 
uspelo koga navdušiti do te mere, da se pridruži 
trenutno petim registriranim in delujočim 
gospodarskim subjektom, ki se na območju LAS 
Dolina Soče ukvarjajo z vzrejo sladkovodnih 
organizmov, namenjenih za prehrano ljudi. Morda 
pa bi se kdo na daljši rok videl tudi v evidenci 
dopolnilnih dejavnosti na kmetiji s pridobljeno 
veljavno Odločbo Uprave RS za varno hrano, 
veterinarstvo in varstvo rastlin o odobritvi 
proizvodnje akvakulture v rokah. 

In prav v tej želji si, kot že rečeno, prizadevamo za 
dvig prepoznavnosti lokalne in kakovostno vzrejene 
sveže ribe in s tem med drugim skušamo vplivati na 
večje povpraševanje. V ta namen je v teku 
promocijska kampanja, poleg tega pa smo skupaj s 
projektnimi partnerji nabavili vedra različnih 
velikosti, ki bodo služila kot embalaža za večkratno 
ponovno uporabo in jih bodo lahko sodelujoči 
ribogojci razdelili svojim rednim strankam.

Naše ribe

Ribogojnice na območju LAS Dolina Soče

Z ribogojstvom se na območju LAS Dolina Soče 

trenutno ukvarja pet podjetij:

•  1.  Ribogojnica Libo d.o.o. iz Gorenje Trebuše,

•  2. Faronika, ribogojstvo in ribištvo d.o.o. iz Tolmina,

•  3. Ribogojnica Soča Kobarid iz Kobarida,

•  4. Ribogojnica Plave iz Plav,

•  5. Ribogojnica Nagode iz Podbrda.



PAŠTETA IZ POSTRVI S 
KORUZNIM KRUHOM 

Avtor recepta: Damjan Wallner
Foto: Luka Rudman

Recepta:

Sestavine 

•  200 g grobo nasekljanega postrvjega fileja – 

 razkoščičen brez kože

•  100 g »brick« testa

•  50 g blanširanih listov zelenega dela pora – 

 rezane po dolžini za vezanje

•  50 g mladega kozjega sira

•  1 jajce

•  50 g mletih praženih pinjol

•  1 rumenjak (za mazanje testa)

•  oljčno olje

•  peteršilj

•  česen 

•  čili

•  sol

•  poper

HRUSTLJAVI POSTRVJI 
MOŠNJIČKI S KOZJIM SIROM 

Priprava 
Grobo nasekljanemu fileju postrvi dodamo mlad kozji sir, mlete pražene 

pinjole, jajce, nasekljan česen in začimbe. Poljubno dodamo še nasekljan 

peteršilj. Maso premešamo in pustimo stati okoli pol ure, da se okusi 

povežejo. Testo premažemo z rumenjakom na notranji strani mošnjička in 

ga z žlico napolnimo, nato pa stisnemo v mošnjiček, odrežemo odvečno 

testo in zavežemo s trakovi blanširanih porovih listov. Mošnjičke 

pokapamo z oljčnim oljem in pečemo 10 minut pri 170 °C.

Avtor recepta: Robert Merzel
Foto: Peter Domevšček

Sestavine
• 100 g prekajene postrvi, očiščene kože in kosti

• 150 g zmehčanega masla

• beli poper

• timijan

• peteršilj

Priprava
Prekajeno postrv očistimo kosti in kože ter jo nadrobimo 

na manjše kose, da odstranimo vse koščice. Koščke ribe 

združimo z zmehčanim maslom, dodamo poper in 

narezan timijan. Oblikujemo žličnike in jih serviramo s 

peteršiljem. 

Obložimo s koščki prekajene postrvi in svežim koruznim 

kruhom.
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Večja kakovost na račun kratke poti do 
krožnika – Če želimo zaužiti kakovostno ribo, 

moramo v prvi vrsti poskrbeti, da je sveža. 

Zakaj? Zato, ker se zaradi nizke zaloge glikogena 

v celicah ribje meso kvari hitreje kot meso 

ostalih živali. Če torej kupimo lososa, ki je bil 

izlovljen nekje v Skandinaviji ali pa v Čilu, 

nikakor ne moremo računati na sveže ribje 

meso, saj od izlova do našega krožnika preteče 

vsaj nekaj dni, medtem ko se z nakupom rib pri 

lokalnem ribogojcu transportna pot bistveno 

skrajša in posledično lažje zagotovi svežost.

Zakaj namesto lososa 
izbrati raje šarenko?
Po priporočilih prehranskih strokovnjakov naj bi 
ribe zaužili vsaj dvakrat tedensko, saj se te kot 
živilo zaradi svojih bogatih in hranilnih vrednosti 
štejejo med zdravo hrano. Zanje namreč velja, da: 
•  so bogat vir omega-3 maščobnih kislin; 
•  vsebujejo številne pomembne vitamine in 

minerale; 
•  imajo visoko vsebnost lahko prebavljivih 

beljakovin z vsemi aminokislinami, ki jih naše 
telo potrebuje za vzdrževanje in obnovo tkiv; 

•  imajo razmeroma nizko vsebnost nasičenih 
maščob in so zato lahko zdrava alternativa 
drugim živalskim virom beljakovin; 

•  vsebujejo naravne antioksidante, ki pomagajo 
zaščititi celice pred poškodbami zaradi prostih 
radikalov in imajo protivnetne lastnosti.

Toda, zakaj bi namesto lososa raje kupili na 
primer šarenko, če pa vemo, da sta si po kakovosti 
omenjeni ribji vrsti, ki sodita v družino postrvi 
(Salmonidae), podobni?

Okus mesa šarenke je nekoliko nežnejši od 
mesa lososa in zato »prijaznejši« tudi za tiste, 
ki niso ravno največji ljubitelji rib – 

Nepoznavalci bi na prvi pogled težko opazili 

razliko med filejem šarenke in lososa, vendar pa 

se razlika občuti pri okusu, saj lososi večino časa 

preživijo v slani vodi (v sladkih vodah se le 

razmnožujejo in izležejo), šarenke pa naseljujejo 

sladke vode. Zato je posledično okus mesa 

šarenke nekoliko bolj nevtralen.

Enako kakovostno živilo dobimo za nižjo 
ceno – Čeprav obe vrsti rib sodita med ribe z 

najvišjo kakovostjo beljakovin in »človeku 

prijaznih« maščob ter sta iz prehranskega 

vidika enakovredni, pa je med njima vendarle 

nekaj razlik. Losos na primer vsebuje 

nekoliko več maščob (tudi omega-3), 

medtem ko je po drugi strani aminokislinska 

sestava šarenke, ki skrbi za hitro prebavljivost 

beljakovin (v treh do štirih urah), ugodnejša. 

Prav tako je cena šarenke v primerjavi s ceno 

lososa navadno nižja.

Prednosti lokalne pridelave – Ker šarenko 

gojijo praktično na vseh celinah, lahko rečemo, 

da njena proizvodnja poteka na globalni ravni, 

prodaja pa je osredotočena na lokalno raven. 

Ravno nasprotno situacijo najdemo pri 

lososu. Zanj je značilna lokalna proizvodnja 

(Norveška, Čile, Škotska, Kanada …) in izrazito 

globalno trženje. Dandanes, ko postajajo 

potrošniki vse bolj ozaveščeni, je prav, da se v 

prehranski industriji zavedamo tudi tega 

vidika in temu primerno v čim večji meri za 

lastno prehrano skušamo izbirati lokalno 

pridelana živila, pri čemer je (sploh v naši 

dolini) možen tudi neposreden nakup pri 

izbranem ponudniku.

Preverjeno poreklo – Z nakupom lokalne 

ribe lahko neprimerno lažje preverimo njeno 

poreklo in kakovost.

1.

2.

3.

4.

5.
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V nagradnem žrebu lahko sodelujete vsi državljani 
Republike Slovenije (fi zične osebe), ki boste 
pravilno izpolnili vsa prazna polja in izpolnjeno 
križanko vključno s svojimi podatki najkasneje do 
31. avgusta 2023 poslali na 
•  e-naslov socasnik@prc.si ali na 
•  naslov Posoški razvojni center (Uredništvo 

SOČAsnika), Trg tigrovcev 1, 5220 Tolmin. 

Nagradna križanka 
Naše ribe

1
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VODORAVNO: 3. razmnoževanje 
rib z odlaganjem iker in semenčic 
(drstenje), 5. lovljenje ribe s po-
močjo umetne muhe, 9. kdor se 
ukvarja z ribolovom, 10. ptica 
temne barve, ki lovi ribe pod vo-
do in v ribištvu predstavlja velike-
ga škodljivca, 11. eden od prvih 
krščanskih simbolov, 12. vzgoja 
rib, 17. riba, ki je dobila ime po 
reki Soči: _______ postrv, 18. go-
spodarska panoga, ki se ukvarja z 
gojenjem vodnih organizmov, 19. 
lovljenje rib, 20. umetno nareje-
na kotanja z zajezeno vodo, name-
njena gojenju rib.

NAVPIČNO: 1. trda ploščica, ki 
prekriva in ščiti telo rib, 2. ribja 
jajčeca, 4. slovenski pregovor: 
»Riba pri glavi ________.« 6. obrat 
za gojenje rib, 7. delikatesna jed, 
pripravljena iz soljenih in začinje-
nih iker, 8. endemna sladkovodna 
riba iz družine krapovcev (Barbus 
plebejus), 13. riba z značilno dol-
go, visoko in mavrično obarvano 
hrbtno plavutjo (Thymallus 
thymallus),  14. v jadranskem po-
rečju endemna vrsta krapov z va-
ljastim telesom, pokritim z veliki-
mi luskami (Leuciscus cephalus 
cabeda), 15. riba, ki se lahko kri-
ža s soško postrvjo: potočna 
_________, 16. ameriška (tudi kali-
fornijska ali mavrična) postrv.

( 4 )

Pripravila in uredila: Tatjana Šalej Faletič. Jezikovni pregled: Polona Hadalin Baša. Fotografi je: Tomaž Sedej in Jana Podgornik (arhiv LAS Dolina Soče). Karta: GalaS. Grafi ka na dnu prve strani: Ivana Kadivec. 
Oblikovanje in tisk: Gaya d.o.o. Za LAS Dolina Soče izdal in založil Posoški razvojni center. Tolmin, julij 2023. Vir: Jesenšek, D. idr. Zdrav kot riba: Od ribogojnice do krožnika. Tolmin: Posoški razvojni center, 2020. 
ISBN 978-961-93729-7-5.

Priloga je nastala v okviru promocijske kampanje projekta Naše Ribe, ki ga sofi -
nancirata Republika Slovenija in Evropska unija iz sredstev Evropskega sklada 
za pomorstvo in ribištvo. Za vsebino je odgovorna lokalna akcijska skupina LAS 
Dolina Soče. Organ upravljanja, določen za izvajanje Operativnega programa 
za pomorstvo in ribištvo v RS za obdobje 2014–2020, je Ministrstvo za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehrano.

VAŠI PODATKI:

Ime in priimek: _________________________________________________________________

Kraj bivanja: ____________________________________________________________________

Stik (telefon ali e-pošta): ________________________________________________________

Imena nagrajencev bomo objavili v naslednji številki SOČAsnika, na spletnih in FB-
straneh Posoškega razvojnega centra ter LAS Dolina Soče. Več o pravilih in splošnih 
pogojih sodelovanja si lahko preberete na spletni strani Posoškega razvojnega centra.

Pravilno izpolnite prazna polja 
in preizkusite svojo srečo. 
Izžrebali bomo tri nagrajence, 
ki bodo prejeli veliko kopalno 
brisačo LAS Dolina Soče.
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V ZAČETKU JUNIJA SO SE V KOBARIDU POMERILI MLADI GASILCI IZ VSE REGIJE, in sicer 
v orientaciji, praktičnih vajah in drugih spretnostih, ki jih bodo potrebovali kot aktivni gasilci. 
Foto: arhiv Občine Kobarid

Z VALETO SE JE OD OSNOVNOŠOLSKIH KLOPI POSLOVILA LETOŠNJA GENERACIJA DEVETOŠOLCEV. Podžupan Marko Miklavič je v imenu 
Občine Kobarid učencem, ki so odličen uspeh dosegli v vseh devetih razredih, čestital in jim podelil plakete Slavček. Foto: Igor Baloh - Parin

Regijsko tekmovanje gasilske 
mladine v orientaciji

V začetku junija so se 204 mladi 
gasilci, stari od sedem do 17 let, 
zbrali v Kobaridu, kjer je potekalo 
regijsko tekmovanje gasilske mladine 
v orientaciji. Tekmovanja v gasilski 
orientaciji se organizirajo in izvajajo 
za preverjanje ter pridobivanje zna-
nja in spretnosti mladih gasilcev, za 
spoznavanje ter utrjevanje medseboj-
nih odnosov in izmenjavo izkušenj.

V 68 ekipah, vsaka s tremi člani, 
so se v sklopu tekmovanja pomerili 
v orientaciji, praktičnih vajah in dru-
gih spretnostih, ki jih bodo kot aktiv-

ni gasilci potrebovali. Pokazali so 
veliko znanja, motiviranosti in borbe. 
Mladi gasilci so se borili po svojih 
najboljših močeh, zato si vsi zasluži-
jo priznanje.
Urška Miklavič

Praznovanje dneva 
dr`avnosti in osvoboditve 
mednarodnega mejnega 
prehoda Robi~

Z državno himno se je 28. junija 
začela prireditev, s katero smo počas-
tili dan državnosti in obletnico osvo-
boditve mednarodnega mejnega pre-
hoda (MMP) Robič v vojni za samos-
tojno Slovenijo. Osrednjo slovesnost 
je na nekdanjem MMP v sodelovanju 
z Občino Kobarid in Društvom vete-
ranov SEVER Severne Primorske 
priredilo Območno združenje vetera-
nov vojne za Slovenijo (OZVVS) Gor-
nje Posočje.

Zbrane je najprej nagovoril župan 
Občine Kobarid Marko Matajurc, ki 
se je udeležencem zahvalil za prispe-
vek v osamosvojitveni vojni. Poudaril 
je, da bi si želel, da se politika ne bi 
toliko vmešavala v zgodovino in s 
tem po nepotrebnem delila ljudi. V 
imenu Društva veteranov Sever je 
zbrane pozdravil takratni namestnik 
komandirja mejne milice Hasib Hu-
seinbašić in poudaril koordinirano 
delo z Upravo za notranje zadeve 
Nova Gorica (UNZ) ter vestno delo 

Utrinki

kolesarski izpit in še marsičemu, kar 
se nam zdi samo po sebi umevno.

Take izmenjave učiteljev v okviru 
Erasmus+ akreditacije nadgrajujejo 
njihovo strokovnost, vnašajo nove 
zamisli in rešitve, odpirajo oči za 

UČITELJI IZ TREH ŠOL IZ MADRIDA, PAMPLONE IN PARIZA so sredi junija obiskali kobariško 
šolo in vrtec. Spoznavali so naš šolski sistem, opazovali pouk in izmenjali izkušnje z zaposleni-
mi. Foto: arhiv OŠ Simona Gregorčiča Kobarid

drugačne pristope ter ozaveščajo, 
kaj vse imamo, a se tega premalo 
zavedamo.
Mateja Černigoj Skočir, članica ekipe 
Erasmus+ akreditacije, OŠ Simona 
Gregorčiča Kobarid

NOVI ERASMUS+ IZMENJAVI 
ZA TOLMINSKE U^ENCE
Alexandroupolis (Gr~ija) in Gijón 
([panija) – V šolskem letu 
2022/2023 sta se na tolminski OŠ 
med drugim izvajala tudi dva progra-
ma Erasmus+, v sklopu katerih so 
tolminski učenci razširili svoje obzor-
je.

Trije petošolci in ena šestošolka so 
se v okviru projekta »Maths is Fine 
with Digital Style« odpravili na četr-
to izmenjavo – tokrat v Grčijo. Tu so 
se med 22. in 26. majem družili z 
vrstniki iz Češke, Grčije, Litve, Špa-
nije in Švedske. Gostitelji so zanje 
tokrat pripravili še posebej zanimiv 
program. Nekaj časa so preživeli v 
šoli, kjer so se urili v matematiki in 
angleščini. Spoznavali so grške ma-
tematike in svoje znanje utrjevali s 
pomočjo iger v aplikacijah Kahoot in 
Quizziz. Veliko časa so namenili tudi 
odkrivanju gostiteljskega mesta ter 
drugih kulturnih in naravnih zname-
nitosti. Obiskali so muzej svile in se 
naučili, koliko truda je vloženega v 

en sam svilen izdelek. V gozdu Le-
fkimmi so si ogledali fosile in spo-
znavali, kako nastanejo. V etnolo-
škem muzeju jih je vodnica popelja-
la skozi zgodovino mesta in jim 
predstavila značilna oblačila ter po-
sebne predmete. Razdeljeni v sku-
pine so po muzeju iskali odgovore 
na zastavljena vprašanja, za konec 
pa so si pripravili čokoladni namaz. 
Obiskali so tudi mestno hišo, kjer jih 
je sprejela predstavnica za odnose z 
javnostjo. Ob vsem tem pa so spoz-
nali veliko novih znancev, zato je bi-
lo slovo težko. Vendar to ne bo tra-
jalo predolgo, saj jih oktobra čaka 
novo druženje – tokrat v Tolminu.

Nova obzorja pa je širila tudi druga 
skupina učencev, ki je bila skozi ce-
lo šolsko leto vpeta v izvajanje različ-
nih dejavnosti, ki so potekale pod 
okriljem projekta Korak v inovativno 
in zeleno prihodnost. Rdeča nit pro-
jekta je bila pridobivanje in nadgra-
jevanje znanj o varstvu okolja ter na-
rave, s poudarkom na 5 od 17 traj-
nostnih ciljev Agende 2030. 
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miličnikov v napeti situaciji. Po uka-
zu vodstva UNZ se je mejni prehod 
Robič predal enoti jugoslovanske ar-
made (JA), moštvo pa se je umakni-
lo v Kobarid. Zaradi odsotnosti pred-
videnega slavnostnega govorca Mira-
na Finka, komandirja 183. protidi-
verzantskega voda (PDV), je govor 
prebral Enco Clivelari, pripadnik te 
enote. Navedel je potek postavitve 
zased okoli MMP Robič in nadaljnjo 
koordinacijo vseh sodelujočih enot 
teritorialne obrambe. Enota PDV je 
nudila vso podporo pogajalcu Zdrav-

ku Likarju pri pogajanjih z enoto JA, 
ko je bila ta pozvana k predaji. Robič 
je bil prvi MMP, na katerem je v Slo-
veniji zavihrala slovenska zastava, 
največji dosežek pa je, da pri zavzet-
ju ni bil izstreljen niti en strel in nih-
če ni bil poškodovan.

Za kulturni program je poskrbel 
Moški pevski zbor Justin Kogoj Do-
lenja Trebuša pod vodstvom Mateja 
Kavčiča, ki je program tudi povezo-
val.
Besedilo in foto: 
Alojzij Mohorčič

Festival zdravja ob~ine 
Kobarid

Središče Kobarida je v petek, 16. 
junija, postalo središče zdravega na-
čina življenja, saj je tu potekal ce-
lodnevni dogodek Festival zdravja 
občine Kobarid, ki ga je v sodelova-
nju z Nacionalnim inštitutom za 
javno zdravje, Območna enota Nova 
Gorica (NIJZ) s podporo Občine Ko-
barid pripravil Zdravstveni dom Tol-
min.

Na dogodku so bili združeni vsi 
tisti, ki želijo s svojimi storitvami, 
izdelki in znanjem osveščati o bolj 

zdravem in kakovostnem življenj-
skem slogu. Zdravstveni dom je pred-
stavil dejavnosti, ki jih ponuja v pre-
ventivne namene. Program so pope-
strila društva in strokovnjaki iz raz-
ličnih področij. Na prizorišču so bile 
postavljene stojnice z izdelki za 
ohranjanje zdravja in dobrega poču-
tja. Obiskovalci so lahko poiskali 
nasvete in odgovore na vprašanja pri 
različnih strokovnjakih, opravili brez-
plačne preventivne meritve, kontrolo 
sluha … Na prireditvenem prostoru 
je bil postavljen model črevesa iz 
programa Svit, tolminska enota Cen-

FESTIVAL ZDRAVJA OBČINE KOBARID je z več kot 30 ponudniki več kot 100 udeležencem 
vseh generacij prijetno popestril dan. Foto: arhiv Občine Kobarid

Utrinki

TUDI LETOS SO SLOVESNO OBELEŽILI dan državnosti in obletnico osvoboditve mednaro-
dnega mejnega prehoda Robič v vojni za samostojno Slovenijo. Zbrane je nagovoril tudi kobari-
ški župan Marko Matajurc, ki se je zahvalil udeležencem za prispevek v osamosvojitveni vojni.

Končna dejavnost in hkrati nagrada 
za celoletno delo je bila skupinska 
mobilnost učencev, ki so jo tokrat 
gostili na partnerski šoli Colegio Vir-
gen Mediadora Dominicas v špan-
skem Gijónu. Tu so učence najprej 
navdušili nad surfanjem, nato pa jih 
odpeljali na ogled oceanografskega 
instituta, kjer so spoznali življenje v 
oceanu skozi letne čase. Poleg tega 

so z vlakom obiskali Oviedo, ki nosi 
naziv najbolj čistega in zelenega 
mesta v Španiji. Navdušeni so bili 
tudi nad razgledno točko La Provi-
dencia, ki ponuja nepozaben raz-
gled na raznoliko pokrajino, ki obda-
ja mesto Gijon. Teden so zaključili z 
lepimi mislimi drug o drugem in pre-
jeli certifikat za vestno sodelovanje. 
V strnjenih zapisih svojih vtisov so 

tolminski učenci ob koncu med dru-
gim zapisali, da je projekt v njih 
»vzbudil zanimivo mešanico občut-
kov o delovanju našega domače-
ga kraja in celega sveta«. Zapisali 
so še, da so z zadovoljstvom spo-
znavali raznolikost kultur, življenjskih 
navad, standardov in vzgoje, pa tudi 
razlik med življenjem v manjših ter 
večjih mestih. Ob tem niso le razširili 

svojega obzorja, ampak hkrati spre-
menili tudi svoj pogled na vsakdanje 
življenje v domačih logih, ki se na-
enkrat zdi bolj cenjeno kot prej.

Opomba uredništva: Utrinek združuje 
povzetke besedil avtoric Eve Rustja 
Konjar, koordinatorice projekta »Maths 
is Fine with Digital Style«, in Anje 
Šturm, vodje projekta Korak v 
inovativno in zeleno prihodnost.

Z ZADOVOLJSTVOM SO SPOZNAVALI RAZNOLIKOST KULTUR, ŽIVLJENJSKIH NAVAD, STANDARDOV IN VZGOJE … Medtem ko je prvo skupino učencev Erasums+ popeljal v Grčijo, je druga 
skupina obiskala Španijo. Foto: Eva Rustja Konjar in Anja Šturm
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TRADICIONALNI KOBARIŠKI SEJEM, na katerem se je poleg zanimive sejemske ponudbe 
odvijal tudi pester spremljevalni program, je letos sovpadal s ciljem četrte etape dirke Po Slove-
niji. Foto: arhiv Občine Kobarid

tra za socialno delo Severna Primor-
ska je predstavila projekt TOM tele-
fon, Enota reševalnih psov Tolmin 
je v sodelovanju z Gorsko reševalno 
službo (GRS) prikazala svoje delo, ob 
zaključku tekmovanja za čiste zobke 
pa so bili nagrajeni najboljši šolarji.

Predstojnik območne enote NIJZ 
doc. dr. Marko Vudrag je z načelni-
kom Postaje GRS Tolmin Metodom 
Fonom podpisal listino o podpori 
preventivnemu programu Svit, ki ga 
zavod izvaja na nacionalni ravni kot 
enega od presejalnih programov. Do-
gajanje pa so popestrile plesne in 
glasbene točke najmlajših. Zbrane je 
nagovorila podžupanja Občine Koba-
rid Urška Miklavič, ki je poudarila, 
da je takšen festival dobrodošel, saj 
ljudje tu pridobijo pomembne infor-
macije s področja zdravja. Glede na 
številčen obisk se zdi, da so se res-
nično začeli zavedati, kako pomem-
bna je skrb za ohranjanje zdravja 
vsakega posameznika. Obenem je to 
dokaz, da tovrstne dogodke potrebu-
jemo. Podžupanja je prepričana, da 
so obiskovalci izvedeli veliko novega. 
»Skrb za zdravje v občini Kobarid 
razumemo celovito, podpiramo raz-
lične službe in dejavnosti, humani-
tarna društva, gasilce, gorske reševal-
ce. Vsi vemo, da se na vhodu v Ko-
barid gradi nov, sodoben center za 

zaščito in reševanje, ki bo dom nudil 
različnim društvom in službam, ki 
jih nujno potrebujemo. Podpiramo 
preventivne programe, izpostavimo 
lahko sofinanciranje programa pomo-
či na domu. Občina skrbno investira 
v zdravstveni dom in športno infra-
strukturo, namenjeno širokemu kro-
gu uporabnikov. Zdaj že skoraj vsi 
poznamo tudi projekt Prostofer, ki 
skrbi za boljšo mobilnost starejših in 
bolnih. Moja zahvala gre danes orga-
nizatorjem in prostovoljcem, ki so za 
obiskovalce prava zakladnica znanja. 
Dogodek je prijetna popestritev doga-
janja za vse generacije,« je še dodala 
podžupanja. Ob tej priložnosti se je 
zahvalila organizatorjem in prosto-
voljcem.
Urška Miklavič

Zaklju~ek kraljevske 
kolesarske etape in 
kobari{ki sejem

V Kobaridu je bilo 16. in 17. junija 
nepozabno, saj se je odvijal tradicio-
nalni Kobariški sejem, na katerem se 
je poleg zanimive sejemske ponudbe 
odvijal tudi pester spremljevalni pro-
gram, ki je sovpadal tudi s ciljem 
četrte etape dirke Po Sloveniji.

Dogajanje se je začelo že v petek 
na asfaltnem igrišču v Kobaridu, ko 
so košarkarji odigrali šesti krog ko-

šarkarske lige NBA Tmin, za odlično 
vzdušje pa je po končanih igrah pos-
krbela še skupina Johnny Bravo. V 
soboto je sejem zaživel ob 12. uri, ko 
so na stojnicah predstavili ponudbo 
lokalnih izdelkov in pridelkov, pa 
tudi ponudbo od drugod. Spremlje-
valno dogajanje se je odvijalo kar na 
dveh odrih v središču Kobarida. Prvi 
del pestrega sobotnega popoldneva 
je bil športno obarvan v zelene barve 
dirke Po Sloveniji. Ogromno navija-
čev se je zbralo ob trasi dirke, veliko 

pa jih je prišlo na trg, saj so si na 
dveh ekranih lahko v živo ogledali 
prenos dirke. Po prihodu kolesarjev 
v cilj je sledila podelitev priznanj naj-
boljšim kolesarjem kraljevske etape, 
ki je kolesarje po prevoženih 165,6 
kilometra pripeljala iz središča Lju-
bljane, dvakrat pa so se povzpeli na 
Kolovrat. Čudoviti pokal, ki ga je do-
bil zmagovalec etape, je bil zasnovan 
na Občini Kobarid. Za izvedbo sta 
strnila moči občina in Varstveno de-
lovni center Tolmin. Na pomoč je 

Utrinki

»CIRKU[KI VRTEC«
Most na So~i – Po nekaj letih zatiš-
ja smo v vrtcu na Mostu na Soči po-
novno veselo in v prijetni družbi 
zaključili vrtčevsko leto. Starše smo 
povabili v »cirkuški šotor«, kjer so si 
ogledali čisto pravo cirkuško pred-
stavo. Nastopali so polžji vrvohodci, 
mišičnjaki, kot opice norčavi akro-
bati, krotilci krokodilov in spretni 
žonglerji. Ob razburljivih točkah je 
gledalcem zastajal dih, ježila se jim 
je koža in nasmejali so se do solz. V 

zadnjem delu predstave je tako star-
še kot tudi otroke presenetil čisto 
pravi čarodej Jole Cole, ki je s svo-
jimi hudomušnimi čarovnijami na-
smejal in navdušil vse navzoče v na-
bito polnem cirkuškem šotoru.

Ob koncu so se obiskovalci lahko 
okrepčali še s cirkuško pokovko in 
napitkom. Tako kot predstava se je 
zaključilo tudi vrtčevsko leto – pe-
stro, zabavno in veselo.
Maja Bizjak in Katarina Uršič, 
vzgojiteljici, Vrtec Most na Soči

POJEM, PLE[EM IN SE 
IGRAM
[entvi{ka Gora – Na Šentviški Gori 
nam nikoli ni dolgčas. Skupaj se 
učimo, igramo, pojemo, plešemo, 
ustvarjamo, se smejimo in veselimo. 
Zato smo se odločili, da dobro voljo 
razdelimo tudi med ljudi. V maju 
smo organizirali kulturno prireditev z 
naslovom Pojem, plešem in se 
igram ter vsem prisotnim popestrili 
deževno nedeljo.

Otroci iz vrtca so se naučili nekaj 
pesmic, deklamacij, plesov in starih 
iger. Šolarji so pod mentorstvom 
učitelja Mirka Kavčiča narisali rekvi-
zite in z njimi okrasili sceno na odru. 
Na »dan D« smo morali zbrati le še 
pogum in pred polno dvorano obi-
skovalcev izpeljati začrtani program. 
Po uvodnem pozdravu šolark so se 
na odru zvrstili otroci iz skupine Kuž-
ki. Deklamacija je bila uvod v 
vrtčevski nastop. Na oder so nato 
stopili še otroci iz skupine Mucki, ki 

UČENCI PODRUŽNIČNE ŠOLE NA ŠENTVIŠKI GORI IN OTROCI VRTCA so svojo dobro voljo 
želeli razdeliti med ljudi. Zato so maja pripravili prireditev, na kateri so nastopili s pesmimi, ple-
som in igrami. Foto: Bruno Sotenšek

MOSTARSKI VRTIČKARJI SO LETO PONOVNO ZAKLJUČILI VESELO in v prijetni družbi. Star-
še so povabili na čisto pravo cirkuško predstavo. Foto: Mateja Kragelj Čebokli
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priskočil kamnosek Boštjan Kofol, za 
leseni del in izvedbo pa sta poskrbe-
la Katja in Andraž Bončina iz po-
djetja KApaLES. Prepričani smo, da 
je pokal s prodnikom in čudovito 
smaragdno reko Sočo zmagovalec 
Jesus David Pena (Team Jayco AlU-
la) s ponosom odnesel domov v Ko-
lumbijo. Po podelitvi priznanj se je 
na prireditvenem prostoru nadaljeval 
pester program z nastopi plesalcev 
plesne skupine OŠ Simona Gregorči-
ča Kobarid, žonglerske in ognjene 
skupine Čupakabra ter dramske sku-
pine Folklorne skupine Razor. Zani-
mivo dogajanje se je prepletalo s 
Poletno muzejsko nočjo v Kobariškem 
muzeju, nepozaben dan pa se je zak-
ljučil s koncertom glasbene skupine 
Cherry Wine band.
Urška Miklavič

Sre~anje in blagoslov 
motorjev in motoristov pri 
svetem Antonu

Konec maja so se v Kobaridu zbra-
li motoristi na blagoslovu motorjev 
in njihovih voznikov. Občina Koba-
rid po svojih zmožnostih vedno z 
veseljem podpre take dogodke, ker 
lepo popestrijo dogajanje na Kobari-
škem. Kobariški vikar Srečko Vonči-
na je blagoslovil udeležence in nji-
hove motorje, podžupanja Urška 
Miklavič pa je zbrane pozdravila in 
jim zaželela veliko lepih doživetij na 

ŠTEVILNE PRIREDITVE, KI SE ODVIJAJO TAKO V KOBARIDU KOT PO VASEH, privabljajo 
obiskovalce v poletnih mesecih. Pestro dogajanje se bo nadaljevalo tudi jeseni. Foto: Urška 
Antih Štenkler

jeklenih konjičkih, srečno iskanje 
novih poti ter spoznavanje novih lju-
di.

Po blagoslovu so se motoristi 
odpravili na krajšo skupno vožnjo, 
nato pa so se na druženje odpeljali 
v Drežnico.
Urška Miklavič

Pestro poletno dogajanje, ki 
se bo nadaljevalo v jesen

V Kobaridu in okolici bo tudi dru-
ga polovica poletja predvsem glasbe-
no obarvana. Koncerti in dogodki v 
središču kraja, v Breginju in po dru-
gih krajih bodo popestrili poletne 
večere.

Pestro dogajanje se bo nadaljevalo 
tudi v jeseni. V prvih dneh sep-
tembra se bodo skozi občino Kobarid 
zapeljali vozniki rallyja na alternativ-
ne pogone Mahle 6. Eco Rally. Na-
men tega je spodbujati nove tehno-
logije vozil, namenjenih varčevanju 
z energijo in doseganju minimalnega 
ogljičnega odtisa v okolju. Zadnji sep-
tembrski konec tedna pa bo v središ-
ču Kobarida potekal že deseti jubilej-
ni Jestival, festival okusov in umetno-
sti. Oktober se bo odvijal v znamenju 
občinskega praznika, ko bodo razgla-
šeni tudi letošnji občinski nagrajenci. 
Sredi meseca pa se bodo po naših 
cestah zapeljali še vozniki 3. Rally 
Soča Valley 2023.
Urška Miklavič

Iz ob~inskih uprav

Utrinki

MNOŽICA MOTORISTOV SE JE KONEC MAJA PRIPELJALA V KOBARID, kjer je pri cerkvi 
svetega Antona potekal blagoslov voznikov in njihovih jeklenih konjičkov. Foto: arhiv Občine 
Kobarid

so obiskovalce ogreli s pesmico Na 
planincah, izštevanko in plesom. 
Kužki so nadaljevali program in 
odplesali nekaj rajalnih iger in s tem 
pokazali, da se še znajo igrati igre, 
ki so se jih nekoč igrali naši stari 
starši. Z nekaj hudomušnimi izjavami 
so nasmejali gledalce, pomagali ki-
kirikati bolnemu petelinčku in skupaj 
z miškama spekli potičko. Kulturni 
program so nato prevzeli šolarji, ki 
so dobro krmarili med nekdanjimi 
igrami in tistimi, ki so še vedno aktu-
alne. Šolarke so spretno preskako-
vale kolebnico in gumitvist, šolarji pa 
so bolj navijali za skrivalnice in za 
mnoge že pozabljene igre, kot sta 
cibumčkanje in štrika velika. Učenci 
poznajo veliko izštevank in prstnih 
iger, dogajanje pa so popestrili še z 
modernim plesom in sklopom ljud-
skih plesov.

Ugotovili so, da je igra brez pravih 
prijateljev največkrat dolgočasna, 
zato so zapeli Prijatelji so kot zaklad. 
Prireditev pa so vsi nastopajoči 
zaključili s pesmijo Mi se imamo ra-

di, po kateri so jih obiskovalci nagra-
dili z bučnim ploskanjem.
Alenka Razpet Kranjc, vzgojiteljica, Vrtec 
Most na Soči, oddelek Šentviška Gora

KOLESARSKI DAN Z 
NAJMLAJ[IMI
Dolenja Trebu{a – V okviru projekta 
Turizem in vrtec smo se v vrtcu v Do-
lenji Trebuši letos odločili, da naj-
mlajšim, njihovim staršem in širši 
okolici predstavimo možnosti kole-
sarjenja v našem kraju. Konec maja 
smo se zato zbrali pred vrtcem. Do-
godek smo začeli z uvodnim pozdra-
vom udeležencev in pravljico o škra-
tu Gačniku, ki se sramežljivo skriva v 
grapi potoka Gačnik.

Pravljica je bila dobra motivacija za 
otroke, saj so nestrpno čakali, kdaj 
se bomo odpravili na pot. V ta na-
men smo vzgojiteljice pripravile zgi-
banko, v kateri je zapisana pravljica 
o škratu Gačniku, trasa poti z ze-
mljevidom, ostale možnosti kolesar-
jenja v kraju ter pomembni kolesar-

ski dogodki v naši okolici. Seveda 
pri vsem tem nismo pozabili na za-
ščitno opremo. Za našo varnost so 
skrbeli tudi člani Moto kluba Soča iz 
Tolmina, ki so nas ves čas spremljali 
na poti in udeležence prometa ter 
krajane opozarjali na naš prihod. Še 
pred odhodom so nam dali tudi na-
vodila za varno vožnjo in skupaj smo 

V OKVIRU PROJEKTA TURIZEM IN VRTEC so vrtičkarjem, njihovim staršem in širši okolici 
predstavili možnosti kolesarjenja v Dolenji Trebuši in okolici. Konec maja so organizirali kolesar-
jenje, za varnost pa so skrbeli tudi člani Moto kluba Soča iz Tolmina. Foto: arhiv vrtca

se dogovorili o pravilih, ki jih mora-
mo upoštevati. Na pot smo se v ve-
čini odpravili s kolesi, nekateri kar s 
poganjalci, spet drugi malo bolj 
udobno v kolesarskih stolčkih. V 
strnjeni koloni smo se vozili proti 
grapi potoka Gačnik in se med potjo 
nekajkrat ustavili, da bi si malo od-
dahnili ter si ogledali čudovito okolico.
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Ob~ina Tolmin

Iz ob~inskih uprav

Podpisano pismo o nameri z 
dru`bo Petrol

Župan Alen Červ in član uprave 
Petrola Jože Smolič sta 4. julija pod-
pisala pismo o nameri za izvedbo 
izmenjave nepremičnin ter pripravo 
Občinskega podrobnega prostorskega 
načrta (OPPN) Na Logu. Sklenjeni 
dogovor je za Občino Tolmin izre-
dnega pomena, saj se bo lahko po-
spešeno lotila priprave omenjenega 
OPPN in izvedbe načrtovanih investi-
cijskih projektov. Poleg novega pro-
dajnega mesta Petrola je namreč na 
tej lokaciji v načrtu tudi izgradnja 
centra za zaščito in reševanje ter nove 
policijske postaje, del površin pa bo 
namenjen trgovinski dejavnosti. Obe-
nem se bodo lahko nadaljevali tudi 
načrti za ureditev središč Tolmina in 
Mosta na Soči, saj se bo po izgradnji 
obvoznice ter selitvi Petrolovih pro-
dajnih mest promet preselil na obro-
bje, s tem pa se bo sprostil prostor 
za umestitev okolju ter prebivalcem 
prijaznih in uporabnih vsebin.

Na drugi strani dogovor družbi Petrol 
omogoča izgradnjo sodobnega pro-

in obiskovalcev. Zdaj bomo lahko z 
OPPN uredili celotno območje, namenje-
no načrtovanim investicijam, naša želja 
pa je, da postopke zaključimo v nasled-
njih dveh letih in se nato lahko začne 
gradnja vseh načrtovanih objektov,« 
je bil ob podpisu pisma o nameri 
zadovoljen župan. Smolič, odgovoren 
za prodajo, je izpostavil predvsem 
pomen nove lokacije ob krožišču, ki 
bo omogočala obojestranski promet, 
ter bistveno večje površine prodajne-
ga mesta, zaradi katere bodo lahko 
ponudili tudi nove energente.
Tanja Volarič Karlo in Špela Kranjc

Novi direktor ob~inske 
uprave je Mitja Taljat

Vodenje Občinske uprave Občine 
Tolmin je 1. junija prevzel Mitja Ta-
ljat, ki ga je na mesto vršilca dolž-
nosti direktorja imenoval župan Alen 
Červ. Taljat, ki je zadnjih 20 let v 
mednarodnem podjetju TKK op-
ravljal vodilne in vodstvene funkcije, 
je posle prevzel od predhodnega di-
rektorja občinske uprave mag. Ma-
tjaža Kosa. Sicer je med drugim že 

dajnega mesta neposredno ob državni 
cesti na zahodnem obrobju Tolmina, 
ki bo zagotavljalo oskrbo s pogonskimi 
gorivi, napajanje vozil na električni 
pogon in drugo ponudbo. Podpisnika 
pričakujeta, da bi se gradnja novega 
prodajnega mesta Na Logu lahko za-
čela v letu 2025. Obstoječi prodajni 
mesti v Tolminu in na Mostu na Soči, 
kjer je Petrol prisoten od leta 1970, 

bosta prenehali z obratovanjem, 
zemljišči pa bosta prešli v last Obči-
ne Tolmin. Hkrati bo pridobila tudi 
zemljišče nekdanjega bencinskega 
servisa v industrijski coni Poljubinj.

»Z izmenjavo nepremičnin in razvo-
jem sodobnega prodajnega mesta bo 
izboljšana dostopnost teh storitev, ki 
bo obenem prispevala k razvoju občine 
ter h kakovosti življenja naših občanov 

DOGOVOR, SKLENJEN Z DRUŽBO PETROL, je za Občino Tolmin izrednega pomena, saj se 
bo lahko pospešeno lotila priprave OPPN Na Logu in izvedbe na tem območju načrtovanih inve-
sticijskih projektov. Foto: Špela Kranjc

Utrinki

Kolesarjenje je potekalo brez zapletov 
in kaj kmalu smo prispeli na cilj. V 
senci dreves in ob žuborenju potoka 
smo se okrepčali, poigrali in poiskali 
škratovo skrivališče, v katerem nam 
je pustil sladko presenečanje. Vsi 
veseli smo se posladkali in si nabrali 
novih moči za vrnitev. Že rahlo utru-
jeni smo uspešno prikolesarili nazaj 
do vrtca, kjer so otroci prejeli zaslu-
žene medalje, staršem in motoristom 
pa smo se zahvalili za sodelovanje. 
Skupaj smo preživeli res čudovit dan.
Sara Burgar, vzgojiteljica, Vrtec Most 
na Soči, oddelek Dolenja Trebuša

SODELOVANJE U^ENK 
VEROUKA V PODBR[KEM 
DOMU UPOKOJENCEV
Podbrdo – Vsi vemo, kako malo je 
treba, da nekoga osrečimo. Drobna 
pozornost, nasmeh, odprto srce, ki 
zazna stisko, ali prijazen pozdrav mi-
moidočega … tako bogatimo druge 
pa tudi sebe.
To zelo dobro vedo moje učenke. Ker 

zelo rade pojejo, smo se dogovorile, 
da polepšamo dan stanovalcem Doma 
upokojencev Podbrdo. Ko smo pris-
pele v njihovo jedilnico, so bili že vsi 
zbrani. Iz njihovih obrazov smo razbra-
li, kako težko so nas čakali. Zapeli smo 
jim nekaj pesmic iz njihove mladosti, 
da so tudi oni lahko zapeli z nami. Sol-
ze v njihovih očeh so nam pokazale 
hvaležnost, da smo se jih spomnili. Na 

koncu so nas nagradili s ploskanjem.
Delovna terapevtka Urška Bogataj 
se nam je prisrčno zahvalila z željo, 
da jih še kdaj obiščemo. Ko sem 
odhajala domov, sem se spomnila 
besed Matere Terezije, ki je nekoč 
dejala, da ni pomembno, koliko na-
redimo, ampak koliko ljubezni vloži-
mo v svoja dejanja.
Karmen Beguš, katehistinja

21. TRADICIONALNI POHOD 
PO KUP
Dolina Idrijce in Tolmin – Predza-
dnjo majsko soboto smo na 21. tra-
dicionalnem pohodu po Kosmačevi 
učni poti (KUP) ponovno spoznavali 
in odkrivali čarobnost ter do-
brosrčnost, ki se skriva v dolini reke 
Idrijce, in prepletali vezi. Okoli 200 
pohodnikov so v duhu letošnjega 
vodilnega dela pisatelja Cirila Kos-
mača Balada o trobenti in oblaku 
na poti spremljali »prijazni« oblaki, 
zadonela pa je tudi trobenta.

Za jutranje vzdušje so poskrbeli 
glasbeniki iz Glasbene šole (GŠ) 
Palbin in otroška folklorna skupina 
Pastirčki iz Podružnične šole Dole-
nja Trebuša, ki nas je s svojo naviha-
no točko popeljala v čas, ko so po-
redni šolarji prihajali domov z lese-
nim osličkom na hrbtu. Učenci GŠ 
Tolmin in OŠ Dušana Muniha Most 
na Soči so pri Kosmačevi domačiji v 
Bukovici pripravili kulturni program. 
Slednji so v svojih književnih pri-
spevkih, v katerih so poustvarjali od-

UČENKE VEROUKA SO S PESMIJO POLEPŠALE DAN stanovalcem Doma upokojencev Pod-
brdo. Foto: Urška Bogataj
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ključku projekta meri 4,6 kilometra. 
Poteka od nekdanjega hotela Paradi-
so v Tolminu čez Tolminko ter ob 
Soči, konča pa se pod vasjo Modrej 
nekaj sto metrov pred Mostom na 
Soči. Najzahtevnejša je bila prav iz-
gradnja odseka od galerije Pod Klju-
čem do Modrejanske ravnine, kjer je 
pot z vgradnjo pilotov speljana nepo-
sredno nad gladino reke. Prav zaradi 
zahtevnosti terena je skupna vred-
nost projekta po besedah ministrice 
Bratušeove znašala nekoliko več od 
prvotno načrtovane, in sicer dobre 4 
milijone evrov, od tega je Evropski 
sklad za regionalni razvoj prispeval 
2,1 milijona evrov. Občina Tolmin je 
sočasno iz svojega proračuna finan-
cirala načrtovani navezavi na ome-
njeni odsek v skupni vrednosti 
117.000 evrov, in sicer ureditev odse-
ka od nekdanjega hotela Paradiso do 

od nekdaj aktiven tudi v lokalnem 
okolju, kjer deluje predvsem na pod-
ročjih športa in turizma.

Ob imenovanju se je Taljat zahva-
lil županu za izkazano zaupanje in 
napovedal, da se bo »po svojih naj-
boljših močeh trudil, da bo občinska 
uprava čim bolj učinkovito opravljala 
svoje naloge ter pripravljala podlage 
in izvajala sklepe občinskega sveta. 
Računam na konstruktivno sodelova-
nje s svojimi novimi sodelavci ter si 
želim, da bi skupaj predstavljali odli-
čen servis svojim občanom.« Červ se 
je ob imenovanju novega dotedanje-
mu direktorju Kosu zahvalil za stro-
kovno in profesionalno sodelovanje 
ter njegov angažma v prvih petih 
mesecih mandata ter poudaril, da s 
prihodom Taljata dobiva »tesnega 
sodelavca pri realizaciji ambiciozno 
zastavljenih načrtov, katerega izku-

šnje iz gospodarstva bodo zagotovo 
pripomogle k učinkovitemu in ciljno 
naravnanemu delu občinske uprave.«

Ker je bil Taljat na lanskih lokalnih 
volitvah izvoljen za občinskega sve-
tnika, funkciji pa nista združljivi, se 
je občinski svet na seji 20. junija sezna-
nil z nastalimi razlogi za prenehanje 
mandata. Skladno z določbami Zako-
na o lokalnih volitvah bo za preostanek 
mandatne dobe član občinskega sve-
ta postal kandidat, ki bi bil izvoljen, 
če ne bi bil izvoljen član občinskega 
sveta, ki mu je prenehal mandat.
Besedilo in foto: Špela Kranjc

Kolesarska pot med 
Tolminom in Modrejem tudi 
uradno predana namenu

Težko pričakovano kolesarsko po-
vezavo Tolmina z Modrejem sta 30. 
junija v uporabo simbolično predala 

ministrica za infrastrukturo Alenka 
Bratušek in tolminski župan Alen 
Červ. Odsek je del državne daljinske 
kolesarske povezave Robič–Kobarid–
Most na Soči–Nova Gorica–Komen–
Divača–Ilirska Bistrica–Jelšane, ki jo 
je v sodelovanju z Občino Tolmin 
zgradila Direkcija RS za infrastruk-
turo. Lokalna skupnost zaradi pri-
vlačne trase ob reki Soči prav tu 
pričakuje največ prometa, obenem pa 
je to pomemben korak za priključitev 
k tako imenovani državni kolesarski 
hrbtenici z enim krakom povezave iz 
smeri Nove Gorice/Kanala proti Ko-
baridu in drugim iz Tolmina/Mosta 
na Soči po dolini Idrijce, za katera so 
projekti prav tako že v pripravi.

Naložba je obsegala izgradnjo 2,81 
kilometra nove kolesarske povezave 
in ureditev že obstoječe 1,7 km dolge 
poti, dolžina celotne trase pa po za-

Iz ob~inskih uprav

S 1. JUNIJEM JE VODENJE OBČINSKE UPRAVE OBČINE TOLMIN prevzel Mitja Taljat, ki ga 
je na mesto vršilca dolžnosti direktorja imenoval župan Alen Červ.

S SIMBOLIČNIM PREREZOM TRAKU IN NEKAJ KOLESARSKIMI METRI sta kolesarsko pove-
zavo med Tolminom in Modrejem uradno predala namenu ministrica za infrastrukturo Alenka 
Bratušek in tolminski župan Alen Červ.

Utrinki

lomek iz Kosmačevega romana, po-
leteli na krilih otroške domišljije.
Za topel sprejem na Slapu pri Idrijci 
so poskrbeli člani Društva Tantadruj, 
za glasbeni vložek pa Jazz Punt Big 

Band. Člani Društva likovnih ustvar-
jalcev Tolmin so tudi letos pohodni-
kom omogočili likovno udejstvova-
nje, za kulinarične dobrote pa je 
poskrbela Krajevna skupnost (KS) 

PRI KOSMAČEVI DOMAČIJI V BUKOVICI so učenci mostarske OŠ v sodelovanju z učenci GŠ 
Tolmin pripravili kulturni program. Foto: Ciril Makovec

Idrija pri Bači – krajani Luže. Po 
plovbi z ladjico Lucijo smo si v Tol-
minskem muzeju lahko ogledali še 
zanimivo razstavo, poimenovano 
Tminski bajnki: kmečke skrinje 
Zgornjega Posočja. Pohod smo 
zaključili pred Knjižnico Cirila Kos-
mača Tolmin, kjer sta nas glasbena 
gosta, pevka Uršula Ramoveš in ki-
tarist Metod Banko, zazibala s tan-
kočutno lirično glasbo v poljanskem 
narečju. Dan smo zaključili s hvale-
žnostjo, saj se na dogodek vsako le-
to znova odzove res lepo število so-
organizatorjev (poleg omenjenih še 
Občina Tolmin, Turizem Dolina So-
če, Turistično društvo Most na Soči, 
KS Dolenja Trebuša in KS Slap ob 
Idrijci) ter pohodnikov.
Tina Stare, učiteljica, OŠ Dušana 
Muniha Most na Soči

SPOMINSKA CERKEV V 
JAVORCI PREDSTAVLJENA NA 
POLJSKEM
Krakov (Poljska) – Od 1. do 3. juni-
ja je v Krakovu potekala mednaro-
dna konferenca »Spominjanje in de-
diščina – spomeniki in pokopališča 
iz prve svetovne vojne«, na kateri 
smo sodelovali dr. Petra Svoljšak iz 
Zgodovinskega inštituta Milka Kosa 
pri ZRC SAZU, Maša Klavora in Mi-
hael Uršič iz Ustanove »Fundacija 
Poti miru v Posočju« ter avtorica pri-
spevka mag. Damjana Fortunat 
Černilogar iz Tolminskega muzeja.

Strokovnjaki iz več držav so sprego-
vorili o vojnih spomenikih in vojaških 
pokopališčih, kulturi spominjanja ter 
ohranjanju dediščine prve svetovne 
vojne, ki je postala del javnega pros-
tora in kulturne krajine. Odnos do te 
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brvi čez Tolminko ter izvedbo ukre-
pov za zagotavljanje varnosti kolesar-
jev v prometu od središča Modreja 
do bara Morea ob mostarskem jeze-
ru, z zaključevanjem tolminske ob-
voznice pa je v načrtu tudi povezava 
do središča Tolmina.

»V kolesarstvu vidim izjemen po-
tencial za dnevne migracije, rekreaci-
jo in turizem, saj gre za eno najbolj 
zelenih oblik mobilnosti. Srednjeročno 
načrtujemo tudi prenovo bližnje žele-
zniške postaje Most na Soči in v bli-
žini v multimodalno središče, tako da 
bodo obiskovalci po prihodu z vlakom 
lahko nemudoma sedli na kolo. Gre 
za pomemben kamenček v mozaiku 
načrtovanih kolesarskih povezav v 
naši dolini, ki se bodo nadaljevale z 
izgradnjo poti do železniške postaje 
ter kolesarske povezave od Tolmina 
do vasi Gabrje,« je poudaril župan.
Besedilo in foto: Tanja Volarič Karlo

Izvedene naknadne volitve v 
nekatere svete krajevnih 
skupnosti

Za skoraj 1.500 volilnih upravičen-
cev v občini Tolmin je bila nedelja, 
2. julija, volilna, saj so potekale 
naknadne volitve v svete krajevnih 
skupnosti (KS). Občinska volilna ko-
misija (OVK) jih je razpisala v tistih 
krajevnih skupnostih oziroma volil-
nih enotah, v katerih na lokalnih 
volitvah lansko jesen niso bile oprav-
ljene. To so bile KS Dolje-Gabrje in 
Poljubinj ter nekatere volilne enote 
(VE) znotraj KS Most na Soči (Gore-
nji Log-Drobočnik, Kozmerice in 
Grudnica), KS Tolmin (VE 3 in delo-

ma VE 2), KS Volče (deloma v VE 
Čiginj). V KS Kneža so se volitve v 
VE Kneške Ravne sicer opravile, ven-
dar nanje ni prišel noben volivec, 
zato kandidat ni bil izvoljen.

Kot je pojasnil tajnik OVK Davor 
Simčič, »pa so se naknadne volitve 
opravile samo v štirih KS, v katerih 
so bili v kandidacijskem postopku 
vloženi predlogi kandidatov, pri če-
mer število kandidatov na nobenem 
volišču ni presegalo števila kandida-
tov, ki se jih je volilo. Za izvedbo 
volitev na sedmih voliščih je skrbelo 
42 članov volilnih odborov.« Volilna 
udeležba na naknadnih volitvah se je 
v posameznih VE gibala med dobrimi 
sedmimi in skoraj 67 odstotki, izvo-
ljenih pa je bilo skupno 14 članov v 
štiri svete KS.
Špela Kranjc

Na obisku pri klju~nih 
podjetjih v ob~ini

Župan Alen Červ in podžupan 
Oton Bratuž, ki med drugim pokriva 
področje gospodarskih dejavnosti, sta 
še pred poletnimi dopusti začela z 
obiski ključnih podjetij v občini. Tako 
so ju v juliju že sprejeli v treh, po 
številu zaposlenih največjih – Gosto-
lu TST, Hidrii Advancetec in ITW 
Appliance Components (nekdanji 
Metalflex). »Zavedamo se pomembnos-
ti gospodarstva za razvoj naše občine, 
zato želimo obrniti sistem sodelova-
nja. Namesto, da čakamo na pobude 
s strani podjetij, jih bomo samoinici-
ativno obiskali, se seznanili z njiho-
vimi potrebami in jim šli nasproti, 
kolikor bo le mogoče,« odločitev za 

TRI PO ŠTEVILU ZAPOSLENIH NAJVEČJA PODJETJA V OBČINI so svoja vrata že odprla žu-
panu in podžupanu. Obiske v drugih podjetjih bosta nadaljevala jeseni.

Utrinki

dediščine se je spreminjal. Nanj so 
vplivali različni režimi in posledično 
pristopi. Uršič je na konferenci pred-
stavil vojaška pokopališča na obmo-
čju soške fronte, mag. Fortunat Čer-
nilogarjeva pa spominsko cerkev sv. 
Duha v Javorci. Okroglo mizo je vo-
dila dr. Svoljškova, na njej pa je so-
delovala tudi Klavorova.

Ogledali smo si osem vojaških po-
kopališč na območju regije Malo-
poljska (Galicija), tudi Pokopališče 
št. 123 na vzhodni fronti prve sve-
tovne vojne, ki je nosilec Znaka 
evropske dediščine (ZED). Vojaško 
pokopališče s kapelo Pustki je bilo, 
za razliko od naše cerkve, ki ni po-
kopališka in je sad prostovoljnega 
dela ter prispevkov, med vojno zgra-
jeno z državno pomočjo. V marsi-
čem pa sta si podobni. Obe sta bili 

po načrtih priznanih ustvarjalcev 
zgrajeni med vojno in že takrat od-
mevali v javnosti. Cerkev v Javorci je 
zasnoval dunajski slikar in scenograf 
Remigius Geyling, vojaško poko-
pališče na Pustkih pa sta oblikovala 
poljski in slovaški arhitekt Jan 
Szczepkowski in Dušan Jurkovič; 
prvi je zasnoval pokopališče, drugi 
kapelo. Tako Geylingu kot Jurkoviču 
je bil blizu secesijski slog. Slednji je 
razvil svojevrstno arhitekturo, ko je v 
dunajski art nouveau vključil prvine 
ljudske arhitekture. Obe – cerkev in 
kapela – sta zgrajeni pretežno iz le-
sa. Prva je bila v 60. letih prepušče-
na propadanju, nato v 80. letih pre-
teklega stoletja drugič celovito pre-
novljena, nakar jo je leta 1998 poš-
kodoval potres. Kapelo na Pustkih 
pa je leta 1985 zajel požar. Šele leta 
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ta pristop pojasnjuje župan in doda-
ja: »Jeseni bomo prakso nadaljevali 
tudi z manjšimi podjetji, saj so njiho-
ve potrebe prav tako pomembne za 
ustvarjanje zdravega in razvojno na-
ravnanega okolja v naši občini. Zato 
se bomo z veseljem odzvali tudi na 
povabila tistih, ki bodo sami izrazili 
željo po našem obisku.«

Besedilo in foto: Špela Kranjc

Alpska mesta Tolmin, Idrija 
in Beljak `elijo okrepiti 
sodelovanje

Župan Alen Červ in njegov idrijski 
kolega Tomaž Vencelj sta se 9. juni-
ja v Beljaku sestala z županom tam-
kajšnje mestne občine Güntherjem 
Albelom. Srečanje je sklical pobu-
dnik projekta Alpsko mesto leta 
(AML) in član žirije tega društva 
Gerhard Leeb, ki med tremi občina-
mi članicami zaradi njihove neposre-
dne bližine prepoznava mnogo po-
dobnih izzivov in s tem priložnosti 
za iskanje skupnih rešitev.

Področja, na katerih želijo Beljak, 
Idrija in Tolmin v prihodnje okrepiti 
sodelovanje, so okolje, gospodarstvo, 
lokalni proizvodi ter izmenjave v iz-
obraževanju, kulturi in športu. Doda-
tna vzpodbuda za realizacijo zamisli 
so razpoložljiva evropska sredstva za 
tovrstne čezmejne projekte. »Dobro 
sodelovanje si želimo nadgraditi pred-
vsem na področju gospodarstva. Po-

vezovanje deležnikov bo usmerjeno k 
dvigu konkurenčnosti, skupnemu 
naslavljanju težav na trgu dela in 
izmenjavi izkušenj. Morebitna nova 
partnerstva bi lahko pomembno vpli-
vala na razvoj gospodarstva v naši 
občini, kar je eden temeljnih ciljev 
naše strategije,« je po srečanju pove-
dal župan Červ.

Občina Tolmin in Mestna občina 
Beljak sta od leta 2014 tudi formalno 
pobrateni, zato je beseda tekla tudi 
o primernem skupnem obeleževanju 
jubileja prihodnje leto. Že celo deset-
letje pa na zavidljivi ravni poteka 
sodelovanje na področju civilne zaš-

čite oziroma med gasilskima zveza-
ma obeh občin. Prav tisti konec te-
dna je potekal tradicionalni Tabor 
gasilske mladine, mladi gasilci in 
njihovi mentorji so se letos zbrali ob 
jezeru Silbersee pri Beljaku.
Besedilo in foto: Špela Kranjc

Vse najbolj{e, Slovenija! ob 
dnevu dr`avnosti

Natanko en teden pred letošnjim 
dnevom državnosti je z osrednjo ob-
činsko slovesnostjo in tradicionalnim 
koncertom Vse najboljše, Slovenija! 
18. junija povsem zaživelo tudi tol-
minsko prizorišče letošnjega Tminske-

ga poletja.
Uvodoma je zbrane ob tej prilož-

nosti nagovoril župan Alen Červ. 
Razmišljal je o pasteh, ki jih lahko 
prinaša pomanjkanje samozaupanja 
v naši domovini. »Evropa nam zau-
pa, svet nam zaupa, čas je, da za-
čnemo zaupati tudi sami sebi. Samo-
zavestni in zadovoljni s seboj smo 
zagotovo lahko bolj strpni, manj 
prestrašeni in s tem manj občutljivi 
na razlike. Prav je, da imamo svoje 
mnenje, ki nas opredeljuje, nikakor 
pa ni koristno, da smo z njim obre-
menjeni.« Poudaril je, da imamo pot-
rebo po občutku pripadnosti ljudje 
prirojeno in da s tem ni nič narobe, 
saj narava ve, da sta nam obstoj in 
razvoj omogočena le v skupnosti, 
kjer se znamo povezovati in dopol-
njevati. A obenem je opozoril, da je 
pripadati skupnosti na videz enakih 
enostavno. »Vsak od nas pa je zgod-
ba zase in s to logiko povezovanja 
zgolj med enako mislečimi, se lahko 
le še naprej delimo, drobimo na 
manjše in manjše skupine, pri tem 
pa svoj razvojni potencial vztrajno 
znižujemo. Vzpostaviti skupnost raz-
ličnih, a med seboj dopolnjujočih, pa 
je umetnost. Umetnost, ki terja odra-
slo in odgovorno razmišljanje ter 
zdravo mero samozavesti. Verjamem, 
da vse to imamo v sebi in da prihaja 
novi val, ki bo odločnost in pogum 
ob osamosvojitvi znal nadgraditi v 

Iz ob~inskih uprav

ALPSKA MESTA BELJAK, IDRIJA IN TOLMIN imajo skupne izzive, zato si župani Günther Al-
bel, Alen Červ in Tomaž Vencelj želijo več povezovanja. Pobudnik prvega skupnega sestanka 
v Beljaku je bil Gerhard Leeb iz društva Alpsko mesto leta (prvi z leve).

Utrinki

2013, po predaji pokopališča v 
upravljanje Občini Lužna, so začeli s 
projektnimi deli in leto kasneje s 
prenovo. Oktobra 2014 je bila po-
novno posvečena in odprta. ZED je 
leta 2015 pridobilo vojaško pokopa-
lišče s kapelo, dve leti kasneje pa 
spominska cerkev sv. Duha v Javorci.

mag. Damjana Fortunat Černilo-
gar, Tolminski muzej

PRAZNOVANJE OB 150. 
OBLETNICI IZGRADNJE 
CERKVE SVETE TROJICE
Kamno – Prva junijska nedelja je bi-
la za Kamence posebej slovesna. Ni 
bil le običajni praznik svete Trojice, 
ki je zavetnica vaške cerkve, ampak 
je pomenil začetek praznovanja 150. 
obletnice obstoja cerkve, ki se bo 
zaključilo prihodnje leto. Na njenem 
pročelju nad vhodnimi vrati je vkle-
sana letnica 1873, iz cerkvenih do-
kumentov pa je razvidno, da je bila 
blagoslovljena 14. junija 1874, ko je 
v njej potekalo tudi prvo bogoslužje.

dile spomine in orosile marsikatero 
oko. Po končani slovesnosti so pred 
župniščem domačini ob pomoči tol-
minske župnije pripravili pogostitev. 
Kljub vremenu, ki druženju ni bilo 
najbolj naklonjeno, se je prijeten 
klepet nadaljeval v popoldanske ure.

Živahno je bilo tudi na igrišču, kjer 
so program oblikovali člani Športne-
ga društva Kamno. V soboto popol-
dne so nastopili učenci tukajšnje 
podružnične šole, razstavljalo je 
Društvo likovnih umetnikov Tolmin, 
domačinka Katja Skočir je na reci-
talu predstavila avtorske pesmi. Pro-
stovoljno gasilsko društvo Tolmin je 
navdušilo najmlajše, ob zvokih an-
sambla Ribniški pušeljc pa se je ple-
salo pozno v noč. Nedeljsko popol-
dne je, kot veleva tradicija, zazna-
moval nogometni turnir, v okviru ka-
terega so se pred finalno tekmo po-
merili najmlajši in najstarejši Kamen-
ci. Obiskovalci pa so tekmovali v 
ugotavljanju teže kamna.
Mateja Kutin, nekdanja pevka 
cerkvenega pevskega zbora Kamno

PRAZNOVANJE 150-LETNICE CERKVE NA KAMNEM se je začelo na praznik svete Trojice. V 
okviru slovesnega bogoslužja so blagoslovili nov daritveni oltar in ambon. Foto: Andrej Kutin

Ob letošnjem prazniku so duhovniki 
in verniki pripravili slovesno prazno-
vanje. Pri bogoslužju so somaševali 
domači župnik Damijan Bajec, du-
hovni pomočnik Silvester Čibej in 
nekdanji župnik Marjan Rozman. 
Ob začetku so blagoslovili nov darit-
veni oltar in ambon. Sveto mašo so 
pod vodstvom organistke Metke 

Ivančič s petjem obogatile sedanje 
in nekdanje pevke, ki so v zboru pre-
pevale v različnih obdobjih od leta 
1985 dalje. Cerkev so napolnili ne 
samo tukajšnji prebivalci, ampak tudi 
Kamenci, ki jih je življenjska pot za-
nesla širom Slovenije, ter verniki od 
drugje. Besede sedanjih in nekda-
njega župnika ter pesem so prebu-
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zrelo, odprto in vključevalno skupnost 
vseh prebivalk in prebivalcev naše 
države,« je optimistično zaključil 
Červ. V nadaljevanju je v imenu obeh 
veteranskih organizacij, Društva ve-
teranov SEVER Severne Primorske 
in Območnega združenja veteranov 
vojne za Slovenijo Gornje Posočje, 
spregovoril podpredsednik Zveze po-
licijskih veteranskih društev SEVER 
in predsednik regijskega združenja 
Angel Vidmar.

V osrednjem, kulturnem delu pro-
grama je Komorni zbor Musica Viva 
Tolmin z zborovodkinjo Eriko Biz-
jak in pevko Beti Strgar poskrbel za 
vrhunski večer slovenskih popevk. 

Na starem placu pri fontani so pevce 
pri izvedbi nekaterih najbolj zname-
nitih naslovov iz zlatega obdobja 
slovenske popevke spremljali prizna-
ni slovenski glasbeniki – Boštjan 
Grabnar, Miha Medvešek, Anže 
Langus Petrović in Miha Recelj.
Besedilo in foto: Špela Kranjc

V turisti~ni sezoni 
spremenjeni nekateri 
parkirni in prometni re`imi

S 1. julijem je v veljavo stopil nov 
parkirni režim na tako imenovanih 
turističnih parkiriščih na območju 
občine Tolmin, kamor sodijo novo 
urejeno parkirišče na Slapu ob Idrijci, 

parkirišče pod železniškim mostom 
v Bači pri Modreju in parkirišče ob 
jezeru pri Modreju. Kot določa sklep 
občinskega sveta, se parkirnina v vi-
šini 1,20 evra na uro oziroma največ 
6 evrov na dan tu plačuje v glavni 
turistični sezoni julija in avgusta vsak 
dan od 8. do 20. ure, od 1. aprila do 
30. junija ter od 1. do 30. septembra 
pa samo ob sobotah, nedeljah in pra-
znikih.

Občina Tolmin je prvo plačljivo 
parkirišče uvedla leta 2018 na vstopni 
točki v Tolminska korita, dve leti ka-
sneje pa še ob mostarskem jezeru pri 
Modreju. Odločitev se je izkazala za 

ustrezno, saj se je parkiranje v času 
turistične sezone na teh dveh točkah 
optimiziralo, obenem pa občina pri-
hodek od parkirnine lahko nameni 
za urejanje teh turističnih območij. 
Na podlagi dobre predhodne prakse, 
pa tudi pobud krajevnih skupnosti in 
poznavanja stanja v prostoru se je 
letos uvedlo še plačljivi parkirišči na 
dveh dodatnih lokacijah v neposredni 
bližini kopališč ob Idrijci – na Slapu 
ob Idrijci in v Bači pri Modreju.

 Na parkirišču v Modreju je parkir-
nino mogoče poravnati na parkoma-
tu ali elektronsko (prek aplikacije 
EasyPark ali s poslanim sms sporo-

STARO MESTNO JEDRO TOLMINA je bilo skoraj premajhno za vse obiskovalce prireditve ob 
dnevu državnosti, ki so bili nagrajeni z res kakovostnim programom.

UVEDBA PARKIRNINE NA PARKIRIŠČU PRI MODREJU v času turistične sezone se je izkaza-
la za ustrezno, zato je po treh letih Občina Tolmin temu t. i. turističnemu parkirišču dodala še 
dve – v neposredni bližini kopališč na Slapu ob Idriji in v Bači pri Modreju. Foto: arhiv občine

Utrinki

V SPOMIN NA DUHOVNIKA 
IN SKLADATELJA IVANA 
KOKO[ARJA
Grahovo ob Ba~i – Na začetku 
prejšnjega stoletja je zadnjih devet 
let svojega življenja Ivan Kokošar, 
skladatelj ter zbiratelj cerkvenih in 
ljudskih pesmi, služboval kot duhov-
nik v župniji Grahovo ob Bači. Med 
ljudmi je zbiral in nato sestavil več 
venčkov ljudskih pesmi ter zapustil 
izredno urejeno zbirko več kot 700 
posvetnih in cerkvenih pesmi. Kjer-
koli je služboval, je ustanavljal pev-
ske zbore in poučeval petje.

Kokošar je bil rojen leta 1863 v Hu-
dajužni. Kot duhovnik je služboval v 
različnih krajih: najprej kot kaplan v 
Cerknem, nato kot župnik v Šebre-
ljah, potem do upokojitve leta 1914 
kot profesor petja v goriškem seme-
nišču. Istega leta je nastopil tudi 
svojo zadnjo službo kot vikar na Gra-
hovem ob Bači. Bil je plemenit, izo-
bražen in zelo delaven človek.

Ob 100. obletnici smrti smo se mu 

NA GRAHOVEM OB BAČI SO OB 100. OBLETNICI SMRTI OBELEŽILI SPOMIN na duhovnika 
in skladatelja Ivana Kokošarja. Na njegovem grobu je vklesana misel: »Dragocen rubin v zlatem 
okovu je ubrana glasba, smaragd v zlatem prstanu je pevski zbor.« Foto: Kristina Škibin

grahovski pevci in farani na dan nje-
gove smrti, 16. maja, poklonili z za-
hvalno sveto mašo. Daroval jo je vikar 
Niko Rupnik, ki je opisal pokojniko-
vo življenje. Ob uvodu in zaključku 
maše smo prisluhnili orgelskemu 
igranju s Kokošarjeve maše za rajne 
Requiem Aeternam, ki je njegovo 

največje samostojno delo, napisano 
sicer za enoglasno petje z orgelsko 
spremljavo in njegov labodji spev, 
saj je skladba izšla po njegovi smrti.
Po sveti maši smo ob njegovem gro-
bu pri cerkvi svete Ane na Graho-
vem moški pevci nekdanjega zbora, 
imenovanega po njem, zapeli nekaj 

domoljubnih pesmi in njegovo Ave 
Mario. Zbor je bil ustanovljen leta 
1982 na pobudo Kokošarjevega 
daljnega sorodnika Marjana Obida.
Stanko Šorli, nekdanji pevec Pevskega 
zbora Ivan Kokošar

VOLFOVO SRE^ANJE 
OBARVANO S 500. 
OBLETNICO PRVE OMEMBE 
PETROVEGA BRDA
Petrovo Brdo – V organizaciji Kulturno 
tehnično turističnega društva Baška 
dediščina (KTT DBD) je v okviru maj-
skih prireditev ob prazniku Občine Tol-
min na Robarjevem griču steklo 14. 
Volfovo srečanje. To nas vsako leto 
obogati s spominom na rojaka, du-
hovnika in domoljuba Janeza Volfa 
ter na njegovega najstarejšega brata, 
prav tako duhovnika Andreja Volfa. 
Janez je zadnjih 20 let svoje duhov-
niške poti služboval v Gorici, kjer je bil 
tudi škofov svetovalec, Andrej pa je 
bil zadnjih 17 let nadvse priljubljen in 
narodno zaveden dekan v Kanalu.
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čilom), medtem ko se na parkiriščih 
na Slapu ob Idrijci in v Bači pri Mod-
reju v začetnem obdobju uvajanja 
parkirnina poravnava samo elektron-
sko (torej prek aplikacije EasyPark ali 
s poslanim sms sporočilom). Ta na-
čin namreč ne zahteva večjih zače-
tnih naložb in ne večjega posega v 
prostor, obenem pa je ob morebitnih 
spremembah lahko spremenljiv in 
nadgradljiv. Občani občine Tolmin 
lahko za svoje vozilo na TIC Tolmin 
(Mestni trg 6) pridobijo sezonsko 
dovolilnico, ki stane 18 evrov in omo-
goča časovno neomejeno parkiranje 
na vseh treh turističnih parkiriščih. 
Drugi obiskovalci in uporabniki par-
kirišč pa lahko po ceni 16 evrov ku-
pijo tedensko parkirno dovolilnico.

»Gre za pomemben korak v smeri 
sistematičnega urejanja parkirnega 
režima na lokacijah, kjer v času turi-
stične sezone beležimo povečan obisk. 
V letošnjem letu smo režim uredili na 
parkiriščih, ki so z vidika lastništva 
in namenske rabe prostora že ustre-
zno pripravljena,« pojasnjuje župan 
Alen Červ in napoveduje: »Naslednje 
leto nadaljujemo še na drugih perečih 
lokacijah, hkrati pa pripravljamo tudi 
celostno prometno-parkirno ureditev 
za naselji Tolmin in Most na Soči.«

Kot ustrezna se je v preteklih letih 

izkazala tudi omejitev prometa na 
lokalni cesti Tolmin–Zatolmin–Polog 
na 6,7-kilometrskem odseku od cer-
kvice sv. Petra do planine Polog. Ta 
v obdobju od 24. junija do 3. sep-
tembra velja vse dni v tednu od 8. do 
19. ure, od 4. septembra do 1. okto-
bra pa ob sobotah, nedeljah in pra-
znikih od 8. do 17. ure. Za avtodome 
omejitev prometa velja v celotnem 
obdobju vse dni v tednu. Omejitev 
ne velja za imetnike dovolilnic (la-
stniki in upravljavci nepremičnin, 
vzdrževalci, člani pašnih skupnosti 

ipd.), ki jih upravičenci lahko prev-
zamejo na občinski upravi. Redna 
javna linija sicer v Javorco s tolminske 
avtobusne postaje pelje od 24. junija 
do 3. septembra vsak dan petkrat (ob 
9., 11., 13., 15. uri in ob 16.30).
Špela Kranjc

^etrto Tminsko poletje na 
vrhuncu

Počitniško razpoloženje na Tolmin-
skem dopolnjuje niz kulturnih do-
godkov z že prepoznavnim imenom 
Tminsko poletje, katerega glavni po-

krovitelj je Občina Tolmin. V organi-
zaciji Zavoda za kulturo, šport in 
mladino Občine Tolmin, Javnega 
sklada RS za kulturne dejavnosti – 
Območna izpostava Tolmin in Turi-
stičnega društva Most na Soči smo 
sredi junija vstopili v četrto leto do-
gajanja na prostem v mestu Tolmin 
in njegovi širši okolici.

Letošnje Tminsko poletje občanom 
in obiskovalcem ponuja več kot 60 
glasbenih, filmskih, pogovornih in 
drugih dogodkov, programu pa se 
pridružujejo še zunanji organizatorji 
tradicionalnih dogodkov iz občine 
Tolmin. Skupno se bo zvrstilo okoli 
80 dogodkov. Vse do začetka sep-
tembra se na štirih prizoriščih – v 
starem mestnem jedru (SMJ) pri fon-
tani in atriju knjižnice v Tolminu, 
pred Vodno hišo na Mostu na Soči 
in na Lukatelovi domačiji v Volčah 
– raznovrstni kulturni in turistični 
dogodki odvijajo skoraj vsakodnevno. 
Celoten nabor dogodkov povzema 
priložnostna knjižica, ki so jo prejela 
gospodinjstva, aktualne informacije 
pa so objavljene na Facebook in In-
stagram strani Tminsko poletje ter v 
lokalnih medijih (tudi v koledarju 
SOČAsnika).

V SMJ Tolmina je bila za vzposta-
vitev stalnega prizorišča potrebna 

DEL PROGRAMA TMINSKEGA POLETJA je že vsa leta simpatičen Kino pod brezami, za kate-
rega poskrbita Kinogledališče Tolmin in Knjižnica Cirila Kosmača Tolmin. Foto: Peter Pavle-
tič

Utrinki

Društvo si z njuno dediščino priza-
deva seznaniti tudi prostor izven svo-
jega delovanja. Zato je prvi korak v 
tej smeri naredilo že leta 2016, ko je 
srečanje začelo s čajanko, na kate-
ro je povabilo še pet predsednikov 
sosednjih turističnih društev. Zadnja 
leta pa je izziv za mreženje našlo v 
pesmi in začelo s povezovanjem 
cerkvenih pevskih zborov iz sose-
dnjih in drugih župnij. Zaveda se, da 
je petje, cerkveno ali posvetno, v lju-

deh vedno dvigalo kulturno in naro-
dno zavest. Do sedaj je Volfova sre-
čanja s pesmijo obogatil cerkveni 
pevski zbor iz Podbrda, nekajkrat pa 
so zapeli tudi cerkveni pevci iz Strži-
šča. Obema zboroma je društvo iz-
reklo posebno zahvalo. Tokrat pa je 
kot prvi na zastavljeno pot stopil Me-
šani cerkveni pevski zbor župnije 
Železniki in spominsko mašo, ki jo 
je ob znamenju z razpelom daroval 
podbrški župnik Danilo Kobal, obo-

gatil s pesmimi, ki so tkale prijazno 
vez prijateljstva. Ta se je utrjevala tu-
di ob sladkih dobrotah med gostova-
njem na dvorišču prijaznega soseda.

KTT DBD je ob tem dogodku zbrane 
spomnilo še na 500. obletnico prve 
omembe Petrovega Brda. Ta je izpri-
čana v tolminskem urbarju iz leta 
1523, nanjo pa bo spominjala infor-
macijska tabla, ki jo je ob častitljivi 
obletnici postavilo društvo.
Olga Zgaga, članica KTT DBD

TRADICIONALNI POKLON 
ZAVETNIKU GASILCEV
Obloke – Prostovoljno gasilsko dru-
štvo (PGD) Podbrdo in Krajevna 
skupnost (KS) Hudajužna-Obloke 
sta 7. maja povabila na tradicionalno 
praznovanje sv. Florjana, zavetnika 
gasilcev in branilca pred ognjem. 
Praznik korenini v letu 1766, ko je 
požar skoraj uničil dobrih pet kilo-
metrov oddaljeno Podbrdo. Kraj je 
bil tako prizadet, da je cesarica Ma-
rija Terezija za pogorelce dovolila 
zbiranje miloščine po slovenskih žu-
pnijah. Takrat so se Podbrdčani za-
obljubili k vsakoletnemu romanju v 

obloško cerkev, kjer je v stranskem 
oltarju kip sv. Florjana, ki z vrčem 
vode gasi gorečo hišo. Po izročilu je 
bila tradicija prekinjena le v času ita-
lijanske zasedbe teh krajev.

Tokratno praznovanje je bilo podpr-
to z množičnim obiskom. Poleg šte-
vilnih krajanov Baške grape so ga 
počastili tudi gasilci iz PGD Grahovo 
ob Bači, Kneža, Podbrdo in Rut - 
Grant. V svečanih uniformah in z ga-
silskimi prapori so skupaj s krajani iz 
središča Oblok v procesiji krenili v 
slovesno okrašeno cerkev sv. Treh 
kraljev. Gasilci organizatorji so z bra-
njem beril sodelovali pri bogoslužju, 
ki ga je daroval podbrški župnik Da-
nilo Kobal, s petjem pa ga je slav-
nostno obarval podbrški cerkveni 
pevski zbor. Daritev je bila namenje-
na spominu na preminule gasilce in 
prežeta s prošnjami za varstvo pri 
opravljanju vse bolj zahtevnih gasil-
skih nalog.

Krajani KS Hudajužna-Obloke so 
praznik obogatili s kulturnim progra-
mom. Uvedla ga je pesniško zložena 
pripoved o pomenu praznika, ki se 
je prelil v koncert Marijinih pesmi. 
Zapel jih je gostujoči Mešani pevski 

VOLFOVO SREČANJE JE BILO OBARVANO S 500. OBLETNICO PRVE OMEMBE PETROVE-
GA BRDA. Vetrovno, a sončno majsko popoldne je dalo priložnost za poklon dvema domačino-
ma in druženje na naravnem razgledišču na Petrovem Brdu. Foto: Cveto Zgaga
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PONOVNO POTRJENI ZLATI ZNAK SLOVENIA GREEN DESTINATION, katerega nosilka je Do-
lina Soče od leta 2020, sta na letošnjem Zelenem dnevu slovenskega turizma prevzela podžu-
pan Tomaž Štenkler in direktor zavoda Turizem Dolina Soče Viljam Kvalić. Foto: Jošt Gantar

začasna sprememba prometne uredi-
tve, ki se nanaša na umirjanje pro-
meta na celotnem območju in umik 
mirujočega prometa s Trga 1. maja 
(pri fontani). Zaradi zagotavljanja 
večje varnosti obiskovalcev in odpra-
ve morebitnih motenj programa je 
promet mimo trga v času dogodkov 
onemogočen. Program na odru se 
praviloma začenja ob 20. uri in traja 
največ do 21.30 (med tednom) ozi-
roma do 22.30 (petki, sobote). Na 
trgu ponovno obratuje premični bar 
Lokal'c. V času spremenjenega pro-
metnega režima lahko prebivalci in 
poslovni subjekti območja ob prizo-
rišču brezplačno uporabljajo parki-
rišče t. i. Letališče, kratkotrajno par-
kiranje pa je mogoče na označenih 
parkirnih mestih ob trgu. Upravičen-
ci lahko dovolilnice prevzamejo na 
Občini Tolmin.
Špela Kranjc in Špela Mrak

Potrjen zlati znak Slovenia 
Green Destination in 
podpisana zaveza o 
sodelovanju v Biosfernem 
obmo~ju Julijske Alpe

Osrednji dogodek trajnostnega tu-
rizma v Sloveniji, t. i. Zeleni dan 
slovenskega turizma, je potekal 30. 
maja v Bohinju. Na njem so turistič-

nim ponudnikom in destinacijam, ki 
uspešno sledijo Zeleni shemi sloven-
skega turizma, podelili 69 plaket 
»Slovenia Green«. Destinacija Dolina 
Soče je ponovno prejela zlati znak 
»Slovenia Green Destination«, katere-
ga nosilka je od leta 2020. Plaketo sta 
prevzela tolminski podžupan Tomaž 
Štenkler in direktor zavoda Turizem 
Dolina Soče Viljam Kvalić. Program 
Zelena shema slovenskega turizma, ki 
destinacije in ponudnike spodbuja k 
odgovornemu in trajnostnemu ravna-
nju, je Slovenska turistična organiza-

cija oblikovala pred desetletjem, prve 
znake pa podelila leta 2015. V Bohi-
nju sta bila med prejemniki znaka 
»Slovenia Green Accommodation« tudi 
tolminski Hotel Dvorec in bovški Ho-
tel Alp, tako da se Dolina Soče sedaj 
ponaša kar z devetimi ponudniki 
turističnih nastanitev s tem znakom.

Celotna destinacija Dolina Soče 
sodi tudi v Biosferno območje Julijske 
Alpe in se že več kot 20 let uvršča 
med biosferne rezervate mednarodne-
ga pomena. V okviru 17. Mednarodne-
ga festivala alpskega cvetja so 2. ju-

nija prav tako v Bohinju župani občin 
z omenjenega območja (Bled, Bohinj, 
Bovec, Gorje, Jesenice, Kobarid, 
Kranjska Gora, Radovljica, Tolmin in 
Žirovnica), direktorja obeh razvojnih 
agencij (Razvojna agencija Zgornje 
Gorenjske in Posoški razvojni center) 
ter direktorji turističnih destinacij 
območja podpisali skupno zavezo o 
sodelovanju. Ta med drugim določa, 
da bo vsa ponudba znotraj območja 
Julijskih Alp zagotovljena na trajno-
stni način. Trajnostni turizem bo 
zagotavljal visoko kakovost življenja 
in stopnjo zadovoljstva v lokalnih 
skupnostih, tako med prebivalci kot 
obiskovalci pa bo prepoznan kot po-
membna vrednota. V imenu Občine 
Tolmin se je slavnostnega podpisa in 
spremljajočega strokovnega posveta 
udeležil podžupan Tomaž Štenkler, 
ki je ob tem povedal: »Povezovanje 
občin na območju Biosfernega obmo-
čja Julijske Alpe je ključno za skladen 
razvoj in uspešno naslavljanje izzi-
vov, s katerimi se soočamo. Izmenja-
va dobrih praks, medsebojna pomoč 
in trdna zaveza, da bomo pri razvoju 
v prvi plan postavili ohranjanje nara-
ve ter dobrobit domačinov, nam omo-
gočajo optimističen pogled v prihod-
nost naših krajev.«

Špela Kranjc

Utrinki

zbor Zdravko Munih z Mosta na So-
či. Po maši so se v središču vasi 
oglasile sirene, ki so vabile k ogledu 
gasilske vaje. Pod nazivom gašenje 
in reševanje iz goreče drvarnice jo 
je izvedlo PGD Podbrdo. Druženje 
se je steklo ob pokušini sladkih dob-
rot pridnih gospodinj. 
Olga Zgaga, članica Kulturno tehnično 
turističnega Društva Baška dediščina

PRVI STR@I[KI PRAZNIK 
CVETJA ^RNE PRSTI
Str`i{~e – Pod Črno prstjo je zadnji 
konec tedna v maju Kulturno tehnič-
no turistično društvo Baška dedišči-
na (KTT DBD) v sodelovanju s Kra-
jevno skupnostjo (KS) Stržišče in 
Planinskim društvom Podbrdo izpe-
ljalo prvi Stržiški dan cvetja Črne 
prsti. Dogodek je bil umeščen v že 

17. mednarodni festival alpskega 
cvetja v Bohinju, ki je vabil na cvetne 
poljane od 19. maja do 4. junija. V 
skladu s festivalskimi usmeritvami je 
društvo promoviralo prihod z vla-
kom, prevoz v Stržišče pa s kombiji. 
Postanek med potjo je bil namenjen 
vodenemu ogledu slikovite soteske 
Driselpoh.

V društvu jih je k sodelovanju že več 
let vleklo snovanje neformalnega 
združenja Skupnost Julijske Alpe, 

TRADICIONALNO PRAZNOVANJE SV. FLORJANA KORENINI V LETU 1766, ko je požar sko-
raj popolnoma uničil Podbrdo. Takrat so se domačini zaobljubili k vsakoletnemu romanju v oblo-
ško cerkev, kjer je v stranskem oltarju kip sv. Florjana. Letošnje praznično vzdušje je dopadljivo 
popestril gostujoči Mešani pevski zbor Zdravko Munih z Mosta na Soči. Foto: Cveto Zgaga še bolj pa cvetno bogastvo Črne 

prsti, ki je najlepše na višku gorske 
pomladi in zgodnjega poletja. Leta 
1841 ga je občudoval celo saški 
kralj in botanik Friderik Avgust, šte-
vilni priznani botaniki pa so goro 
označili za »alpski botanični vrt« in 
»rastlinsko svetišče – sanktuarij«. V 
župnijski kroniki mu je leta 1900 pel 
hvalo tudi takratni vikar v Stržišču 
Ivan Kovačič.

Program so napolnili člani društva z 

KOT DEL MEDNARODNEGA FESTIVALA ALPSKEGA CVETJA V BOHINJU je bil letos prvič 
organiziran Stržiški dan cvetja Črne prsti, ki je ponudil pestro paleto vsebin.

SO^Asnik, letnik XXIV, {t. 3, 2023



SO^Asnik, letnik XXIV, {t. 3, 2023

( 30 )LAS Dolina So~e

Omenjene projekte sofinancirata 
Republika Slovenija in Evropska unija iz 
Evropskega sklada za pomorstvo in 
ribištvo in Evropskega kmetijskega 
sklada za razvoj podeželja.

NOVA, ZANIMIVA PRIDOBITEV
ZA INTERPRETACIJO 
RIBI[KIH VSEBIN

V prvi polovici julija je Ribiška hi-
ša v svojih pritličnih prostorih odprla 
vrata novega središča za interpreta-
cijo ribiških vsebin. Preden pa vam 
zaupamo, zakaj si je vredno vzeti čas 
in središče obiskati, naj spomnimo, da 
je bil ta arhitekturno zanimiv objekt 
zgrajen v prvi fazi projekta Breka 1 
na mestu, kjer je nekdaj stala stara 
vaška mlekarna. V tej fazi sta prija-
vitelja projekta Občina Bovec in Kra-
jevna skupnost (KS) Kal - Koritnica 
uredila in opremila tudi prvo nad-
stropje, kjer so danes prostori KS. 
Celotna vrednost naložbe je znašala 
malo manj kot 350.000 evrov, od ka-

Tokrat nekaj besed o »ujemi in spusti« 
ter »poglej in pojej«

O Ribi{ki hi{i, ki je svoje mesto dobila v vasici Kal - Koritnica, smo v SO^Asniku `e poro~ali. A 
tokrat ne moremo, ne da vas ne bi povabili vanjo. Ob tem vas to poletje lokalna akcijska skupina 
LAS Dolina So~e, ki deluje pod vodstvom Poso{kega razvojnega centra, vabi tudi na tradicionalno 
razstavo sirov iz doline So~e. Ve~ o tem si preberite v spodnjih dveh prispevkih.

je muharjenje »edini dovoljeni način 
ribolova, s katerim ribič skuša pres-
lepiti ribo, tako da ji na trnek ponu-
di navezano muho, ki posnema mu-
ho oziroma žuželko v naravi. Večina 
ribičev lovi po režimu 'ujemi in spu-
sti', pri čemer ribič ribo ujame, ji da 
poljubček in hitro spusti nazaj v re-
ko.« In nič drugače ni v novem sre-
dišču, kjer si lahko obiskovalci ogle-
dajo predstavitvene filme, hkrati pa 
se preizkusijo v ribolovu, kjer lovijo 
po tem principu. Tu se namreč naha-
ja bazen z umetnimi in elektronsko 
dodelanimi ribami, ki jih obiskovalci 
lovijo na magnet. In ko kakšno ribo 
ujamejo, spoznavajo pri nas živeče 
ribje vrste. Pri tem si pomagajo s po-
sebno aparaturo, ki prepozna ulov-

terih je bovška občina na pozivu LAS 
Dolina Soče pridobila nepovratna 
sredstva Republike Slovenije in 
Evropske unije iz Evropskega sklada 
za pomorstvo in ribištvo. Ta so zna-
šala skoraj 200.000 evrov, medtem ko 
so razliko krili iz občinskega prora-
čuna.

Ujemi, spusti in spoznaj
V drugi fazi projekta, ki sta ga ista 

prijavitelja poimenovala Breka 2, pa 
se je uredilo novo ribiško središče, 
poimenovano po ribolovnem režimu 
»ujemi in spusti«. Zakaj so izbrali 
takšno ime, je na odprtju zbranim 
pojasnila Katja Mrakič, strokovna 
sodelavka na Občini Bovec, ki je bde-
la nad izvedbo projekta. Dejala je, da 

ljeno elektronsko ribo in gostu na-
zorno predstavi vse podatke o njego-
vem ulovu. V tem mini izobraževal-
nem ribiškem središču, ki ima svoja 
vrata odprta vsak dan med 8.30 in 
11.30, pa deluje tudi usposobljen in-
terpretator, ki goste vodi skozi pred-
stavitev ribiških vsebin.

Breka 2
S pomočjo Breke 2 pa ni bilo ure-

jeno le interpretacijsko središče, am-
pak tudi okolica, medtem ko so bli-
žnjo sprehajalno pot opremili z in-
formacijskimi tablami. V tej fazi so 
izvedli tudi delavnice za osveščanje 
javnosti na temo ribištva. Naložba 
druge projektne faze je terjala nekaj 
več kot 210.000 evrov, pri čemer je 

Utrinki

avtorskimi vsebinami. Dr. Igor Dak-
skobler, vodilni slovenski in sre-
dnjeevropski fitocenolog in botanik, 
je pripravil pregled alpskega cvetja 
Baške grape. Laura Potočnik, štu-
dentka magistrskega študija krajin-
ske arhitekture, je analizirala kultur-
no krajino, raziskovalec železnic Nik 
Obid je govoril o Bohinjski progi, ki 
je bila predmet njegovega diplom-
skega in magistrskega dela, Alenka 
Zgaga, predsednica KTT DBD, je 
predstavila projekt Po poteh baške 
dediščine, ki ga je društvo skupaj s 
KS Stržišče prijavilo v skupni projekt 
LAS Doline Soče, igralec Simon 
Dobravec s Kneže pa je razvajal ot-
roke s pravljicami. Na stojnici smo 
promovirali dva nova turistična pro-
dukta. Udeleženci stržiškega dneva 
so se lahko odpravili tudi na spre-
hod do vasice Kal ali na pohod po 
geološki poti v Rut.
Besedilo in foto: Olga Zgaga, KTT DBD

RAZSTAVA MODULOV MAKET Z MOTIVI BOHINJSKE PROGE in nekdanje pionirske proge v 
Ljubljani je bila ves čas odprtosti polna obiskovalcev vseh starosti, ki jih je privabil miniaturni 
svet železnic. Foto: Alenka Zgaga

svoje vtise narisali in bili od društva 
nagrajeni z majico. Sicer pa je do-
gajanje spremljalo nenehno brbota-
nje besed tako s strani obiskovalcev 

NAVDU[IL JIH JE @ELEZNI[KI 
PROMET V MINIATURI
Podbrdo – V soboto, 24. junija, je 
Kulturno tehnično turistično društvo 
Baška dediščina (KTT DBD) v svojih 
prostorih v Podbrdu gostilo razstavo 
modulov maket z motivi Bohinjske 
proge in nekdanje Pionirske proge v 
Ljubljani. Pritegnila je številne obi-
skovalce vseh generacij. Presenetili 
so nas turisti z bohinjske strani, ki so 
izkoristili ugodno povezavo z vlakom.

Razstavo so postavili ljubitelji žele-
zniških maket Boštjan Jarc in Ven-
ceslav Thaler s prijatelji, ki se, tudi 
na mednarodnih prireditvah, nefor-
malno družijo že od leta 1995. Z iz-
delavo tako imenovanih železniških 
modulov po točno določenih stan-
dardih prispevajo k spoznavanju že-
lezniškega prometa v pomanjšani 
obliki. Pravijo, da jih še posebej 
privlači slikovita Bohinjska proga, ki 
jim s številnimi objekti daje čudovit 

navdih za ustvarjanje. Pri KTT DBD 
so gostovali že leta 2008.
Drdrajoči modelčki vlakov so še po-
sebej navduševali najmlajše, ki so 
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RIBIŠKA HIŠA V KAL - KORITNICI in njeno središče za interpretacijo ribiških vsebin »Ujemi in 
spusti« je odprta vsak dan med 8.30 in 11.30. Foto: Milan Štulc

dobitvi prostorov, v katerih bi se lah-
ko srečevali in delovali. »Ta objekt je 
bil takrat v razsulu in zato smo za-
čeli iskati možnosti za pridobitev 
evropskih sredstev, ki smo jih našli 
na ribiškem skladu. Ker je bil ribolov 
v tej vasi nekoč celo preživetvenega 
pomena, je bila odločitev za izgra-
dnjo tega objekta, na katerega smo 
danes lahko nadvse ponosni, soglas-
no sprejeta,« je še dejal in izrazil 
prepričanje, da bo zanimanje za 
obisk tega zanimivega središča za 
ribištvo v prihodnje veliko.

SENZORI^NO OCENJEVANJE 
SIROV IN RAZSTAVA

LAS Dolina Soče strokovno zainte-
resirano javnost v petek, 11. avgusta, 
vabi v Bunčevo hišo v Bovec, kjer 
boste lahko med 10. in 13. uro:

občina ponovno pridobila nepovratna 
sredstva v višini malo več kot 120.000 
evrov, razliko pa krila iz lastnih sred-
stev. Ob tem je zaradi naknadno iz-
kazanega presežka nastalih stroškov 
iz občinskega proračuna pokrila še 
delež za postavitev notranjega inter-
jerja in recepcijskega pulta.

Novo pridobitev uradno 
odprla dva soimenjaka

Na otvoritveni svečanosti sta kot 
prva svoje ribiške palice v bazen po-
močila dva soimenjaka, in sicer žu-
pan Občine Bovec Valter Mlekuž in 
predsednik KS Kal - Koritnica Valter 
Mlekuž, ki sta na izviren način ura-
dno odprla novo pridobitev na Bov-
škem. Ob tem se je župan spomnil 
začetkov in dejal, da so predstavniki 

tukajšnje KS ob nastopu njegovega 
prvega mandata izrazili željo po pri-

• spoznali senzorične lastnosti sirov 
(vonj, okus);

• prepoznali napake, do katerih lah-
ko pride pri proizvodnji sirov;

• sodelovali pri skupinskem senzo-
ričnem ocenjevanju sirov;

• si ogledali ocenjevanje bovškega 
sira.
Brezplačna delavnica bo potekala 

pod okriljem Inštituta za mlekarstvo 
in probiotike, ki deluje v sklopu lju-
bljanske Biotehnične fakultete in ima 
več kot 50-letno tradicijo delovanja 
na področju mlekarstva, poleg tega 
pa se je mlekarstvu v 90. letih prej-
šnjega stoletja pridružilo še področje 
probiotikov.

Vsi zainteresirani proizvajalci si-
rov lahko svoje sire v ocenjevanje 
in na razstavo prijavite do srede 
9. avgusta. Predhodna prijava je 
obvezna tudi za ostale udele`en-
ce delavnice. Prijave zbira: Po-
so{ki razvojni center (Peter Do-
mev{~ek), telefon: 031-409-012.

Dan kasneje, v soboto, 12. avgusta, 
bo na bovškem trgu med 16. in 20. 
uro na ogled tudi razstava sirov, ki 
bo potekala v okviru etnološkega 
dneva Od ovce do izdelka.

Oba omenjena dogodka se bosta 
odvila v sklopu projekta sodelovanja 
med LAS Iz drobnice, ki vam ga bo-
mo podrobneje predstavili v nasled-
nji številki SOČAsnika.

Pripravila: Tatjana Šalej Faletič

Utrinki

ZA LOKALNI RAZVOJ 2,5 
MILIJONA EVROV
Po tem, ko so člani upravnega odbo-
ra LAS Doline Soče z dopolnitvami 
sprejeli strategijo lokalnega razvoja 
do leta 2027, so člani skupščine 
omenjene lokalne akcijske skupine 
20. julija dokument tudi potrdili. S 
tem bo območje občin Bovec, Ka-
nal ob Soči, Kobarid in Tolmin, kjer 
deluje LAS Dolina Soče, pridobilo 
okoli 2,5 milijona evrov nepovratnih 
sredstev iz dveh EU-skladov: Evrop-
skega kmetijskega sklada za razvoj 
podeželja in Evropskega sklada za 
regionalni razvoj. Omenjena sredstva 
bodo prejeli projektni partnerji, ki bodo 
s svojimi projekti uspešno kandidirali 
na javnih pozivih LAS – prvi se načr-
tuje v letu 2024. Dokument je nastal 
pod okriljem Posoškega razvojnega 
centra, vodilnega partnerja LAS, v so-
delovanju z zainteresirano javnostjo.
T. Š. F.

kot razstavljavcev. Slednji so bili še 
posebej veseli izmenjav izkušenj z 
zaposlenimi na »železnici«. Pokaza-
lo se je, da je v Baški grapi ljubezen 
do železne ceste velik turistični po-
tencial, ki je trenutno v ponudbi še 
premalo poudarjen. Železnica je 
namreč eden pomembnejših ele-
mentov njene identitete.

KTT DBD je ob tej priložnosti ponu-
dilo še voden ogled po stalni razsta-
vi o nekdanji Tovarni volnenih izdel-
kov Bača Podbrdo, nekateri pa so 
se ustavili tudi na vseh treh objektih 
tehnične dediščine v upravljanju 
društva.

Dogodek je bil zanimiv pokazatelj, 
kako tudi manjši, v zavesti mnogih 
nezanimivi kraji, lahko pritegnejo tu-
rista. Le povabiti ga je treba in ponu-
diti tisto, kar najmočnejše sije v oko-
lje. Tokrat je bila to dediščina Baške 
grape.
Olga Zgaga, članica KTT DBD

POLETNI UTRIP MED  
KNJI@NIMI POLICAMI
Poso~je – Obiskovalce knjižnic v 
Bovcu, Kobaridu in Tolminu v pole-
tnih dneh čaka pester izbor dejavno-
sti in dogodkov. Za bralni navdih in is-
kanje novih literarnih prigod Knjižnica 
Cirila Kosmača Tolmin med poletjem 
pripravlja pakete presenečenja za 
odrasle in otroke v Knjižni pekarni, iz-
postavlja tematsko povezane knjižne 
vsebine in vabi k sodelovanju v bral-
nih projektih; med njimi sta Primorci 
beremo in akcija medgeneracijskega 
branja Bralna bratovščina. Slednja se 
izvaja že četrto sezono, namenjena 
pa je otrokom in odraslim. Kapetan 
bratovščine mora sestaviti svojo bral-
no bratovščino, v kateri bosta naj-
manj en odrasel in en otrok. Člani 
drug drugega spodbujajo k branju in 
ko skupaj preberejo 12 knjig po 
lastnem izboru, jih v knjižnici čaka 
nagrada. Poletna uganka meseca je 
letos obogatena s pisateljskim izzi-

vom. Ena osrednjih tem uganke je 
sladoled in ker zgodbic o njem manj-
ka, mlade bralce vabimo, da izmišlje-
no ali resnično zgodbo o poletnih do-

ZGODBIC O SLADOLEDU NI PRAV VELIKO, 
zato knjižnica vabi otroke, da v okviru poletne 
Uganke meseca izmišljeno ali resnično zgod-
bo o poletnih dogodivščinah (s sladoledom 
ali brez) napišejo sami. Foto: arhiv Knjižnice 
Cirila Kosmača Tolmin

VABLJENI NA TRADICIONALNO RAZSTAVO SIROV IZ DOLINE SOČE. Foto: Peter Domevšček
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V upanju na dobro počutje po-
samezniki večkrat posežejo 
po alkoholnih pijačah, ki za 

kratek čas res vplivajo tako, da nam 
popustijo zavore. S streznitvijo pa vsi 
ti pozitivni občutki izginejo, pogosto 
poseganje po alkoholu pa lahko pri-
nese številne neželene, celo škodljive 
posledice. Zmanjšanje pitja alkohola 
ima zato veliko prednosti in pozitiv-
nih učinkov na zdravje in kakovost 
življenja, med drugim se izboljša 
kvaliteta spanja, telo bolje izkoristi 
hranila, vitamine in minerale, kar 
okrepi delovanje imunskega sistema, 
zaradi boljše hidracije je naša koža 
bolj sveža in mladostna, izboljšajo se 
odnosi … Dolgoročno se zmanjša 
tveganje za razvoj nekaterih oblik 
raka, diabetesa, srčno-žilnih bolezni, 
možganske kapi in bolezni jeter.

Kako zmanjšati pitje alkohola? 
Predvsem poiščite alternative in na-
črtujte spoprijemanje z željo po alko-
holu. Pripravite načrt z nadomestni-

Poletje je ~as po~itnic, sprostitve in zabav. Ve~ je ve~ernih dru`enj, piknikov in prostih dni za odklop 
od obveznosti. Lepo je, ~e se ob tem po~utimo spro{~eni, samozavestni in dru`abni.

Poleti izberi zdrave alternative

Pomembno je, da si daste prilož-
nost in dovolj časa za utrditev spre-
membe. Če izbrani pristopi ne delu-
jejo, poiščite strokovno pomoč. Vo-
dena podpora že dolgo ni več noben 
bavbav, zato se v primeru stisk ali 
težav obrnite na center za krepitev 
zdravja v zdravstvenem domu. Na 
voljo je brezplačno individualno sve-
tovanje za opuščanje tveganega in 
škodljivega pitja alkohola, kjer boste 
lahko osvojili nov, bolj zdrav način 
življenja. Svoj odnos do alkohola lah-
ko preverite tudi na anonimni in 
brezplačni spletni aplikaciji Trenutki 
zase na spletni strani www.sopa.si.

To poletje poskusite najti drugačen 
način za sprostitev, užitek in druže-
nje. Ko ste sami ali v družbi, raje 
izberite zdravo brezalkoholno pijačo, 
za dobro počutje in zdravo telo pa 
poskrbite še z uravnoteženo prehra-
no in več telesne aktivnosti.

Pripravil Nacionalni inštitut za javno 
zdravje, Območna enota Nova Gorica

PREDNOSTI ZMANJŠANJA PITJA ALKOHOLA so predstavljene na spletni strani www.sopa.si. 
V primeru stisk ali težav se lahko obrnete tudi na center za krepitev zdravja v Zdravstvenem 
domu Tolmin (telefon: 05/62-03-288).

mi dejavnostmi, ki so vam v veselje 
in vam bodo pomagale preusmeriti 
misli. To je lahko telesna dejavnost, 
hobi ali pogovor z nekom, ki mu za-
upate. Če alkohol uporabljate za pre-

bijanje ledu v družabnih situacijah 
ali kot način za (ne)soočanje s teža-
vami, poskusite raje osvojiti katero 
od tehnik spoprijemanja s stresom in 
okrepite svojo samopodobo.

Utrinki

godivščinah napišejo sami. Zgodbo 
lahko oddajo v knjižnici ali po e-pošti, 
septembra pa bomo izžrebali pet so-
delujočih avtorjev in jih nagradili z lo-
parji za namizni tenis.

Del dogajanja je tolminska knjižnica 
tudi letos preselila na prosto. Že tretje 
leto zapored se v atriju odvijajo dogod-
ki Tminskega poletja, v teku pa je os-
ma sezona Kina pod brezami. Čakajo 
nas še poletne pravljice z Lisico Mico, 
pripovedovalski večer, predstava za 
otroke in koncert Lare Fortunat. V 
začetku poletja pa so po dolgih letih 
našo galerijo zasedli mladi šahisti in 
upamo, da se bodo šahovske delavnice 
v knjižnici nadaljevale tudi v prihodnje.

Če vas pot zanese v hladne sence 
Zgornjega Posočja, utegnete naleteti 
na SeniKnjig. Nova hišica s knjigami 
in revijami je letos dobila mesto ob 
otroškem igrišču v Kobaridu.

Peter Pavletič, bibliotekar, Knjižnica 
Cirila Kosmača Tolmin

SEZONO ZAKLJU^ILI S 
PREDSTAVITVIJO KNJIGE IN 
POGOVOROM Z AVTORJEM
Bovec – V bovški knjižnici se vse leto 
dogaja kaj zanimivega. Otroci obisku-
jejo pravljične urice z Lisico Mico, 
odrasli se srečujejo na literarnih in 
glasbenih dogodkih, odvijajo se poto-
pisna predavanja, individualna izobra-
ževanja, bralci pa na knjižnih policah 
vedno najdejo kakovostno literaturo.

V letošnji sezoni smo dogodke zaklju-
čili s predstavitvijo knjige pisatelja in 
urednika Vita Komaca, ki je po rodu 
iz Čezsoče. Z avtorjem smo se pogo-
varjali o njegovem prvencu Umor v 
domu ostarelih. Že sam naslov nam 
pove, da gre za kriminalni roman, ki 
pa temelji na resničnih dogodkih. Ro-
man se ukvarja s problematiko zlora-
be in izkoriščanja starejših, ki se na 
jesen življenja umaknejo v domove 
ostarelih, in opozarja na številne 

grozljive možnosti, ki jih najdejo go-
ljufi, prevaranti in celo morilci, da se 
dokopljejo do premoženja ostarelih. 
Avtor in sogovornica Pavla Čopi sta 
spregovorila o boljši zaščiti starejših 
pred prevarami in goljufijami s ciljem, 
da se zakonodajalcem predlaga spre-
membo zakonodaje v korist varovanja 
njihovih pravic ter premoženja.

Ob koncu večera nam je Komac 
predpremierno predstavil njegov dru-
gi roman Odvetnikova avantura, ki je 
izšel v juniju. Nadejamo se, da bo 
več o novi knjigi spregovoril v knjižni-
ci v prihajajoči sezoni.

V poletnem času bo Knjižnica Bovec 
odprta po poletnem urniku. Vse obi-
skovalce lepo vabimo, da se k nam 
zatečete pred vročino, izberete do-
bro knjigo, prelistate dnevne časopi-
se ali zgolj poklepetate.
Danjela Marcola, bibliotekarka, 
Knjižnica Cirila Kosmača Tolmin

V BOVŠKI KNJIŽNICI SO SEZONO ZAKLJUČILI S PREDSTAVITVIJO KNJIGE UMOR V DOMU 
OSTARELIH. Kriminalni roman, ki se ukvarja s problematiko zlorabe in izkoriščanja starejših, je 
prvenec pisatelja in urednika Vita Komaca. Foto: arhiv knjižnice
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Javni razpisi

Najava javnih razpisov in javnih 
pozivov za SPODBUJANJE 

MALEGA GOSPODARSTVA IN 
TURIZMA ter SPODBUJANJE 

PROJEKTOV INOVACIJ V OB^INI 
BOVEC za leto 2023

Obveščamo vas, da Občina Bovec 
razpisuje sofinancerska sredstva po 
Pravilniku o finančnih intervencijah 
za ohranjanje in razvoj malega go-
spodarstva in turizma ter vzpodbuja-
nje projektov inovacij v občini Bovec 
(Uradni list RS, št. 48/2009 s spre-
membami in dopolnitvami, v skladu z 
odobrenim podaljšanjem sheme držav-
ne pomoči) v skupni višini 25.000 ev-
rov, in sicer za spodnje ukrepe:
2.1: nakup, urejanje in opremljanje 
zemljišč za poslovne namene vključno 
s pridobivanjem projektne dokumenta-
cije za gradnjo poslovnih prostorov,
2.2: nakup, graditev, adaptacija po-
slovnih prostorov,
2.3: nakup opreme – osnovnih sred-
stev,
2.4: stroški nematerialnih investicij,
2.5: svetovalne storitve, nujno potrebne 
za izvedbo zgoraj navedenih investicij,
2.8: sofinanciranje novih zaposlitev,
2.10: sofinanciranje strokovnega izo-
braževanja in usposabljanja,
2.14: sofinanciranje izdelave promocij-
skih gradiv in internetnih strani.

Ti so z dnem izida SOČAsnika obja-
vljeni v celotnem besedilu javnih razpi-
sov in pozivov ter skupaj s pripadajočo 
razpisno dokumentacijo na spletni 
strani Občine Bovec (obcina.bovec.si/
razpisi-natecaji-pozivi).

STAROSTA POSO[KE KO[ARKE 
MED EVROPSKIMI PODPRVAKI 
V VETERANSKI KO[ARKI
Albufeira (Portugalska) – Med 10. 
in 17. junijem je v obmorskem mestu 
na jugu Portugalske pod okriljem 
evropske veteranske košarkarske 
zveze »European Seniors Basketball 
Association« (ESBA) potekalo odpr-
to evropsko prvenstvo v veteranski 
košarki Albufeira' 23. Prvenstva se je 
kot član slovenske ekipe AIKEA Por-
torož udeležil tudi starosta posoške 
košarke Stojan Maurič. Moštvo v 
postavi Staneta Breznika, Branka 
Dekleve, Marijana Fišerja, Dušana 
Jenka, Abdulaha Kahvedžiča, Sto-
jana Kozloviča, Jožefa Maučeca, 
Francija Medveda, Aleksandra Pa-
ternosta, Zlatka Šantlja, Vasa Vu-
jačiča in zgoraj omenjenega Mauriča 
je nastopalo v starostni kategoriji 65 +.
Po zmagah nad ekipami Nemčije (65 : 
39), Italije (55 : 44) in Kanade (43 : 38) 
so se slovenski košarkarji uvrstili v pol-
finale, kjer so premagali tudo hrvaško 
moštvo (53 : 30). V velikem finalu so 
se nato pomerili z ekipo Global masters 
iz ZDA, ki je tekmo tudi zmagala (48 : 
86). S tem so igralci moštva AIKEA 
Portorož in z njimi tudi Stojan Maurič 
postali evropski podprvaki v veteran-
ski košarki v svoji starostni kategoriji.
Stojan Črv

USPEHI TEKA[KEGA KLUBA 
KOBARID
Leto 2023 je bilo za Tekaški klub 
(TK) Kobarid zelo uspešno, saj so v 
naboru tekmovanj, kot so mnogoboji, 
prvenstva in mitingi, naši mladi tek-
movalci dosegali odlične rezultate ter 
tako domov prinesli veliko medalj in 
osebnih rekordov. Najuspešnejša je 
bila kategorija U14 (letnik 2010 in 
2011). Atleti so kar petkrat osvojili 
zlato in trikrat srebrno medaljo, po-
hvalijo pa se lahko tudi z bronom na 
mednarodnem mitingu. Najuspešnej-
ši Žan Lišter je osvojil naslov držav-
nega prvaka v mnogoboju in teku na 
600 metrov. Najuspešnejša atletinja 
v tej kategoriji je Gaja Rutar, večina 
ostalih članov kategorije U14 pa se je 
redno uvrščala v deseterico.

Atletinje kategorije U16 so številne 
dosežke nizale v deseterici najbolj-
ših, na prvenstvu osnovnih šol pa so 
s končnim petim mestom popravile 
29 let star rekord OŠ Simona Gre-
gorčiča Kobarid v štafetnem teku na 
4 krat 100 metrov. Nastopale so v 
postavi Vita Kanalec, Ajda Kragelj, 
Karin Miklavič in Gaja Rutar. V sta-
rejših kategorijah TK Kobarid zasto-
pata dva tekmovalca, ki sta se doslej 
na različnih tekmovanjih uvrščala 
med deseterico.

TK deluje tudi čezmejno, saj se atleti 
redno udeležujejo italijanske kros lige 
in dosegajo odlične rezultate. V letoš-
nji sezoni so kar 16-krat stali na sto-

pničkah, in sicer devetkrat z zlatom, 
petkrat s srebrom in dvakrat z bro-
nom. Atleti TK Kobarid in njihov tre-
ner Peter Kanalec so po dolgi in us-

pešni sezoni uspešno dočakali pole-
tje ter odšli na zaslužen oddih.
Besedilo in foto: Tanja Pagon 
Miklavič

MLADI PODBR[KI [AHISTI
Podbrdo – Po večletnem premoru 
na OŠ Simona Kosa Podbrdo že dve 
šolski leti uspešno deluje šahovski 
krožek, ki ga je v zadnjem šolskem 
letu obiskovalo šest učencev. Ti so 
se zbirali ob sredah po pouku, kjer 
so se družili v medsebojnem igranju 
v dvojicah. Poleg tega so člani krož-
ka vsak mesec redno hodili na turnir 
v sosednji Dom upokojencev Pod-
brdo (DUP), kjer so šahirali z oskr-
bovanci doma, ki so se prijavili na 
turnir.
Na šoli smo v sklopu krožka gostili 
odličnega šahista Rada Klemenči-
ča iz DUP, ki nam je pokazal nekaj 
otvoritev in nam zaupal svoje izku-
šnje z različnimi šahovskimi mojstri, 
kot sta denimo priznani slovenski ša-
hist Bruno Parma in srbski šahovski 
velemojster Borislav Ivkov - Bora. 
Letos smo začeli enkrat tedensko 
učiti prve osnovne poteze tri otroke 

iz starejše skupine podbrškega vrt-
ca, ki bodo drugo leto prvošolčki in 
se želijo včlaniti v šahovski krožek. 

Februarja smo se udeležili ekipnega 
regijskega šahovskega tekmovanja v 
Tolminu, kjer je ekipa deklic (do 9 

ŠAHOVSKI TURNIR MED OČETI IN UČENCI – Mladi šahisti iz Podbrda se že veselijo novih iz-
zivov in turnirjev, ki jih (tudi v družbi očetov) čakajo v prihodnjem šolskem letu.

STAROSTA POSOŠKE KOŠARKE (v sredini) oziroma naš evropski podprvak v veteranski košar-
ki Stojan Maurič s soigralcema. Foto: arhiv ESBA
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TEKAŠKI KLUB KOBARID SE LAHKO POHVALI Z ZELO USPEŠNO SEZONO. Mladi tekmoval-
ci so na mnogobojih, prvenstvih in mitingi dosegali odlične rezultate ter domov prinašali meda-
lje in osebne rekorde.
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Datum Kraj Prireditev Informacije

8. 7.–20. 8. BOVEC, cerkev Device Marije
Razstavni projekt ARS LOCI. Umetnost v prostoru svetega 2023: 
razstava Kaj le mislijo?, avtorja akademska slikarja Maja Šubic in 
Simon Mlakar

Društvo ARS (Zoran Kašca): 
031-643-147

27. 7. (20.00) TOLMIN, pri fontani Tminsko poletje: Tambura team, koncert FB Tminsko poletje

27. 7. (20.30) BOVEC, trg Bovški poletni večeri: skupina Avantura KD Bovec: 041-304-337

28. 7. (20.30) BOVEC, trg Bovški poletni večeri: Ansambel Raubarji KD Bovec: 041-304-337

29. 7. (20.30) BOVEC, trg Bovški poletni večeri: Trejča izmena band KD Bovec: 041-304-337

31. 7. (21.00) MOST NA SOČI, Vodna hiša Kino Jezero: Blizu, drama FB Tminsko poletje

1. 8. (21.00) TOLMIN, atrij pred knjižnico Kino pod brezami: Zveri, psihološka drama FB Tminsko poletje

2. 8. (20.30) MOST NA SOČI, Vodna hiša Tminsko poletje: Ladybugz, koncert FB Tminsko poletje

3. 8. (9.00) TRENTA, izvir Soče Pohod po Soški poti www.juliana.pms-lj.si

3. 8. (10.00, 
13.00)

TRENTA, Alpski botanični vrt Juliana Scopolijeve zdravilne rastline www.juliana.pms-lj.si

3. 8. (20.00) TOLMIN, pri fontani Tminsko poletje: Bort Ross, koncert FB Tminsko poletje

3. 8. (20.30) BOVEC, trg Bovški poletni večeri: Cheers Party band KD Bovec: 041-304-337

4. 8. (19.00) VOLČE, pri Lukatelu Lukatelce: Zakaj ne pišem, predstavitev knjige Dijane Matković KD Myra Locatelli

4. 8. (20.30) BOVEC, trg Bovški poletni večeri: Neisha KD Bovec: 041-304-337

4. 8. (20.30) MOST NA SOČI, Vodna hiša Tminsko poletje: Johnny Bravo in Eclipse, koncert FB Tminsko poletje

5. 8. (11.00) TRENTA, Alpski botanični vrt Juliana Delavnica Cvetlice iz papirja www.juliana.pms-lj.si

5. 8. (11.00, 
12.00, 13.00)

TRENTA, Alpski botanični vrt Juliana Scopolijeve zdravilne rastline www.juliana.pms-lj.si

5. 8. (20.00) TOLMIN, pri fontani Tminsko poletje: Kristijan Crnica z bandom, koncert FB Tminsko poletje

5. 8. (20.30) BOVEC, trg Bovški poletni večeri: Klapa Šufit KD Bovec: 041-304-337

8. 8. (21.00) TOLMIN, atrij pred knjižnico Kino pod brezami: Jezdeca, komična drama FB Tminsko poletje

Utrinki

let) v konkurenci treh ekip zasedla 
drugo mesto.

Najodmevnejši dogodek pa je bil za-
gotovo turnir med očeti in učenci, ki 
se je odvil 8. junija v šolski jedilnici. 
Šahiralo je pet učencev proti štirim 
očetom. Skupno so odigrali 17 par-
tij, sicer pa so očetje dosegli 11,5, 
učenci pa 5,5 točke. Za najboljšega 
šahista med očeti se je izkazal Almir 
Husanović, ki je bil tudi pobudnik 
omenjenega turnirja. Da pa kri ni vo-
da, kaže dejstvo, da je bil med 
učenci najboljši prav njegov sin, 
sedmošolec Tarik Husanović.
Besedilo in foto: Kristina Škibin, 
mentorica šolskega šahovskega krožka, 
OŠ Simona Kosa Podbrdo

MED MLADIMI 
KAJAKA[KIMI SPRINTERJI IZ 
70 DR@AV SVETA USPE[NI 
TUDI SLOVENSKI 
REPREZENTANTI
Auronzo di Cadore (Italija) – Med 
5. in 9. julijem je na idiličnem jezeru 
v Dolomitih, ki po svoji barvi spomi-
nja na Sočo, potekalo svetovno pr-
venstvo v sprintu na mirnih vodah za 
mladince in mlajše člane. Tega se je 
med reprezentanti iz okoli 70 držav 
sveta udeležilo tudi reprezentančno 

moštvo Kajakaške zveze Slovenije 
(KZS), ki neutrudno trenira pod vod-
stvom glavnega trenerja Jerneja 
Župančiča Regenta in med drugim 
združuje mlade kajakaše iz različnih 
klubov; med drugim tudi dveh z Mo-
sta na Soči.

V starostni skupini do 23 let (U23) 
sta si Matevž Manfreda (član Kajak 
kluba Zlatorog z Mosta na Soči) in 
Anže Pikon (član Kajak kanu kluba 
Bohinj) na 500 metrov v kvalifikacij-
ski skupini priveslala peti čas, ki jima 
je prinesel napredovanje v polfinale. 
Tu sta kot tretja prečkala ciljno linijo 
in se uvrstila v finalno tekmo, kjer pa 
se jima je kolajna izmuznila za štiri 
desetinke sekunde; na koncu sta 
zasedla šesto mesto.

Finalni vožnji sta si z odličnim vesla-
njem v kvalifikacijah in polfinalih pri-
veslala še dva reprezentanta. Na 
1.000 metrov je v konkurenci kaja-
kašev mladincev nastopil Jure Kra-
gelj (član Kajak kluba Soške elek-
trarne z Mosta na Soči), ki se je v fi-
nalni vožnji s časom 3:50.49 uvrstil 
na deveto mesto. Zadnji dan prven-
stva je med mlajšimi člani ponovno 
zaveslal tudi Manfreda, ki je v finalni 
tekmi na 500 metrov s časom 
1:42.35 za zmagovalcem zaostal 
nekaj več kot štiri sekunde in prav 

tako končal na devetem mestu. Isti 
dan in v isti starostni kategoriji se je 
njegov klubski kolega Tit Faletič 
preizkusil na 5 kilometrov dolgi pro-
gi. Ta je med 34 tekmovalci iz različ-
nih držav v cilj priveslal s časom 
25:43.12 in za najboljšim zaostal za 

malo več kot dve minuti, kar mu je v 
končni uvrstitvi prineslo 12. mesto.

Po več mednarodnih tekmah in sve-
tovnem prvenstvu so mlade sloven-
ske reprezentantske sprinterje na 
mirnih vodah čakale nove de-
setdnevne priprave v Bohinju, zadnji 

MOŠTVO SLOVENSKE KAJAKAŠKE REPREZENTANCE MLADINCEV IN MLAJŠIH ČLANOV 
V SPRINTU NA MIRNIH VODAH, ki se je v začetku julija pomerilo na svetovnem prvenstvu v 
Auronzu. V spodnji vrsti stojijo tekmovalci (od leve): Anže Pikon, Jure Kragelj, Tit Faletič in 
Matevž Manfreda, v zgornji pa trenerja (od leve): Jan Šmit in Jernej Župančič Regent. Foto: 
Alja Kozorog
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Utrinki

Datum Kraj Prireditev Informacije

9. 8. (20.30) MOST NA SOČI, Vodna hiša Tminsko poletje: Jazz Punt Big band, We Will Rock You, koncert FB Tminsko poletje

10. 8. (20.00) TOLMIN, pri fontani Tminsko poletje: 3:rma, koncert FB Tminsko poletje

10. 8. (20.30) BOVEC, trg Bovški poletni večeri: Vili Resnik KD Bovec: 041-304-337

11. 8. (10.00) BOVEC, Bunčeva hiša
Senzorično ocenjevanje sirov (brezplačna delavnica) in razstava 
sirov (obvezna predhodna prijava do 9. 8.)

PRC (Peter Domevšček): 031-409-012

11. 8. (19.00) VOLČE, pri Lukatelu
Lukatelce: Pesnško glasbeni večer, Andrej Ilc, Mitja Vrhovnik 
Smrekar in Kaja Teržan

KD Myra Locatelli

11. 8. (20.30) BOVEC, trg Bovški poletni večeri: Mono band KD Bovec: 041-304-337

11. 8. (20.30) MOST NA SOČI, Vodna hiša Tminsko poletje: Ana & Potniki in Paul Grem, koncert FB Tminsko poletje

12. 8. (16.00) BOVEC, trg Etnološki dan Od ovce do izdelka PRC (Peter Domevšček): 031-409-012

12. 8. (20.30) BOVEC, trg Bovški poletni večeri: Ikebana band KD Bovec: 041-304-337

13. 8. (16.00) STRŽIŠČE Stržiškarski sejem 041-601-248, ktt.dbd@gmail.com

14. 8. (21.00) MOST NA SOČI, Vodna hiša Kino Jezero: Kapitanka Nova, znanstvenofantastična pustolovščina, 9 + FB Tminsko poletje

15. 8. TOLMINSKI LOM, Široko 22. Vzpon na Široko www.sktd-lom.si

15. 8. (19.00) MOST NA SOČI, Vodna hiša Kino Jezero: Kiti, varuhi planeta, dokumentrani, 6 + FB Tminsko poletje

16. 8. (20.30) MOST NA SOČI, Vodna hiša Tminsko poletje: Matej Magajne band, koncert FB Tminsko poletje

17. 8. (20.00) TOLMIN, pri fontani Tminsko poletje: AKA Neomi, koncert FB Tminsko poletje

17. 8. (20.30) BOVEC, trg Bovški poletni večeri: Saus dur band KD Bovec: 041-304-337

18. 8. (19.00) VOLČE, pri Lukatelu Lukatelce: Čas grobosti, predstavitev knjige Renate Salecl KD Myra Locatelli

18. 8. (20.30) BOVEC, trg Bovški poletni večeri: The 4faces KD Bovec: 041-304-337

18. 8. (20.30) MOST NA SOČI, Vodna hiša Tminsko poletje: Panda in The Bryan Adams Experience, koncert FB Tminsko poletje

19. 8. JULIJSKE ALPE Pohod na Vrh Laške planje (2.448 m n. m.) PD Tolmin (D. Manfreda): 041-422-483

19. 8. (11.00, 
12.00, 13.00)

TRENTA, Alpski botanični vrt Juliana Po sledeh trentarskega grintavca www.juliana.pms-lj.si

teden v juliju pa se bodo mudili na 
Portugalskem, kjer se bodo pomerili 
na evropskem prvenstvu.
Po poročanju Kajakaške zveze Slovenije 
povzel Z. K., Kajak klub Zlatorog

PRAZNIK KOLESARSTVA V 
DOLINI SO^E
Zgornje Poso~je – V soboto, 17. ju-
nija, je skozi dolino Soče peljala ka-
ravana kolesarjev četrte etape dirke 
Po Sloveniji. Čudovito zeleno soško 
dolino so preplavili kolesarski nav-
dušenci od blizu in daleč, ki so prišli 
pozdravit najboljše kolesarje. Naj-
bolj bučno so navijači spodbujali ko-
lesarje na dvakratnem vzponu na 
Kolovrat.

Po lanskoletni zgodbi, ki se je splet-
la med dolino Soče in Girom d'Italia, 
smo letos pozdravili karavano kole-
sarjev dirke Po Sloveniji. Četrta eta-
pa se je začela v Ljubljani, nadalje-
vala skozi Medvode, Cerkno in Tol-
min. Sledil je dvakratni vzpon na Ko-
lovrat, kolesarji pa so etapo zaključili 
v Kobaridu. Od Bače pri Modreju do 
Tolmina, čez Kolovrat pa vse do Ko-
barida so se razprostrli številni navi-
jači. Največ jih je obiskalo Kolovrat, 
kjer sta vzpon in spust razkrila naj-
boljše kolesarje letošnje dirke. Etap-
no zmago je slavil Kolumbijec Jesus 

David Pena (Team Jayco AlUla), ki 
je prejel pokal s simbolom reke So-
če.
Kolesarsko vzdušje se je čutilo tudi 
na cilju v Kobaridu, kjer so dogaja-
nje popestrile stojnice z lokalnimi 
pridelki in izdelki. Da se slavje ne bi 
prehitro končalo, sta se zaključku 
dirke pridružila Kobariški sejem in 

Poletna muzejska noč, na kateri sta 
s prostimi vstopi ter obogatenim pro-
gramom sodelovala tudi Tolminski in 
Kobariški muzej.
Dogajanje je bilo mogoče spremljali 
tudi prek radijskega programa Vala 
202, ki je iz Tolmina poročal o do-
gajanju in pred mikrofone pripeljal 
številne zanimive sogovornike.  

»Z dirko Po Sloveniji se dolini Soče 
odpira nova priložnost, da se doka-
že kot ena vodilnih turističnih de-
stinacij za aktivni oddih v naravi. 
Vesel sem, da so nam organizatorji 
letos namenili kraljevsko etapo, na 
kateri se bo odločalo o zmagoval-
cu dirke, kar bo ob ceste ter pred 
televizijske sprejemnike privabilo 
še več ljubiteljev kolesarstva,« je v 
svojem nagovoru pred prihodom ko-
lesarjev povedal župan Občine Tol-
min Alen Červ. Podžupan kobariške 
občine Marko Miklavič pa je dodal, 
da je »dirka Po Sloveniji prestižna 
kolesarska dirka z večletno tradici-
jo. Veseli nas, da je bil letošnji cilj 
četrte etape prav v Kobaridu. Že la-
ni, ko je dolino Soče obiskal Giro 
d'Italija, smo dokazali, da v Po-
sočju ljudje znamo stopiti skupaj 
ter pozdraviti najboljše kolesarje 
sveta in vesel sem, da se je letos 
to še potrdilo.«

Dirka je bila še eden v nizu odlično 
izpeljanih dogodkov v dolini Soče. 
Za organizatorje iz občin Kobarid in 
Tolmin ter zavoda Turizem Dolina 
Soče pa je bila pri tem ključna po-
moč rediteljev in njihovih dveh vodij, 
društev, krajevnih skupnosti ob trasi 
in mnogih drugih posameznikov.
Andreja Jurkovič,  
Turizem Dolina Soče

KOLESARJE DIRKE PO SLOVENIJI SO NAVIJAČI NAJBOLJ BUČNO SPODBUJALI na dvak-
ratnem vzponu na Kolovrat, kjer sta vzpon in spust razkrila najboljše na letošnji dirki. Foto: 
Špela Kranjc
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Datum Kraj Prireditev Informacije

19. 8. (20.30) BOVEC, trg Bovški poletni večeri: Rock partyzani KD Bovec: 041-304-337

20. 8. (20.00) TOLMIN, pri fontani Tminsko poletje: Iaria & band, koncert FB Tminsko poletje

21. 8. (20.30) BOVEC, trg Bovški poletni večeri: Festival dei cuori KD Bovec: 041-304-337

22. 8. (20.00) TOLMIN, atrij pred knjižnico Kino pod brezami: Titina, animirana pustolovščina, 5  + FB Tminsko poletje

23. 8. (20.30) MOST NA SOČI, Vodna hiša Tminsko poletje: Barfolk, koncert FB Tminsko poletje

24. 8. (20.00) TOLMIN, pri fontani
Tminsko poletje: Marko Žerjal, Matic Kokošar, Ajda Perenel in Jan 
David Kljenak, standup

FB Tminsko poletje

25. 8. (19.00) TOLMIN, atrij pred knjižnico
Kino pod brezami: Mimogrede, koncert Lare Fortunat s predstavitvijo 
zgoščenke

FB Tminsko poletje

25. 8. (19.00) VOLČE, pri Lukatelu Lukatelce: Inšpektor Vrenko, Avgust Demšar, Dario Varga KD Myra Locatelli

25. 8. (20.30) MOST NA SOČI, Vodna hiša Tminsko poletje: Čedahuči in Fedhorses, koncert FB Tminsko poletje

26. 8. TOLMIN, Športni park Brajda Rdeče črno naj bo NK Tolmin

26. in 27. 8. PRAPETNO BRDO Tradicionalna športno-kulturna prireditev Pozdrav jeseni Marko Kenda: 031-878-509

27. 8. KAMNIŠKO-SAVINJSKE ALPE Pohod na Ojstrico (2.350 m n. m.)
PD Tolmin (N. in D. Gabršček): 
031-876-010, 031-868-031

28. 8. (18.00) TOLMIN, atrij pred knjižnico Kino pod brezami: Pika Nogavička in gusar Val, predstava za otroke FB Tminsko poletje

30. 8. (20.30) MOST NA SOČI, Vodna hiša Tminsko poletje: Akordika, koncert FB Tminsko poletje

31. 8. (9.30) TOLMIN, atrij pred knjižnico
Pravljično dopoldne z Lisico Mico in ustvarjalna delavnica za Malo 
hišo

Knjižnica in ZKŠM Tolmin

31. 8. (20.00) TOLMIN, pri fontani Tminsko poletje: Andrej Šifrer, koncert FB Tminsko poletje

1. 9. (20.30) MOST NA SOČI, Vodna hiša
Tminsko poletje: The Dreams in The Dukes of Prunes - Frank 
Zappa tribute, koncert

FB Tminsko poletje

2. 9. JULIJSKE ALPE Pohod na Rombon (2.208 m n. m.) PD Tolmin (D. Manfreda): 041-422-483

2. 9. (9.00) PODBRDO 30. Gorski tek Ivana Anderleta na Črno prst PD Podbrdo (T. Štenkler): 041-468-469

2. 9. (11.00) TRENTA, Alpski botanični vrt Juliana Delavnica Cvetlice iz papirja www.juliana.pms-lj.si

2. 9. (11.00, 
12.00, 13.00)

TRENTA, Alpski botanični vrt Juliana Popotovanja semen www.juliana.pms-lj.si

2. 9. (12.00) BOVEC, trg Svetovni festival praženega krompirja KD Bovec: 041-304-337

7. 9. (20.00) TOLMIN, pri fontani Tminsko poletje: Tminski madrigalisti, koncert FB Tminsko poletje

8. 9. (15.00) TOLMIN, pri fontani
INFOntana, predstavitev dejavnosti za preživljanje prostega časa otrok 
v občini Tolmin

Zavod KŠM Tolmin

9. 9. (17.00) POLJUBINJ Uradno odprje preurejenega otroškega igrišča na Kuku KS Poljubinj: 031-66-77-27

16. 9. KANALSKI IN TOLMINSKI LOM Pohod Lom je moj dom www.sktd-lom.si

16. 9. (11.00) TRENTA, Alpski botanični vrt Juliana Poiščimo zaklad škrata Cojzka (za družine) www.juliana.pms-lj.si

17. 9. KARAVANKE Pohod po grebenu Ljubeljščice na Zelenico PD Tolmin (S. Boljat): 051-622-962

17. 9. (9.30) HUDAJUŽNA–ZAKOJCA 13. pohod po Bevkovi poti 041-601-248, ktt.dbd@gmail.com

23. 9. (14.00) KOBARID, gasilski dom Film Fenomen Bruno Gröning
Tatjana Dobravec: tdota333@gmail.com, 
040-840-976

25. 9. ZAHODNI JULIJCI Pohod na Malo in Veliko Mojstrovko (2.366 m n. m.)  PD Tolmin (A. Lužnik): 051-387-864

30. 9. JULIJSKE ALPE Pohod na Breški Jalovec (1.613 m n. m.)
PD Tolmin (N. in D. Gabršček): 
031-876-010, 031-868-031

30. 9. (14.00) TOLMIN, gasilski dom Film Fenomen Bruno Gröning
Tatjana Dobravec: tdota333@gmail.com, 
040-840-976

1. 10. VISOKE TURE (Avstrija) Pohod na Faschaunereck (2.614 m n. m.)
PD Tolmin (N. in D. Gabršček): 
031-876-010, 031-868-031

7. 10. (9.30) GRAHOVO OB BAČI 11. pohod po Tematski poti Na svoji zemlji 041-601-248, ktt.dbd@gmail.com

8. 10. BANJŠICE Pohod po Sedevčičevi poti PD Tolmin (M. Brešan): 041-743-356

8. 10. (14.00) BOVEC, Buncova hiša Film Fenomen Bruno Gröning
Tatjana Dobravec: tdota333@gmail.com, 
040-840-976

14. 10. ZAHODNI JULIJCI Pohod na Vratni vrh, Kaluder, Jelenk PD Tolmin (S. Boljat): 051-622-962

V rubriki Koledar prireditev objavljamo izključno prireditve, ki nam jih posredujete v uredništvo (05/38-41-502, 05/38-41-510, e-naslov: socasnik@prc.si). 
Podatke za naslednjo številko SOČAsnika, ki bo izšla v drugi polovici oktobra, nam lahko pošljete najkasneje do 4. oktobra. Objavili bomo prireditve, ki se 
bodo odvijale med 19. oktobrom in 12. decembrom.

Objava v Koledarju prireditev je brezplačna. Namenjena je informiranju prebivalcev, ne pa oglaševanju prireditev ali organizatorjev. Objavljamo samo naslednje 
podatke: datum in uro, kraj, naslov prireditve, kontaktnega organizatorja ter telefonsko številko ali e-naslov ali spletno stran. Če želite v SOČAsniku podrobneje 
najaviti prireditev v obliki članka, oglasa ali oglasnega sporočila, so vam informacije na voljo na spletni strani www.prc.si/socasnik.

Za morebitne spremembe pri posameznih prireditvah, ki nastanejo po zaključku redakcije, ne odgovarjamo.

Koledar prireditev
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